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AKTUALNO

Arvajeva klobasa že 
osmič najboljša
Na izboru za najboljšo kranjsko 
klobaso je stroka med petnajstimi 
vzorci najbolje ocenila klobaso 
Mesarstva Oblak, ljubiteljski oce-
njevalci klobaso Mesa Kamnik, 
skupna zmagovalka pa je že osmič 
klobasa Mesarije Arvaj.
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GORENJSKA

Prenovili pot do  
Martuljških slapov
Ena najlepših planinskih poti po 
Zgornjesavski dolini je po desetle-
tju spet varna in urejena. Domači-
ni so v slabih treh tednih opravili 
okoli tisoč ur prostovoljnega dela. 
Soteska ponuja obiskovalcem izje-
mne poglede.
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GORENJSKA

V Mišačah največji  
tiranozaver v Evropi
Devet dinozavrov, piramidi in sfin-
ga, bobni, Stonehenge in kipi z 
Velikonočnih otokov pa ogromna 
gorila in fosili izumrlih vretenčar-
jev, zakopani v peskovniku, stojijo 
na travniku sredi Mišač in izobra-
žujejo otroke.
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GG+

S svojim znanjem v 
Ameriki lahko  
narediš več
Glasbena družina Kavčič Pucihar s 
Form je prvo polovico leta prežive-
la v ZDA. Ana je dobila Fulbrighto-
vo štipendijo na Boise State Uni-
versity v zvezni državi Idaho.

20

VREME

Danes bo spremenljivo 
oblačno, nastane lahko ka-
kšna ploha. Jutri in v nede-
ljo bo delno jasno, zjutraj 
bo po kotlinah megla.

12/23 °C
jutri: delno jasno

Ana Šubic

Cerklje – V Cerkljah zaklju-
čujejo eno največjih investi-
cij v zgodovini občine – gra-
dnjo Doma starejših Taber 
med Šmartnim in Poženi-
kom. »Dom bo stanovalce 
predvidoma začel sprejema-
ti po 20. septembru, če nam 
bo pravočasno uspelo pri-
dobiti uporabno dovoljenje 
in podpisati vse dogovore v 
zvezi s podeljeno koncesijo, 
saj bo oskrbnina stanovalcev 
refundirana iz zdravstvene 
blagajne,« je napovedal žu-
pan Franc Čebulj.

Kot pravi, so v zadnjih 

mesecih skupaj z vodstvom 
Socialno-varstvenega zavo-
da Taber, ki ga za zdaj vodi 
v. d. direktorja Zdravko Ka-
stelic, veliko pozornosti po-
svetili izbiri kadra. »Osnov-
ni kader za začetno fazo je iz-
bran. Sprva bo okoli 50 zapo-
slenih, sočasno s sprejema-
njem stanovalcev pa bomo 
povečevali tudi število zapo-
slenih,« je dejal župan. Na-
črtujejo, da bo za sto petde-
set stanovalcev, kolikor jih 
dom lahko sprejme, zado-
ščalo 72 delavcev. 

Zanimanje za sprejem v 
dom je po besedah župana 
precejšnje. Številne vloge so 

na Občino prispele, še pre-
den so konec julija objavi-
li poziv za sprejem. »Sku-
paj smo doslej prejeli več 
kot dvesto vlog. Socialna de-
lavka jih je uspela obdela-
ti osemdeset, od tega pa je 
bilo okoli dvajset odstotkov 
takih, ki niso zainteresirani 
za takojšnji sprejem, saj že-
lijo čim dlje ostati v doma-
či oskrbi. Na začetku bomo 
sprejemali po pet stanoval-
cev na dan,« je razložil Če-
bulj, ki ocenjuje, da bi bil 
dom do novega leta lahko že 
polno zaseden.

Prvi stanovalci čez mesec dni
V Domu starejših Taber v Šmartnem bodo predvidoma prve stanovalce 
začeli sprejemati po 20. septembru. Doslej so prejeli okoli dvesto vlog, pravi 
cerkljanski župan Franc Čebulj. 

Dom, v katerem bo prostora za sto petdeset stanovalcev, naj bi predvidoma napolnili do 
konca leta. 42. stran

Simon Šubic

Kranj – Preddvorčan Janez 
Fortun je bil v torek na Okro-
žnem sodišču v Kranju obso-
jen na enotno kazen deset let 
zapora, ker je 14. maja lani 
z 20-centimetrskim kuhinj-
skim nožem v stanju bistve-
no zmanjšane prištevnosti 
šestkrat zabodel ženo Mirja-
no, ki je zaradi hudih ran na 
kraju umrla. Poleg kaznivega 
dejanja uboja je s tem storil 
tudi dve kaznivi dejanji zane-
marjanja mladoletne osebe 
in surovega ravnanja, saj je 
ženi vzel življenje pred očmi 
dveh predšolskih otrok. Sod-
ba ni pravnomočna, saj ima 
obramba možnost pritožbe 
na višino izrečene kazni, za 

kar pa se zagotovo ne bo od-
ločilo kranjsko tožilstvo, ki 
je za obtoženega zahtevalo 

ravno tako kazen. Pripor so 
mu zaradi begosumnosti po-
daljšali. 

V nadaljevanju kazenske-
ga postopka zoper 41-letne-
ga Fortuna bi morali v torek 
zaslišati več prič, a to ni bilo 
potrebno, saj se je obtoženi 
prostovoljno odločil, da kriv-
do nepreklicno prizna, ker 
da nima smisla, da se zade-
va še naprej vleče, saj žene, 
na katero je pred tem zvra-
čal del krivde za tragični do-
godek, ni več med živimi. 
S tem je poskrbel za manj-
še presenečenje, saj je pred 
letom dni na predobravnav-
nem naroku krivdo zanikal 
in s tem zavrnil ponudbo to-
žilstva, da v zameno za takoj-
šnje priznanje prejme milej-
šo kazen. 

Priznal krivdo za uboj žene
Sojenje 41-letnemu Preddvorčanu Janezu Fortunu se je v torek na kranjskem okrožnem sodišču končalo 
z njegovim priznanjem za uboj žene Mirjane. 

Obdolženemu Janezu Fortunu so pripor, v katerem je vse 
od tragičnega dogodka 14. maja lani, podaljšali zaradi 
begosumnosti. / Foto: Tina Dokl
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Prepovedali oddajo 
plastičnih plovil

43. stran

SUPER POLETNI POPUSTI 
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJAN KRAJNIK iz Šenčurja

Le kdo ne uporablja tega najbolj priljubljenega obuvala za 
tople poletne mesece? Prav nasprotno, mnogo je takih, ki 
vse leto komaj čakajo, da lahko s stopal odvržejo nogavice in 
čevlje, ki uboge noge utesnjujejo tako ali drugače, ter svoje 
nožne prste 'razkomotijo' na svežem zraku. Različna so le 
poimenovanja tega udobnega obuvala. Delo naše novinarke 
in urednice priloge Razvedrilo Alenke Brun je zelo pestro, saj 
pri njem spozna in sreča veliko zanimivih ljudi, predvsem iz 
sveta zabave pa tudi drugih. In ker Alenka pri svojem delu 
nemalokrat naleti na kakšno zanimivo promocijsko darilo, 
ga večkrat nameni naročnikom Gorenjskega glasa. Tokrat bo 
dva naročnika, natančneje žensko in moškega, razveselila z 
japonkami Planet TV-ja. Ženske japonke so številka 38, moške 
pa 42/44. Če želite sodelovati v žrebanju za par japonk, odgo-
vorite na nagradno vprašanje: Ali poznate kakšno slovensko 
nadaljevanko s Planet TV? Odgovore s svojimi podatki pošljite 
do srede, 26. avgusta, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 
4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Šlape, papuče ali japonke

Takole sta videti ženski in moški par japonk.

Suzana P. Kovačič

Kranj – V Bolnišnici za gine-
kologijo in porodništvo 
(BGP) Kranj imajo nov pro-
fesionalni transportni defi-
brilator. Aparat v vrednos-
ti 23.205,16 evra so kupili iz 
donatorskih sredstev; z dona-
torsko akcijo so začeli v letu 
2012. »V enem aparatu je 
združenih več funkcij, lahko 
gre za avtomatski način dela 
z njim, lahko za ročno uprav-
ljanje, ko zdravnik sam dolo-
ča energije, ki jih potrebuje za 
defibrilacijo. Aparat omogo-
ča zunanje spodbujanje srca, 
tudi nadzor kritično bolne-
ga pacienta,« je povedal Aleš 
Rozman, dr. med., vodja ane-
steziologije z reanimatologi-
jo v BGP Kranj. To je drugi 
takšen aparat v bolnišnici in 
kot je še poudarila pomočni-
ca direktorice za zdravstveno 
nego Lea Ahčin, je – gledano 
na splošno – namenjen zago-
tavljanju varne in kakovost-
ne obravnave pacientov. »S 
pomočjo vseh donatorjev, ki 
ste nam ponovno znali pris-
luhniti, smo bogatejši za nov, 
sodoben defibrilator. Z željo, 
da ga ne bomo pogosto rabi-
li, a z zavedanjem, da ko nam 
bo omogočil reševanje življe-
nja porodnic, novorojenčkov 
in ginekoloških pacientk, se 
vam v imenu osebja in naših 
pacientov iskreno zahvalju-
jemo,« je povedala Andreja 
Cerkvenik Škafar, dr. med., 
direktorica BGP Kranj.

V bolnišnici so se razvese-
lili tudi večjega števila novo-
rojenčkov. »Do 17. avgus-
ta do devete ure zjutraj se je 
letos rodilo 1016 otrok, lani 
do tega dne 992, kar pomeni, 
da imamo letos 24 novoro-
jenčkov več. Julija letos je bil 
sploh en tak © mali rekord© , saj 
se je rodilo kar 160 novoro-
jenčkov,« je s podatki pona-
zorila Ahčinova. Kot zanimi-
vost: približno 60 odstotkov 

porodnic se je odločilo za laj-
šanje porodnih bolečin, od 
tega 50 odstotkov s pomočjo 
epiduralne analgezije, okrog 
10 odstotkov z opioidi, manj-
ši odstotek pa za lajšanje bole-
čin z akupunkturo in hipno-
zo. »Vsak porod je edins-
tven. Toliko sreče je v tem,« je 
povedala Majda Jelovčan, ki 
je babica v BGP Kranj že šest-
intrideset let. »Veliko se je v 
teh letih spremenilo tudi pri 

porodih in treba je iti v korak 
s časom. V soboto npr. je bila 
zraven porodnice dula in žel-
ja je bila, da vse poteka pov-
sem naravno,« je povedala 
Jelovčanova. To, da pri poro-
du ni zraven bodočega očeta, 
je zdaj bolj redkost kot pravi-
lo, na hodniku porodnišnice 
pa sta v ponedeljek že čaka-
la bodoča starša, doma iz Viš-
nje gore, ki želita, da porod 
poteka v Kranju. 

Letos več rojstev kot lani
Z uspešno zaključeno donatorsko akcijo so v Bolnišnici za ginekologijo in porodništvo Kranj kupili 
transportni defibrilator. Prijetna novica je tudi, da imajo letos več rojstev kot lani v enakem obdobju. 

Aleš Rozman ob novem transportnem defibrilatorju, ki so ga v bolnišnici kupili z 
donacijami. 

Mateja Rant

Žiri – V začetku pomladi je 
starše majhnih otrok v Žireh 
močno razburilo obvestilo 
o selitvi tamkajšnje pediat-
rične ambulante v prostore 
otroškega in šolskega dispan-
zerja Zdravstvenega doma 
Škofja Loka. Proti ukinjan-
ju pediatričnih ambulant v 
obeh dolinah so takrat ostro 
nastopili tudi vsi trije župani 
s Škofjeloškega. Po skoraj pol 
leta pa se zdaj v Žiri vendar-
le vrača pediatrinja Alenka 
Šumer Pirc, je pojasnil žirov-
ski župan Janez Žakelj.

Še pred vrnitvijo pediat-
rinje so na pobudo staršev 

s pomočjo žirovskih pod-
jetnikov polepšali prosto-
re pediatrične ambulan-
te. Ambulantne prostore s 
čakalnico so prepleskali in 
jih tudi pravljično obarva-
li, s čimer želijo otrokom 
olajšati obisk zdravnika. 
»Z naše strani smo zagoto-
vili vse, kar je potrebno za 
vrnitev pediatra. V septem-
bru naj bi uredili tudi regis-
tracijo cepilnega mesta,« je 
razložil župan in dodal, da 
bo občina poskrbela za pos-
tavitev pregradne stene, da 
bi zagotovili ustrezne pros-
tore za cepilno mesto, v kar 
bodo vložili okrog tri tisoč 
evrov.

V Žiri se vrača 
pediater
V preteklih dneh so uredili prostore pediatrične 
ambulante v Zdravstvenem domu Žiri, kjer bodo 
od septembra ponovno opravljali preglede šolskih 
in predšolskih otrok.

Na pobudo staršev so polepšali prostore pediatrične 
ambulante v Žireh.

Stanovalcem je v dveh med 
seboj povezanih objektih s 
površino dobrih 7.500 kvad-
ratnih metrov na voljo 34 eno-
posteljnih in 58 dvoposteljnih 
sob ter dva apartmaja, urejena 
bosta tudi varovana oddelka 
za dementne. Dom si bo mož-
no ogledati na dnevu odprtih 
vrat, ki bo 11. septembra med 
9. in 16. uro.

V zvezi z namigovanji, da 
bo oskrbnina v cerkljanskem 
domu draga, župan prizna-
va, da bo sicer dražja od drža-
vnih javnih domov, a še ved-
no cenejša od drugih domov 
s koncesijo: »Osnovna cena je 
22,64 evra na dan. Svet zavo-
da jo je že potrdil, zdaj pa jo 
mora še država.«

Dom, ki ga je Cestno gra-
dbeno podjetje Novo mesto 
začelo graditi februarja 2013, 
bi sicer po prvotnih napove-
dih moral biti odprt že lan-
sko pomlad, zamudo pri gra-
dnji pa so po besedah župa-
na povzročila več kot enoletna 

pogajanja z Gorenjsko ban-
ko za najem posojila, ki pa ga 
občina na koncu ni potrebo-
vala, saj je vmes uspešno kan-
didirala za sredstva evropskih 
strukturnih skladov. Za devet 
milijonov evrov vredno inves-
ticijo (brez opreme in zunan-
je ureditve) ji je skupaj uspe-
lo pridobiti 5,7 milijona evrov 
nepovratnih sredstev. Večino 
odobrenih sredstev je občina 
že prejela, pričakuje pa še 1,2 
milijona evrov.

V sklopu doma so zagoto-
vili tudi prostore za zdravs-
tveno ambulanto. »Za potre-
be doma nam zdravnik pripa-
da dva dneva in pol na teden, 
a se z Osnovnim zdravstvom 
Gorenjske skušamo dogovo-
riti, da bi bil v ambulanti stalno 
prisoten in na voljo tudi obča-
nom. Predvideli smo tudi pro-
store za fizioterapijo in zoboz-
dravnika, ki se bo na to lokaci-
jo preselil iz osnovne šole. Tre-
nutno pripravljamo projekte 
in upam, da bomo septembra 
prišli do končnega dogovora,« 
je še razložil župan.

Prvi stanovalci čez 
mesec dni
31. stran

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Maja Bertoncelj

Sora – Državno tekmovanje 
za najboljšo zaščiteno kranj-
sko klobaso je letos v Hiši 
kulinarike Jezeršek v Sori 
pri Medvodah potekalo dva-
najstič. Najprej je petnajst 
vzorcev certificiranih proiz-
vajalcev pod drobnogled vze-
la strokovna komisija, nato 
pa še več kot dvesto ljubitelj-
skih ocenjevalcev. 

Pri ocenjevanju so bili 
pozorni na videz, okus, vonj 
in teksturo. Ocenjevala sva 
jih tudi s fotografom in naji-
na ocena je bila, da se med 
seboj še najbolj razlikujejo 
po začinjenosti. »Dobro sta 
ugotovila. Vedno mora pre-
vladovati okus po mesu, ne 
po začimbah. Bistvo je dose-
či harmonijo okusov. Z leto-
šnjo kvaliteto kranjskih klo-
bas smo zelo zadovoljni. 
Vzorci so med seboj zelo 
izenačeni, slabe kranjske 
klobase ni. Pri izbiri najbolj-
še smo si bili precej enotni,« 
je pojasnila mag. Marlena 
Skvarča, ki je bila tudi letos 
vodja šestčlanske strokovne 
komisije. Med ljubiteljskimi 

ocenjevalci je bilo veliko 
znanih obrazov, tudi gos-
tincev. »Kranjska klobasa je 
zelo dobra promocija za slo-
vensko kulinariko. Tudi pri 
nas jo imamo v ponudbi in 
dobro je sprejeta, še poseb-
no pri tujih gostih. Na oce-
njevanju sem zadnja leta in 
vzorci so vedno bolj izenače-
ni. To je za potrošnika dob-
ro. Težko pa je izbrati najbo-
ljšo,« je povedal Krištof Bol-
ka iz Gostilne Krištof v Pre-
dosljah. 

Po zaključku ocenjevanja 
in seštevanju glasov je Fran-
ci Jezeršek razglasil najbolj-
še po oceni stroke, ljubitelj-
skih ocenjevalcev in nato 
še seštevka obeh. Stroko-
vna komisija je za najbolj-
šo izbrala kranjsko klobaso 
Mesarstva Oblak iz Žirov, 
ki je na ocenjevanju sode-
lovalo sploh prvič. »Cer-
tificirano kranjsko kloba-
so izdelujemo od lanskega 
leta. Zaupamo svoji kvalite-
ti in znanju, ki smo ga vlo-
žili v samo izdelavo mesnin. 
Ocena stroke pomeni veliko 
nagrado za vse zaposlene, 
ki se trudijo za to kvaliteto,« 

je pojasnila Katja Oblak iz 
Mesarije Oblak. Ljubiteljski 
ocenjevalci so največ glasov 
dali kranjski klobasi Mesa 
Kamnik, seštevek obeh 
ocenjevanj pa je dal skup-
no zmagovalko za letošnje 
leto. To je kranjska klobasa 
Mesarije Arvaj, ki se je tako 

na strokovnem kot na ljubi-
teljskem ocenjevanju uvrs-
tila na drugo mesto. »Zelo 
smo veseli, da smo ponov-
no zmagali. To je že osmič, 
šestič zapored. Za nas je to 
pohvala in spodbuda za nap-
rej. Mislim, da smo ocenje-
valce prepričali s kvaliteto. 

Našo kranjsko klobaso kup-
ci že prepoznajo – tako po 
videzu kot po okusu. Kranj-
ska klobasa je naš paradni 
izdelek,« je bila vesela Ivi-
ca Arvaj iz Mesarije Arvaj in 
dodala, da prodaja vsako leto 
raste. Prisotni so tudi že na 
avstrijskem, italijanskem in 

nemškem trgu. V skupnem 
seštevku se je na drugo mes-
to uvrstila Mesarija Oblak, 
na tretje Košaki, četrto mes-
to pa si delijo Kras, Mesarija 
Mlinarič in Čadež.

Med posebnostmi letoš-
njega dogodka so bili siste-
mi meritev posebnih zna-
čilnosti kranjskih klobas, 
ki jih je predstavilo podje-
tje Lotrič meroslovje. Pri-
kazali so rezultate meritev 
sile reza (prereza klobase) in 
meritev vlažnosti (odstotka 
vode), rezultati pa so služi-
li kot zanimivost. Organiza-
torji so pripravili tudi degu-
stacijo hrvaških ©kr anjskih 
kobasic© in avstrijskih ©K äse 
Krainer©. Enotna ugotovi-
tev je bila, da s slovenskimi 
kranjskimi klobasami ni pri-
merjave. »Imajo mnogo pre-
več dodatkov. Bodimo vese-
li, da so naše kranjske klo-
base vsako leto boljše,« je za 
konec povedala Skvarča.

Dogodek je imel tudi dob-
rodelno noto. Vstopnino so v 
celoti namenili v dobrodelne 
namene za ure nevrofiziote-
rapije dveletne Anje Jezer-
šek. Zbrali so 1850 evrov.

Arvajeva klobasa že osmič najboljša
v hiši kulinarike jezeršek v sori so strokovna komisija in ljubiteljski ocenjevalci izbrali najboljšo kranjsko klobaso leta 2015. najboljše delajo na gorenjskem. 
stroka je med petnajstimi vzorci najbolje ocenila kranjsko klobaso Mesarstva Oblak, ljubiteljski ocenjevalci Mesa kamnik, skupna zmagovalka pa je osmič in 
šestič zapored kranjska klobasa Mesarije arvaj. 

Franci Jezeršek je Ivici Arvaj iz Mesarije Arvaj čestital za novo zmago na državnem 
tekmovanju za najboljšo zaščiteno kranjsko klobaso. / Foto: gorazd kavčič

v torkovi številki gorenjskega glasa je bila pri članku razstav-
lja Franci Markovec objavljena napačna telefonska številka. 
Pravilna je 041 745 803.

Popravek

Mateja Rant

Bled – Proti petim kršitel-
jem, ki so na sedmih različ-
nih lokacijah oddajali plovi-
la, ki ne ustrezajo pogojem 
iz občinskega odloka, so pri 
Medobčinskem inšpektora-
tu in redarstvu občin Bled, 
Bohinj in Železniki ukrepa-
li na osnovi podane prijave. 
Trem pravnim osebam in 
dvema samostojnima pod-
jetnikoma je inšpektor pre-
povedal nadaljnje oddajan-
je plovil, v glavnem supov in 
kajakov iz plastične mase, in 
uvedel prekrškovne postop-
ke. Globa za pravno osebo 
in samostojnega podjetni-
ka znaša osemsto evrov, za 
odgovorno osebo pa dvesto 
evrov. V primeru, da odločb 
ne bodo spoštovali, je še 
poudaril vodja medobčin-
skega inšpektorata in redar-
stva Primož Lah, jim bodo 
plovila zaplenili. Prepoved 
pa ne velja za tiste goste na 
Bledu, ki imajo lastne supe 
in druge plastične čolne.

»Blejsko jezero je narav-
na in kulturna vrednota, za 
katero se trudimo skrbeti po 

najboljših močeh,« prepo-
ved oddajanja plastičnih plo-
vil utemeljuje blejski župan 
Janez Fajfar. Po njegovih 
besedah se je število teh plo-
vil na jezeru v zadnjem času 
tako namnožilo, da razme-
re postajajo neobvladlji-
ve. »Zato smo prejeli ogro-
mno pritožb prebivalcev, 
ki so se sklicevali na občin-
ski odlok.« Občina je nam-
reč že leta 2009 sprejela 
odlok o določitvi plovbnega 

režima po Blejskem jezeru, 
po katerem je zaradi ohra-
njanja tradicije na jezeru 
dovoljeno oddajati izključno 
lesene čolne na vesla. »Plov-
bni režim nas omejuje prav 
zato, ker je jezero naravna in 
kulturna vrednota in ne poli-
gon za raznorazne dejavnos-
ti,« je še poudaril Fajfar. 

A nekateri so prepričani, 
da ni smiselno krčiti turisti-
čne ponudbe na Bledu in bi 
bilo zato smiselno razmišljati 

o spremembi odloka. V pod-
jetju Sava Turizem, kjer so v 
preteklih dneh prejeli odlo-
čbo inšpektorata, so se za 
oddajo supov odločili zaradi 
velikega zanimanja, so pojas-
nili. Gostom so zato ponudili 
v najem pet napihljivih desk. 
»Sledimo najnovejšim tren-
dom pri oblikovanju turistič-
nih produktov in spremljeval-
ne ponudbe. Na podlagi pove-
čanega povpraševanja smo 
gostom Sava Hotelov Bled v 
letošnji poletni sezoni ponu-
dili možnost najema priljub-
ljenih desk za veslanje stoje, 
tako imenovanih supov,« so 
razložili in dodali, da je zani-
manje zanje zelo veliko, so 
pa takoj po prejemu odločbe 
medobčinskega inšpektorata 
prenehali z oddajo. Ob tem so 
z grenkobo dodali, da si ljubi-
telji tega vodnega športa des-
ke lahko izposodijo na drugih 
jezerih, kjer so očitno prepo-
znali priložnost za turizem. 
S tega vidika, še dodajajo, se 
jim zato zdi smotrna prevet-
ritev občinskega odloka, ki se 
nanaša na določitev plovbne-
ga režima po Blejskem jeze-
ru. 

Prepovedali oddajo plastičnih plovil
na podlagi občinskega odloka o določitvi plovbnega režima po Blejskem jezeru so na medobčinskem 
inšpektoratu ukrepali proti petim ponudnikom, ki ob jezeru oddajajo supe in plastične kajake. 

Priljubljene supe si je mogoče izposoditi na številnih 
slovenskih jezerih, na Blejskem pa od nedavnega ne več.  
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Marjana Ahačič

Gozd - Martuljek – Od začet-
ka avgusta je pot skozi sotes-
ko do slikovitih Martuljških 
slapov po temeljiti preno-
vi spet odprta. »Pot do prve-
ga slapu je bila popolnoma 
dotrajana in zaradi kamenja, 
ki se je krušilo nadnjo, tudi 
zelo nevarna,« je pojasnil 
kranjskogorski župan Janez 
Hrovat, zadovoljen, da so to, 
po njegovem mnenju eno 
najlepših planinskih poti v 
Zgornjesavski dolini, zdaj 
vendarle obnovili in ponov-
no odprli za obiskovalce. 

Že pot skozi sotesko do 
prvega slapa, ki ni zahte-
vna in jo zmore vsak pov-
prečen sprehajalec, ponu-
ja izjemne poglede. Pohod-
niki pot pogosto nadaljuje-
jo do planine Jasenje, kjer 
si za kratek čas lahko odda-
hnejo v slikoviti brunarici 
pri Ingotu, in od tam nap-
rej do drugega slapa, kjer 
pa je, če se želimo povzpeti 
na vrh, v zadnjem delu pot-
rebnih tudi nekaj plezalnih 
spretnosti. »Ne le, da gre za 
zelo slikovito pot; kot izhodi-
šče za odprave v vso Martulj-
kovo skupino jo uporabljajo 

številni planinci,« poudarja 
župan Hrovat.

Na poti so tako postavi-
li tri nove mostove in šte-
vilne ograje ter pot v celoti 
obnovili, nad najbolj izpos-
tavljene dele napeli mreže 
in jo ponekod celo speljali po 
manj nevarni trasi.

V Občini Kranjska Gora 
imajo od Mojstrane do 
Rateč kar okoli 130 kilomet-
rov sprehajalnih poti, ki jih 
bodo jeseni na novo ozna-
čili. »Sedaj so označene le 
s številkami, tako da mora-
jo imeti pohodniki s seboj 
še zemljevid, po katerem se 
orientirajo, od jeseni naprej 
pa bomo vse poti, tako kot 
drugod po Evropi, opremi-
li z rumenimi tablicami, na 
katerih bodo podatki o poti, 
smeri in času, ki ga potre-
bujemo, da pridemo do cil-
ja. Vse poti bomo tudi red-
no in natančno vzdrževa-
li,« še obljublja župan, ki 
kot dolgoletni delavec v turi-
zmu hitro najde odgovor na 
vprašanje, katere so najlep-
še poti v Dolini. »Veliko jih 
je in vsaka ima svoje zanimi-
vosti, če pa bi moral izbira-
ti, bi pa rekel takole: v Kranj-
ski Gori so najbolj atraktivne 

poti proti Krnici, na Vitranc 
in čez Peči v Podkoren, v 
Ratečah pot na Tromejo in v 
Mojstrani pot za Savo.«

Zadovoljen je tudi, da so v 
Gozdu - Martuljku pri obno-
vi poti do slapov stopili sku-
paj z domačini, ki so v sla-
bih treh tednih opravili okoli 

tisoč ur prostovoljnega dela. 
»Občina je 13 tisoč evrov za 
material in gradbena dela 
prispevala iz proračuna, pri 
akcijah pa je sodeloval ves 
kraj, člani tamkajšnje kraje-
vne skupnosti, planinskega 
društva in posamezniki, sku-
paj kar okoli petdeset ljudi.

Prenovili pot do slapov
Ena najlepših planinskih poti po Zgornjesavski dolini, pot do Martuljških slapov, je po desetletju spet 
varna in urejena. Soteska ponuja izjemne poglede.

Prvi martuljški slap je po nedavnem deževju še posebej 
mogočen.

Pot skozi sotesko so pred kratkim popolnoma obnovili.

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Občina 
Bohinj 26. avgusta praznu-
je občinski praznik v spomin 
na štiri srčne može, Bohinjce 
Luko Korošca, Matevža Kosa, 
Štefana Rožiča in Lovrenca 
Willomitzerja, ki so na ta dan 
leta 1778 prvič stopili na Tri-
glav. Tudi letos ob občinskem 
prazniku pripravljajo vrsto 
prireditev, vrhunec praznova-
nja pa bo v sredo, 26. avgus-
ta, ob 19. uri, ko bodo na slo-
vesnosti v Kulturnem domu 

Joža Ažmana podelili občin-
ska priznanja. Zlate plakete 
prejmejo Stanislava Zupan, 
Ana Bajt in Angela Hodnik 
za življenjsko delo na širšem 
kulturnem področju, srebr-
no plaketo Janez Odar za izje-
mno uspešno delovanje na 
vseh področjih družbenega 
življenja in Lovrenc Vojvoda 
za udejstvovanje pri izgrad-
nji Orožnove koče ter bronas-
to Gregor Skoberne za poseb-
ne fotografske uspehe in pro-
mocijo Bohinja ter Nogome-
tni klub Bohinj za 60-letno 

delovanje na področju špor-
ta. Posebno priznanje pa bos-
ta prejela še zlata maturant-
ka Kristina Hribar in uspešni 
športnik Jan Lukančič. 

Praznovanje se bo sicer 
začelo že v ponedeljek, 24. 
avgusta, ob 17. uri s spreje-
mom mladih športnikov v 
Ceconijevem parku in kon-
certom lovskih rogistov v 
torek ob 17. uri, ravno tako v 
Ceconijevem parku. Še zlasti 
slovesno bo v petek, 28. avgu-
sta, ko bodo ob 15. uri odpr-
li centralno čistilno napravo 

v Bohinjski Bistrici, ob 18. 
uri pa bo pri spomeniku šti-
rih srčnih mož na Ribčevem 
Lazu spominska slovesnost 
v počastitev prvega uspešne-
ga vzpona na Triglav. Ob pra-
zniku bodo tudi različne dela-
vnice in razstave, tako bodo 
v soboto, 29. avgusta, v Kul-
turnem domu Joža Ažmana 
odprli plesni center Plesalni-
ce Bohinj, v Knjižnici Antona 
Tomaža Linharta v Bohinjski 
Bistrici in v Srednji vasi pa bo 
razstava o Bohinju v času soš-
ke fronte. 

Ob prazniku nova čistilna naprava
Pester program praznovanja občinskega praznika v Bohinju bo vrhunec dosegel v sredo s podelitvijo 
občinskih priznanj. Ob prazniku bodo odprli tudi čistilno napravo.

Urša Peternel

Jesenice – Na pokopališ-
ču na Blejski Dobravi bo od 
jeseni možna še ena oblika 
pogreba, in sicer z raztro-
som pepela pokojnika. 

Kot so pojasnili na Občini 
Jesenice, se vse več ljudi iz 
različnih razlogov odloča za 
tovrsten pokop svojih svoj-
cev, zato so se želeli pribli-
žati tem željam in omogočiti 
tudi takšno vrsto pokopa. V 
sodelovanju z javnim komu-
nalnim podjetjem JEKO-IN 
so uredili posebno mesto 
na pokopališču, imenova-
no Brezov gaj, ki bo name-
njeno raztrosu pepela. Gra-
dbena dela so že končana, 
sledi pa še nekaj obrtniških 
del. Okvirna vrednost ure-
ditve znaša nekaj manj kot 
osem tisoč evrov. Koliko bo 
pogreb z raztrosom pepela 
stal, še ni znano, saj mora 

cenik najprej potrditi jese-
niški občinski svet. Nuša 
Jelenc iz podjetja JEKO-IN 
je dodala, da pričakujejo, 
da bodo na začetku opravili 
od šest do sedem tovrstnih 
pogrebov letno. Možnost 

raztrosa pepela že imajo na 
nekaterih pokopališčih na 
Gorenjskem, denimo v Kra-
nju, Lipica v Škofji Loki, v 
Radovljici, na Bledu ...

Zunaj pokopališča pa je 
dovoljen pokop v obliki raz-
trosa pepela le v izjemnih 
primerih. Za to je potreb-
no dovoljenje upravne eno-
te (po predhodnem soglas-
ju za zadeve zdravstvenega 
varstva pristojnega uprav-
nega organa občine). Svojci 
se odločajo za raztros pepe-
la po travniku, v gozdu, v hri-
bih ali morju, z letala ... Pa 
še to: po zakonu žare s pepe-
lom ni dovoljeno hraniti 
doma.

Raztros pepela na 
Blejski Dobravi
Na pokopališču na Blejski Dobravi urejajo 
poseben prostor, kjer bo mogoč raztros pepela 
pokojnika.

Za raztros pepela je urejen poseben del pokopališča na 
Blejski Dobravi, imenovan Brezov gaj. / Foto: Gorazd Kavčič

Slikovita planina Jasenje na poti med prvim in drugim 
slapom.

Suzana P. Kovačič

Kranj – V Bolnišnici za 
ginekologijo in porodniš-
tvo (BGP) Kranj so pridobi-
li osnovni certifikat ©dru žini 
prijazno podjetje©. »V okviru 
tega smo sprejeli enajst ukre-
pov, s pomočjo katerih zapo-
slenim omogočamo lažje 
usklajevanje poklicnega in 

družinskega življenja,« je 
povedala Joži Novak, članica 
tima za usklajevanje poklic-
nega in družinskega življe-
nja v BGP Kranj. Certifikat 
zajema kadre od zdravnikov, 
medicinskih sester in babic 
do nezdravstvenega kadra, 
npr. vodje kuhinje, zdravs-
tvenega administratorja in 
farmacevta. 

Postali družini prijazno 
podjetje

Lesce – Na letališču v Lescah se bo konec tedna odvijalo gasil-
sko tekmovanje Firefighter combat challenge Slovenia oziro-
ma najtežji dve minuti v športu. Gre za eno najbolj zahtevnih 
tekmovanj na svetu, na katerem gasilci v popolni operativni 
opremi poskušajo v najkrajšem času premagati ovire na poli-
gonu. Zaradi uspešne izvedbe tekmovanj v preteklih letih in 
odličnega odziva bo Slovenija gostila tudi evropsko prvenstvo, 
pri čemer se bodo rezultati upoštevali na kvalifikacijah za sve-
tovno prvenstvo v ZDA.

Gasilci spet pred najtežjima dvema minutama
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Dom upokojencev kranj
cesta 1. maja 59
4000 kranj

Zaposlimo kandidate/kandidatke za naslednja delovna mesta: 

1. MEDICINSKA SESTRA VODJA TIMA – vII/1 – m/Ž –  
2 delovni mesti, (1 za nedoločen in 1 za določen čas 12 mesecev). 

POGOJI:
	  diplomirana medicinska sestra/diplomirani zdravstvenik
	    12 mesecev delovnih izkušenj na podobnih delih na področju 

zdravstvene nege in oskrbe  
	   organizacijske sposobnosti in sposobnosti vodenja  

manjših skupin 
 poskusno delo je 4  mesece. prednost bodo imeli kandidati  
 z  izkušnjami dela v bolnišnici.

2. DELOVNI TERAPEVT-PRIPRAVNIK – vII/1 –m/Ž –  
1 delovno mesto, (za določen čas 9 mesecev)

POGOJI:
	  končana vII.  stopnja izobrazbe – delovni terapevt
	   znanja iz gerontologije in poznavanje psihologije starostnika.

3. DIETNI KUHAR – m/Ž – 1 delovno mesto, (za nedoločen čas)

POGOJI:
	   izobrazba:  Iv ali v stopnja: kuhar, dietni kuhar, kuhar-natakar, 

gostinski tehnik;
	   zaželene delovne izkušnje v velikih kuhinjah;
	   poznavanje osnov dietetike in zdrave prehrane starostnika;
	   poznavanje sistema Haccp.

4. SOCIALNA OSKRBOVALKA II – m/Ž –  
1 delovno mesto, (za določen čas 4 mesecev, z možnostjo  
zaposlitve za nedoločen čas)

POGOJI:
	   izobrazba: npk socialni oskrbovalec ali bolničar – negovalec
	  6 mesecev delovnih izkušenj na podobnih delih
	  izpit B kategorije (več kot 2 leti).

Pisne prijave s priloženimi dokazili o izpolnjevanju vseh  
pogojev pošljite  do  4. 9 . 2015  na naslov: Dom upokojencev 
kranj, cesta 1. maja 59, 4000 kranj. 

obravanavane bodo samo popolne vloge, prispele v roku. kandidati 
bodo o izbiri obveščeni v skladu z določili ZDr. 

Andraž Sodja

Srednja vas – Sto dvajset 
let je 19. avgusta minilo od 
odprtja Vodnikovega doma 
na Velem polju, s katerim 
upravlja Planinsko društvo 
Srednja vas v Bohinju. Dom 
ob vznožju Tosca nad Velim 
poljem je zgradila radovlji-
ška podružnica Slovenske-
ga planinskega društva leta 
1895 v spomin na stoletni-
co vzpona pesnika, duho-
vnika in narodnega budi-
telja Valentina Vodnika na 
Mali Triglav. Po informaci-
jah planinskega društva so 
v zadnjem letu uredili tera-
so in prho na žetone, obno-
vili sanitarije, korito s pit-
no vodo, sončne kolektor-
je in agregat, zimsko sobo 
ter popestrili jedilnico. Viso-
ko obletnico bodo praznova-
li jutri, v soboto, 22. avgus-
ta, ko pripravljajo posebno 
slovesnost, ki se bo začela 
z dopoldansko tradicional-
no mašo za pastirje in pla-
nince, popoldne pa s planin-
sko proslavo in kulturnim 
programom. Kot je pouda-
ril predsednik planinskega 
društva Srednja vas Jakob 
Zupanc, je s kočo in Planin-
skim društvom Srednja vas 
povezana bogata zgodovina. 
»V bistvu smo prvo planin-
sko društvo s prvo kočo. Prvo 
kočo sta kot zavetišče že leta 
1869 postavila Škantar Žan 

in Lovrenc na Ledinah, pre-
cej blizu današnje koče, v 
njej je bilo šest ležišč in kuri-
šče, zanj pa sta dobila šestde-
set goldinarjev. Leta 1872 so 
poskušali registrirati druš-
tvo, a jim zaradi nasproto-
vanja tedanjih oblasti to ni 
uspelo, vendar kljub temu 
to lahko štejemo za prvo pla-
ninsko društvo in prvo pla-
ninsko kočo. Imenovali so 
se Triglavski prijatelji, koča 
pa se je imenovala Triglavski 
tempelj.« 

Vodnikov dom naj bi 
22. avgusta 1895 po odprt-
ju in blagoslovu Aljaževega 

stolpa obiskal tudi Jakob 
Aljaž, že 19. avgusta pa naj bi 
ga blagoslovil tedanji srenj-
ski župnik. Planinsko druš-
tvo Srednja vas se sicer lah-
ko pohvali z več kot 400 čla-
ni, upravlja pa štiri posto-
janke, poleg Vodnikovega 
doma so to še koča na Usko-
vnici, koča na Vojah in koča 
pod Bogatinom. Tri viso-
kogorske koče so opremi-
li že tudi s čistilnimi nap-
ravami, s čimer skrbijo za 
čistost okolja, še posebno 
vode, ki je z izvirom in kori-
tom tudi ena od prepoznav-
nih elementov Vodnikovega 

doma. Kot je dodal predsed-
nik Jakob Zupanc, se letoš-
nja investicija v sončne celi-
ce pozna tudi pri prihran-
ku goriva za agregat. Sode-
lujejo tudi v akciji Očistimo 
naše gore, v sklopu katere so 
na kočo namestili vrečke za 
odpadke. 

Z letošnjim obiskom Vod-
nikovega doma so v društvu 
za zdaj izjemno zadovoljni, 
v prihodnje pa si želijo zak-
ljučiti prenovo doma. Čaka 
jih prenova prvega nadstro-
pja s sobami, vse pa je odvis-
no od denarja, ki ga bo druš-
tvo imelo na razpolago. 

Jubilej Vodnikovega doma
Letos poleg Aljaževega stolpa na vrhu Triglava 120-letnico praznuje tudi Vodnikov dom na Velem polju, 
ki je bil postavljen v spomin na stoletnico vzpona Valentina Vodnika na Mali Triglav.

Vodnikov dom na Velem polju se lahko pohvali z obsežno prenovo in bogato zgodovino.

Nastja Bojić

Dvorje – Veverici sta samca, 
stara dobri dve leti, papige je 
dobil kot osnovnošolec, žel-
va, ki jo je poimenoval Gre-
ga, pa je le dve leti mlajša od 
njega. Kot pravi, ima živali 
zelo rad že od mladih nog. Z 
veseljem skrbi zanje, še raje 
pa jih razvaja, zato sta jim z 
očetom izdelala velike kle-
tke, v katerih imajo dovolj 
prostora za gibanje. 

»Veverici sta bili sprva v 
hiši, ko sta zrasli, pa smo ju 
preselili ven v veliko zuna-
njo kletko, ki sva jo z oče-
tom izdelovala približno en 
mesec, in ju s pregrado loči-
li, ker sta se tepli. V vseh vre-
menskih razmerah se dobro 
znajdeta, pozimi spita in se 
hranita z zbrano hrano, ki jo 
nabirata jeseni, zato ju je tre-
ba v tem letnem času pogos-
teje hraniti,« pojasni Tadej, 

ki je z očetom poskrbel tudi 
za ribnik, v katerem biva 
želva. Kadar se gimnazijec 
odpravi na počitnice, za živa-
li skrbi babica, sicer pa se 
Tadej z očetovo pomočjo čiš-
čenja kletk in ribnika loteva 
sam. Vsaka dva meseca kle-
tke očisti površinsko, enkrat 

ali dvakrat letno pa do potan-
kosti – takrat kletke razkuži, 
da prepreči razvoj bolezni, 
zamenja veje in prebarva les. 
Čeprav skrb za živali zahte-
va svoj čas, si ga Tadej brez 
obotavljanja vzame in tovrst-
no delo vešče usklajuje s šol-
skimi obveznostmi. 

Ker so kletke in ribnik 
postavljeni zelo blizu ceste, 
si mimoidoči živali pogos-
to ogledujejo, kar ne bi bilo 
moteče, če nekateri obisko-
valci ne bi pretirano pose-
gali v osebni prostor živali, 
kar jih zelo vznemirja. Zara-
di neprimernega obnašan-
ja mimoidočih sta Tadej in 
oče na kletke morala names-
titi ključavnice, kar je pripo-
moglo k zmanjšanju nevše-
čnosti. Z živalmi Tadej sicer 
nima večjih težav, le želva se 
je nekoč ©o dpravila na izlet©, 
a so jo dva dni po odhodu 
živo in zdravo našli pol kilo-
metra od doma. Če bi lahko, 
bi Tadej, kot nam je zaupal, 
imel tudi psa, vendar se dob-
ro zaveda, da skrb zanj zah-
teva veliko časa in odgovor-
nega lastnika, zato še naprej 
uživa v družbi svojih koša-
torepih, krilatih in oklepnih 
ljubljenčkov.

Predan je skrbi za svoje živali
Sedemnajstletni kranjski gimnazijec Tadej Verbič iz Dvorij vestno skrbi za kanadski veverici, želvo in 
papige – skobčevke, nimfi in rozelo.

Tadej z eno izmed kanadskih veveric v njenem bivališču

Ana Šubic

Komenda – Čeprav so 
komendski občinski svetni-
ki pred meseci med sedmi-
mi prijavljenimi kandidati 
za ravnatelja Vrtca Mehurčki 
dali pozitivno mnenje k ime-
novanju zgolj ene kandidat-
ke, in sicer tedanje v. d. ravna-
teljice Silve Korbar, ki je vrtec 
vodila od septembra lani, ko 
se je ta tudi uradno odcepil od 
prej skupnega zavoda Osnov-
ne šole Komenda Moste, pa je 
svet zavoda za novega ravna-
telja nato imenoval Blaža Köl-
nerja. Svoj glas mu je namreč 
namenilo sedem od enajstih 
članov sveta zavoda. Soglasje k 
njegovemu imenovanju je že 

izdalo tudi Ministrstvo za izo-
braževanje, znanost in šport, 
Kölner pa je tako julija nastopil 
petletni mandat. »Glavni pro-
jekti in programi, po katerih 
vrtec deluje, ostajajo taki kot v 
preteklosti. Večjih sprememb 
ne načrtujemo,« je dejal novi 
ravnatelj, ki ima dvanajst let 
delovne dobe v vzgoji in izob-
raževanju. Začel je kot pomo-
čnik vzgojitelja v trnovskem 
vrtcu, devet let pa je delal kot 
vzgojitelj, od tega zadnjih pet 
let v komendskem vrtcu.

Vrtec Mehurčki sicer obis-
kuje okoli 345 otrok, ki so raz-
porejeni v 18 oddelkov. Skupaj 
s tehničnim kadrom ima šest-
deset zaposlenih, od tega je šti-
rideset pedagoških delavcev.

Novi ravnatelj vrtca je 
Blaž Kölner
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Ana Šubic

Zelenica – Gorniški učni cen-
ter Zelenica bo prihodnji 
teden na Zelenici organizi-
ral že drugo likovno koloni-
jo, tudi tokrat na temo Zeleni-
ca naša je edinstvena. Na kolo-
niji, ki bo potekala od ponede-
ljka do petka, bodo sodelovali 
slikarji, člani Kulturnega druš-
tva tržiških likovnikov: Viktor 

Klofutar, Nada Behek, Bran-
ko Škofic, Zdravko Purgar, 
Marjan Burja in Vinko Boga-
taj. Ustvarjali bodo v tehniki 
akril-olje, pastel in akvarel, ob 
zaključku kolonije pa bodo nji-
hova dala na ogled na razstavi 
v Planinskem domu na Zele-
nici, ki jo bodo odprli v soboto, 
29. avgusta, ob 11. uri. Razstav-
ljena bodo tudi vsa dela lanske 
likovne kolonije. 

Likovna kolonija na 
Zelenici
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10. avgusta je praznoval sv. 
Lovrenc. O liku tega svetnika 
kroži več legend, sicer pa je 
zavetnik kuharjev. Na Sloven-
skem je malo cerkva posveče-
nih njemu. Na pobočju Stola, 
nad vasjo Žirovnica, je zelo 
stara (pred leti obnovljena) 
cerkvica, ki je danes prijetna 
pohodniška točka,
Sicer pa je moj prispevek 
namenjen že skoraj pozablje-
nem © pruhu©  zelenega kamna 
– tufa, ki je nastal iz vulkan-
skega pepela. Ta pruh je bil v 
dolini Peračice, pod vasjo Slat-
na in desnem pobočju Črniv-
ca. Izdelki iz tega kamna so 
gorenjskim hišam vtisnili pre-
poznaven pečat. Najpogosteje 
so izdelovali vratne podboje, od 
najenostavnejših do baročnih 
in gotskih oblik. Svoje izdelke 
so pošiljali širom po Sloveni-
ji; ko so leta 1875 v Mojstrani 
zgradili cementarno za potre-
bo železnice, so te vrste izdel-
kov začeli kamnoseki izdelova-
ti iz betona.
Kamnoseška delavnica v 
Peračici je bila ozko povezana 
z družino Kocijančič iz Moš. 
Vas Moše je imela samo tri 
hiše, Kocijančičeva - pr©  Kral, 
pr©  Krandru in pr©  Čežarju, 
vas leži vrh pobočja Peračice 
in med Črnivcem in Brezja-
mi. Kamnosek Lovrenc Koci-
jančič je na Črnivcu kupil 
staro furmansko gostilno in 
zgradil kamnoseško delavnico 
in kovačnico za brušenje in 
kaljenje kamnoseškega orodja. 
Tri rodbine Francev Kocjan-
čičev so vodile kamnoseško 
dejavnost na Črnivcu, zadnji 
kamen tuf so iz peraškega 
pruha pripeljali furmani na 
Črnivec leta 1943.
Ker je delo kamnosekov moč-
no upadlo, je Ivan Kocijančič 
šel za delom v Zagreb. Tam je 
ustanovil kamnoseško šolo in 
delavnico, po letu 1900 pa se je 
zaposlil v zagrebški obrtni šoli 
in vodil kamnoseško šolo vse do 
leta 1922. Ko je mesto Zagreb 
leta 1880 prizadel močan 
potres, dela za kamnoseštvo ni 
zmanjkalo.

Sveti Lovrenc

Nepozabno kolesarjenje z 
Gorenjskim glasom ob Donavi 
– z mojega zornega kota. Zakaj 
nepozabno?
Pod skrbnim vodstvom Grega 
in Marjana je naša sedem-
najstčlanska skupina od 6. do 
9. avgusta 2015 prekolesarila 
340 kilometrov po izredno var-
no urejenih kolesarskih poteh 
Avstrije. Prekolesarili smo pot 
od Passaua (ob nemško-avstrij-
ski meji) skozi Aschau, Ybbs, 
Tulln in zaključili na Dunaju. 
V vsakem kraju smo si ogledali 
največje znamenitosti. Kopanje 
v Donavi, Marjanove malice (v 
senci), dobra volja in prisrčni 
sokolesarji, vse to je pripomoglo 
k premagovanju velike razdalje 
in še večje vročine (tudi do 38 
stopinj Celzija). Nepozabne vti-
se in prelepe spomine na celotno 
skupino bom za dolgo ohranila. 
Na primer: izdatna pomoč v 
klanec, obilica humorja, petje 
ob počitku skupaj z glasbeno 
pedagoginjo in mnogimi pevci, 
masaža po plavanju, predvsem 
pa sodelovanje in spodbuda v 
vsakem trenutku, pomoč naših 
dveh neumornih zdravnikov. 
Toliko pozitivne energije, toli-
ko dobrih del, kako ne bi pri 
76. letih prevozila (s pomočjo 
Marjana) to prelepo, nepoza-
bno pot.
Naj na koncu ponovim: Es hat 
mich sehr gefrohen. (Zelo me je 
veselilo.)

Slava Pelko,  
Zgornje Bitnje

Nepozabno 
kolesarjenje

PREJELI SMO

Danes pruha zelenega kamna 
ni več, ni kamnoseške delavnice 
na Črnivcu, ime Pr©  Lovrenc pa 
je ostalo pri gostilni, ki je tudi 
prenehala z dejavnostjo. Delo 
Kocijančičevih kamnosekov, 
ki so v Peračici imeli tudi svoj 
pruh in delavnico, pa se vidi po 
vsej Gorenjski na hišnih podbo-
jih in portalih in okenskih okvi-
rih. Kaj hočemo, staro se umika 
novemu in temu se moramo 
prilagoditi.

Ciril Zupan, Mošnje

Ana Šubic

Štefanja Gora – Če je pred 
petnajstimi leti območje 
Davovca nad vasico Štefanja 
Gora pod Krvavcem bolj kot 
ne samevalo in je bilo tudi 
težko dostopno, je danes pre-
cej drugače, saj je Ivan Kri-
vec iz Adergasa skupaj s pri-
jatelji v zadnjih štirih letih 
obnovil tamkajšnji spomin-
ski park ter poskrbel tudi za 
markirane poti in smeroka-
ze do njega. Obenem je nas-
tala še partizanska pot spo-
minskega parka, ki sodeč po 
vpisih v vpisnih knjigah in 
udeležbi na vsakoletnih spo-
minskih pohodih postaja vse 
bolj obiskana.

V soboto se je tako v orga-
nizaciji Združenja borcev 
za vrednote NOB Cerklje 
s Štefanje Gore na pohod 
in slovesnost v spomin-
ski park Davovec podalo že 
več kot petdeset pohodni-
kov. »Obisk se je v primer-
javi s prejšnjimi leti podvo-
jil, pohodniki pa so prišli 
tudi iz bolj oddaljenih kra-
jev: Ljubljane, Grosupljega, 
Postojne ¼ Mnogi se vrača-
jo, jih je pa vedno več, verje-
tno tudi zaradi rednih objav 
na družbenih omrežjih,« je 
ugotavljal Krivec, tudi vod-
ja pohoda. Počastili so spo-
min na trinajst padlih bor-
cev 2. grupe odredov in tri 
borce Krvavške čete, ob tej 
priložnosti pa je Krivec vse-
bino parka obogatil z novim 
panojem, na katerega je izo-
besil kopijo Slovenskega 
poročevalca, ki je izšel na 
dan osvoboditve pred 70 leti. 
Kot pravi, se dobrega obiska 
nadejajo tudi na trikrat dalj-
šem septembrskem pohodu 
do spomenika padlim bor-
cem na Planini Jezerca, kjer 

bo 5. septembra ob 11. uri tra-
dicionalna slovesnost.

Na Planini Jezerca je nam-
reč zadnji od devetih pom-
nikov NOB na partizanski 
poti, ki vodi od B©ča  na Šte-
fanji Gori mimo partizan-
skega groba na Pečeh in 
razvalin požgane domačije, 
po polurnem sprehodu pa 
pohodnik prispe v spomin-
ski park na dobrih devetsto 
metrih nadmorske višine. 
Dodatnih petnajstih minut 
hoda ga pripelje do grobišča 
Brezovica, od tam pa se pot 
vije po stari opuščeni lov-
ski stezi na jugovzhodni del 
Krvavca, skratka tam, kjer so 
se dejansko gibale enote 2. 

grupe odredov in Kokrške-
ga odreda.

Pred tremi leti so v spo-
minskem parku uvedli vpis-
no knjigo, v kateri se je nab-
ralo tudi že kar nekaj pohval, 
pred dvema mesecema pa so 
se pohodniki začeli vpisova-
ti tudi na partizanskem vrhu 
Kopa, dvajset minut hoda 
od Davovca. »Vrh Kopa je 
še posebej dobro obiskan, 
saj smo v tem času našteli 
več kot sto vpisov,« pove Kri-
vec, ki je v knjigo zapisal tudi 
zgodbo, kako je 13. avgusta 
1942 po naporni in deževni 
noči na ta vrh iz Udin Borš-
ta čez reko Kokro in Možjan-
co v zgodnjem jutru prispela 

2. grupa odredov in kako so 
na poti proti Brezovici padli 
v zasedo okupatorja.

Partizanska pot, ugotav-
lja Krivec, ne privablja samo 
ljubiteljev vrednot polprete-
kle zgodovine NOB, pač pa 
tudi ljubitelje narave, gor-
ske kolesarje in druge rekre-
ativce. »Pot ni zahtevna in je 
primerna tudi za družine z 
otroki, sedlo Davovec pa je 
dobro dostopno tako s Štefa-
nje Gore kot tudi z Možjan-
ce in iz Kokre na preddvor-
ski strani,« je še dejal. Za tis-
te, ki si želijo miru, je doda-
ten čar zagotovo tudi to, da 
pot vsaj za zdaj ne sodi med 
zelo obljudene.

Pot z devetimi pomniki
Poti po spominskem parku tovarištva na Davovcu pod Krvavcem in okolici privabljajo vse več 
pohodnikov. Dobro obiskan je bil tudi sobotni spominski pohod.

Sobotnega pohoda v Spominski park tovarištva Davovec se je udeležilo več kot petdeset 
pohodnikov.

Cerklje – V nedeljo, 16. avgus-
ta, je bilo na Krvavcu žegnanje 
oziroma semenj, ki se je začel 
s tradicionalno sveto mašo pri 
kapelici Marije Snežne. Mašo 
je daroval predoseljski župnik 
in cerkljanski rojak Ivan Jen-
ko, s petjem so bogoslužje 
polepšali člani cerkvenega 
pevskega zbora iz Cerkelj. 
Zaradi spremenljivega vre-
mena je bilo tokrat na Krvavcu 
manj ljudi kot prejšnja leta, pri 
maši je bilo največ krajanov 
vasi pod Krvavcem pa tudi 
14 konjenikov. Obiskovalci 
so dan sklenili na turističnih 
kmetijah Florjan in Viženčar, 
v Brunarici Sonček, hotelu 
Krvavec in planinskem domu 
Rozka. 

Zaradi spremenljivega 
vremena manjši obisk

Krvavec – Krvavec je v sobo-
to gostil drugi letošnji izziv 
Legionar Challenge. Gre za 
šport v kombinaciji teka ter 
različnih ovir in nalog na 
progi. Gorsko-adrenalinska 
preizkušnja je privabila okoli 
osemdeset tekmovalcev in 
navijačev. Tekmovalci so se 
spopadli s sedem kilometrov 
dolgo razgibano progo, ki je 
od njih zahtevala moč, fizično 
pripravljenost in vzdržljivost, 
saj so morali premagati veli-
ko vzponov, plezati čez ovire, 
loviti ravnotežje, prenašati 
kamenje, se spopasti z vodo 
in čisto pravimi 'legionarji' 
v ciljni ravnini ... Naslednji 
izziv Legionar Challenge bo 
sredi septembra v Zagrebu.

Legionarji so se 
pomerili na Krvavcu
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Neposredno iz čudovitega koroškega turističnega kraja Hodiše/Keutschach pelje 
cesta na hrib na Jedvovco/Pyramidenkogel. Tam čaka obiskovalce razgledni stolp, 
s katerega je čudovit razgled na celotno Vrbsko jezero, proti Beljaku, Celovcu in 
tudi Karavankam. V zadnjih dveh letih ga je obiskalo kar 660.000 gostov. 

Jedvovca/Pyramidenkogel,
najvišji leseni razgledni stolp na svetu

Na 850 metrov visokem vrhu priljub-
ljenega izletniškega hriba Jedvovca/Py-
ramidenkogel se nahaja 100 m visok 
razgledni stolp. Na ta najvišji leseni 
razgledni stolp sveta se lahko obisko-
valci povzpnejo s panoramskim dviga-
lom. Kdor si želi nekaj rekreacije, pa si 
bo izbral pot po stopnicah. Na vrhu so 
tri razgledne ploščadi in zaprt prostor 
Sky Box, od koder je ob vseh vremen-
skih razmerah možno občudovati prele-
po okolico. Najhitrejša pot navzdol pa 
vodi po najvišjem evropskem pokritem 
toboganu, dolgem 120 metrov. Spust 

traja samo dvajset sekund. Višinska raz-
lika spusta je 52 metrov, naklon je 25 
stopinj. Atrakcija letošnjega leta pa je 
tudi adrenalinski spust po jekleni vrvi 
„Fly 100“. Dolžina jeklene vrvi je 100 m, 
višinska razlika pa znaša kar 70 m. 
Obiskovalce čaka tudi vrhunska 
kulinarična ponudba. Gostje se po ogle-
du najraje usedejo na razkošno teraso, 
od koder lahko občudujejo mogočni 
razgledni stolp. Na svoj račun pridejo 
tudi otroci, ki se po obisku razglednega 
stolpa zelo radi poigrajo na urejenem 
igrišču.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Desetdnev-
ni festival Pisana Loka je 
letos drugič zapored v str-
njeni, desetdnevni obliki. 
To sicer pomeni, da je pro-
gram s koncerti, razstava-
mi, pouličnimi gledališki-
mi predstavami in delav-
nicami zelo pester in bo do 
naslednje sobote veliko raz-
novrstnih prireditev, so pa 
mnogi Ločani in obiskoval-
ci pogrešali, da bi se v mestu 
več dogajalo tudi v zadnjem 
mescu in pol, ko je bilo živa-
hno zgolj na gostinskih vrto-
vih. Sedaj pa bodo, po junij-
skih prireditvah, spet priš-
li na svoj račun, saj bo Loka 
res pisana. 

Tako bo danes na Mest-
nem trgu urbano popoldne, 
na Placu se bodo predstavi-
li skejterji, videli bomo lah-
ko nastop udeležencev delav-
nic bobnanja, od 17. ure nap-
rej bodo potekale breakdance 

delavnice, zvečer pa bo v Bla-
ževi ulici večerni koncert. 
Prireditve se bodo nadalje-
vale jutri dopoldne z nasto-
pom klovnese Renate, cirku-
škimi delavnicami in pred-
stavo, zvečer pa bo v mes-
tu pisani lov in koncert. Pro-
gram bo trajal še vse do nas-
lednje sobote, ko ga bosta na 
vrtu Sokolskega doma zve-
čer zaključila Neca Falk in 
maček Muri.

»Opozorila bi rada tudi 
na zanimivo razstavo, kate-
re odprtje bo danes ob 19. uri 
in bo potekala v Sokolskem 
domu. Gre za razstavo Foto 
kluba Anton Ažbe z naslo-
vom Češka v objektivu loš-
kih fotografov. To je le eden 
od vrste dogodkov ob letoš-
nji Pisani Loki,« je poveda-
la koordinatorka kulturnih 
programov na Občini Škof-
ja Loka Katja Štucin ter pova-
bila tudi na Bralnice na vrtu 
Sokolskega doma, ki so se 
včeraj začele z obiskom Neže 

Maurer, od torka do nedelje 
pa bo potekala vsak dan ob 
17. uri. 

»Kot vrhunec prireditev 
bi rada izpostavila predstavo 

Pocestnica, ko bomo na Mes-
tnem trgu in v Klobovsovi uli-
ci v galeriji na prostem iska-
li umetnine. Predstava daje 
drug pogled na umetnost in 

jo zelo priporočam,« je pou-
darila Petra Čičić, vodja festi-
vala Tine Hafner pa je pova-
bil na številne zanimive kon-
certe za vse okuse.

Škofja Loka je spet pisana
Z včerajšnjim barvanjem Mestnega trga, nastopom pouličnega gledališča in večernim koncertom so po poletnem zatišju 
škofjeloške ulice spet oživele.

Z risanjem najmlajših v starem mestnem jedru je Škofja Loka že postala tudi pisana.

Ljubno - Krajevna skupnost 
Ljubno ob krajevnem prazni-
ku danes ob 20. uri v domu 
športnega društva v Ljubnem 
pripravlja proslavo, na kateri 
bodo podelili priznanja zas-
lužnim krajanom. Pripravili 
bodo tudi kulturni in zabavni 
program, na ogled pa bo tudi 
razstava moderne keramike 
Eve Jakše in Tilke Purgar. 

Proslava ob krajevnem 
prazniku

Snovik – V sklopu etnološke 
prireditve Spoznajte Tuhinj-
sko dolino skozi njene obi-
čaje bo nocoj ob 20. uri pri 
Termah Snovik na ogled 
komedija Moj Vinko v izvedbi 
KUD Ivan Cankar iz Šmartne-
ga v Tuhinju, jutri od 10. do 
16. ure pa pripravljajo sejem 
domačih dobrot, spominkov, 
kvačkanih izdelkov, izdelkov 
iz lesa ... Obiskovalci si bodo 
lahko ogledali, kako so vča-
sih pletli iz ličkanja, pokrivali 
strehe s slamo in izdelovali 
košare, na delavnicah pa se 
bodo v omenjenih spretno-
stih lahko tudi preizkusili. 
Osrednja prireditev bo 27. 
septembra, ko bodo prika-
zali različna dela in opravila, 
značilna za Tuhinjsko dolino.

Komedija in sejem v 
Snoviku
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Nastja Bojić

Lesce – Žiga, prevajalec, in 
Andreja, pediatrinja v raz-
vojni ambulanti, sta sodelo-
vala z neprofitno dobrodel-
no organizacijo Sambhali 
Trust, ki se bori za enakop-
ravnost, neodvisnost ter izo-
braževanje deprivilegiranih 
žensk in deklet iz najnižje 
kaste v Radžastanu. Kljub 
zakonski prepovedi je nam-
reč kastni sistem v Indiji še 
vedno zelo močno zakoreni-
njen, zato je, kot pravi Žiga, 
biti v Indiji ženska iz najni-
žje kaste ©dv ojni hendikep©. 

Sambhali Trust ima poleg 
glavnega še nekaj manjših 
centrov v okoliških vaseh, 
Andreja in Žiga pa sta se 

odločila pomagati v vasici 
brez imena sredi puščave, ki 
je od baznega centra odda-
ljena več kot sto kilomet-
rov. Ker so s prostovoljnim 
delom v neimenovani vasi-
ci začeli šele tri mesece pred 
prihodom Žiga in Andreje, 
sta bila Leščana tu prva pro-
stovoljca. Skupino deklet in 
fantov, starih od pet do tri-
najst let, ter nekaj odraslih 
žensk sta skozi igro učila 
osnov matematike in angle-
škega jezika, saj ljudje iz naj-
nižje kaste nimajo možnosti 
šolanja. »Preden sva prišla, 
so se angleščine učili tako, 
da so zapisovali besede, mid-
va pa sva želela, da bi se v 
tujem jeziku znali sporazu-
mevati, zato je poučevanje 

temeljilo na dialogih, ki smo 
jih aktivno vključili v igro,« 
pojasnita Andreja in Žiga, 
ki sta trajanje pouka na žel-
jo otrok podaljševala. Pros-
tovoljca sta se znašla s stvar-
mi, ki sta jih imela na vol-
jo, in se najrazličnejših iger 
domislila sama. Za dob-
ro delo sta učence nagradi-
la s koščkom sadja, ki so ga 
zaradi zelo skromnega živ-
ljenja nekateri okusili prvič. 
»Željni so bili znanja in upo-
rabljali so prav vse, česar so 
se naučili. Osnove poznajo, 
vendar bo imel verjetno red-
kokdo izmed njih možnost 
nadaljevati šolanje. Če doma 
potrebujejo delovne roke, izo-
braževanje odpade, dekleta pa 
poročijo že zelo zgodaj. Tovrs-
tno šolanje je zato namenjeno 
tudi temu, da se dekleta čim 
dlje izobražujejo in se poroči-
jo vsaj nekaj let kasneje,« nam 
zaupata prostovoljca, ki sta se 
na svoje učence zelo navezala. 

Slovo je bilo težko, izkuš-
nja pa neprecenljiva: »Otroci 
so polni življenja in iskrenega 
veselja, niso tekmovalni, med 
seboj si pomagajo in ne dela-
jo razlik. V Indiji znajo žive-
ti, ceniti in izkoristiti vsak tre-
nutek. Živijo v stiku s sabo in 
z naravo, zato so tudi njihovi 
medosebni odnosi pristnejši. 
Imajo življenje, ki ga tudi živi-
jo. To je bila zelo močna izku-
šnja, ki bo vedno del naju.« 

Indijska izkušnja: živeti 
sleherni trenutek
Andreja in Žiga Kovač iz Lesc sta v vasici brez imena v srednjem  
zahodnem delu Indije otroke in ženske prostovoljno poučevala angleščino  
in matematiko.

Žiga in Andreja (zadaj levo) sta šolarje v skromnih razmerah na preprost način naučila 
osnov angleščine in matematike. / Foto: osebni arhiv A. K.

Na »urniku« je bilo tudi umivanje zob, česar se je večina otrok lotila prvič  
v življenju. / Foto: osebni arhiv A. K.

Elektrika in voda sta bili dostopni le v šoli, zgrajeni iz 
kamnov, prsti, vode in kravjega blata. / Foto: osebni arhiv A. K.

Maja Bertoncelj

Žlebe – V sredo je bilo v Žle-
beh nad Medvodami odprt-
je nekoliko drugačne razsta-
ve, kot smo jih vajeni. Njen 
naslov je Hiša na hribu. Gre 
za projekt, ki sodobno ume-
tnost približuje širši javnos-
ti. V zavetju narave na Sve-
ti Marjeti razstavlja štirinajst 
umetnikov. 

Domačina Zvonka T. Sim-
čič, vizualna umetnica in 
performerka, in Franc Ceg-
nar, režiser in intermedijski 
umetnik, s kuratorico Petjo 
Grafenauer v hiši na hribu 
gostita sedem soustvarjalk 
in soustvarjalcev iz Sloveni-
je, posebno gostjo iz Rezije v 
Italiji in štiri gostujoče ume-
tnike iz Hrvaške. Umetni-
ki v projektu iščejo spojitev 
z njimi in krajem, kjer raz-
stavljajo. Razstavni prostor, 
kot so zvonik, hiša, zunanji 

prostor, skedenj in cerkev, je 
bolj zanimiv kot galerije. Biv-
ša mežnarija je bila v otroštvu 

dom ene od soavtoric razsta-
ve, Zvonke T. Simčič. Posta-
la je izhodišče za raznolike 

projekte. Razstava bo na 
ogled do 30. avgusta, vsak 
dan med 12. in 19. uro.

Štirinajst umetnikov v zavetju narave

Franc Cegnar (levo) med predstavitvijo projekta Hiša na hribu / Foto: Primož Pičulin
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Petek, 11. september 2015,
19:00 | Dvorana tržiških olimpijcev

VELIKI KONCERT

MARIJE AHAČIČ POLLAK
z damami domače glasbe in gosti

PREDPRODAJA VSTOPNIC po 10 eur:
TPIC Tržič, Gostilna & picerija “Kozuc”, Turizem Škofja Loka, 
TIC Medvode, TIC Kamnik in 051 697 737
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Tjaša Sterle Polak

Mišače – Devet dinozavrov, 
piramidi in sfinga, bobni, 
Stonehenge in kipi z Veli-
konočnih otokov pa ogro-
mna gorila in fosili izumr-
lih vretenčarjev, zakopani v 
otroškem peskovniku, sto-
jijo na travniku sredi Mišač 
in izobražujejo otroke. Pro-
fesionalno izdelani dinozav-
ri, ki so jih iz stiroporja izre-
zali scenski delavci s sposo-
bnostmi vrhunskih umet-
nikov, so videti kakor živi, 

Stonehenge v merilu 1:2 pa 
je postavljen točno tako, kot 
ga vidijo tisti, ki ga obiščejo 
v Angliji.

»Na idejo smo prišli trije 
kolegi, ko smo se spraševa-
li, kaj narediti s prostorom, 
kjer so bili včasih konji. 
Domislili smo se dinozavrs-
kega parka, ker ga v Sloveni-
ji praktično ni, razen v arbo-
retumu Volčji Potok, kjer 
imajo občasne razstave,« je 
pojasnil Janez Žlebir. Sku-
paj z Nikom Jakljem, Mila-
nom Miličevičem, Salem 

Ivanovićem ter v sodelova-
nju s scenskimi delavci iz 
Srbije (Skills Divison) in 
Američanom, ki pri izdelavi 
tovrstnih eksponatov deluje 
v Hollywoodu, v Sloveniji pa 
se jih je lotil v času svojega 
dopusta, so ustvarili natan-
čne replike svetovnih čudes 
in izumrlih vretenčarjev. 
Ker pa dinozavri niso meha-
notronični, so v parku vzpo-
stavili še brezžični internet, 
na katerega se obiskoval-
ci lahko povežejo s svojimi 
pametnimi telefoni in si ob 
vsakem eksponatu pogleda-
jo kratek film. 

Obisk parka, ki je svoja 
vrata odprl 1. julija letos in 
bo odprt vse do konca sep-
tembra, je bil doslej dober, 
je ocenil Žlebir. Težave jim 
povzročajo le usmerjevalne 
table, ki jih ne smejo posta-
viti, in dejstvo, da jim loka-
cija ne omogoča postavitve 
kakšne restavracije. »Zato 
iščemo zemljišča bliže Ble-
da,« je dodal Žlebir. Čeprav 
poskusno obdobje še vedno 
traja, je bilo na vhodu moč 
naleteti na gnečo. »Hoče-
mo opozoriti, da nismo cir-
kus, temveč da je razstava 
izredno poučna,« je izpos-
tavil Žlebir. Pri Osončju si 
bodo otroci lahko končno 

V Mišače prišel največji 
tiranozaver v Evropi
»Največji tiranozaver v Evropi in Stonehenge v Mišačah. A se šališ,« je 
najpogostejši odziv tistih, ki prvič slišijo za tematski park Dino Universe.

Sledi dinozavrov so našli tudi na Krasu, v Istri, Italiji, 
Sloveniji in na Hrvaškem.

Tiranozaver vsaj malo prestraši še tako pogumnega kratkohlačnika.

Nastja Bojić

Visoko – »Z ustvarjalnimi 
delavnicami, ki potekajo prvi 
ali drugi teden v avgustu, 

smo začeli leta 2008. Vsak 
dan izdelujemo nekaj dru-
gega: lončke za svinčnike, 
dobre vile, volnene metulje, 
veliko šivamo in ustvarjamo 

z barvami, da se jih otro-
ci naučijo mešati,« pojas-
ni Staša Pavlič, predsedni-
ca Kulturnega umetniške-
ga društva Valentin Kokalj 

Visoko. Material za ustvar-
janje priskrbi Občina Šen-
čur, animatorke pa sodelu-
jejo prostovoljno: »Po pokli-
cu sem učiteljica in čas rada 
preživljam z otroki. Z ustvar-
jalnimi delavnicami nekaj 
prispevamo kraju, zadovolj-
ni pa so tako udeleženi otro-
ci kot krajani,« pove anima-
torka Nataša Gros, ki visoš-
kemu ustvarjalnemu doga-
janju prisostvuje že pet let. 

In kaj je tisto, s čimer 
ustvarjalne delavnice priva-
bljajo mladino? Osnovno-
šolke in zveste udeleženke 
delavnic Ajda Benedik, Bri-
na Krišelj, Karmen Ribnikar 
in Tjaša Trdin pravijo, da 
delavnice obiskujejo, ker se 
skozi ustvarjanje lahko izra-
žajo, hkrati pa jim med poči-
tnicami ni dolgčas, saj se na 
delavnicah zabavajo, šalijo, 
si pomagajo in sklepajo nova 
prijateljstva. 

Ustvarjalni teden na Visokem
Na Visokem pri Kranju so tudi letos potekale brezplačne ustvarjalne delavnice, ki se jih je udeležilo 
približno štirideset predšolskih otrok in osnovnošolcev. 

Ustvarjalne delavnice enkrat mesečno potekajo tudi v preostalem delu leta. / Foto: Primož Pičulin

Stonehenge v merilu 1:2 je postavljen točno tako, kot »originalen« v Veliki Britaniji.

predstavljali, kako so po vrs-
ti razvrščeni planeti, priho-
dnje leto pa jim bodo posku-
šali pokazati še prerez Zem-
lje in kako so nastali konti-
nenti. »Trenutno imamo 
devet dinozavrov, dodali pa 

bi jih radi še šest. V priho-
dnje upamo, da bodo ime-
li tudi predstavo, v okvi-
ru katere se bo nekdo oble-
kel v dinozavra in tekel nao-
koli,« je pojasnil Žlebir in 
dodal, da pri ogledu parka 

sodelujejo starši in otroci, 
saj morajo izpolniti križan-
ko, za katero nazadnje dobi-
jo nagrado.

Ogled parka traja okoli 
45 minut, otroška igrala pa 
obisk lahko podaljšajo. 
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CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 22. 8.
13.45, 19.15, 21.00 FANTASTIČNI ŠTIRJE
14.45, 15.45, 21.15 STRAIGHT OUTTA 
COMPTON – ZGODBA O N.W.A.
18.40, 20.20, 22.35 MOŽ IZ  
AGENCIJE U.N.C.L.E.
17.35, 20.10, 22.40 MISIJA NEMOGOČE: 
ODPADNIŠKA NACIJA
18.00, 20.00 MINIONI
13.30, 14.00, 15.30, 16.00, 17.25 
MINIONI, sinhro.
14.30, 16.30, 18.30 MINIONI, 3D, sinhro.
22.00 RAZUZDANKA

Nedelja, 23. 8.
13.45, 19.15, 21.00 FANTASTIČNI ŠTIRJE
14.45, 15.45, 21.15 STRAIGHT OUTTA 
COMPTON – ZGODBA O N.W.A.
18.40, 20.20 MOŽ IZ AGENCIJE U.N.C.L.E.
17.35, 20.10 MISIJA NEMOGOČE:  
ODPADNIŠKA NACIJA
18.00, 20.00 MINIONI
13.30, 14.00, 15.30, 16.00, 17.25 
MINIONI, sinhro.
14.30, 16.30, 18.30 MINIONI, 3D, sinhro.

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 22. 8.
21.20 STRAIGHT OUTTA COMPTON - ZGO-
DBA O N.W.A.

17.00, 20.50 MISIJA NEMOGOČE:  
ODPADNIŠKA NACIJA
12.30, 13.30, 14.20, 15.20, 16.10, 
17.10, 19.00 MINIONI, sinhro.
18.00, 19.50, 21.40 MINIONI
13.00, 15.00 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.
19.20 DARILO

Nedelja, 23. 8.
21.20 STRAIGHT OUTTA COMPTON –  
ZGODBA O N.W.A.
17.00, 20.50 MISIJA NEMOGOČE:  
ODPADNIŠKA NACIJA
12.30, 13.30, 14.20, 15.20, 16.10, 
17.10, 19.00 MINIONI, sinhro.
18.00, 19.50, 21.40 MINIONI
13.00, 15.00 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.
19.20 DARILO

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 21. 8.
18.00 MINIONI, sinhro.
20.30 DIVJE ŽIVLJENJE

Sobota, 22. 8.
18.00 MINIONI, 3D, sinhro.
20.30 DIVJE ŽIVLJENJE

Nedelja, 23.8.
17.00 ERNEST IN CELESTINA,  
sinhro., vstop prost
20.00 DIVJE ŽIVLJENJE

KINO SPORED

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe programa.

Aleš Senožetnik

Kamnik – S sredinim odprt-
jem je ljubiteljem fotografi-
je ponovno na ogled razsta-
va Oko Kamnika, ki jo vsak 
konec poletja pripravijo čla-
ni Foto kluba Kamnik. Raz-
stava je tudi letos postavljena 
v samem središču mesta, na 
Glavnem trgu, kjer si jo lahko 
pogleda veliko število mimo-
idočih. Letošnje Oko Kamni-
ka je v znamenju dokumen-
tarnih serij, kar pomeni, da 
je vsak avtor posnel večje šte-
vilo fotografij na določeno 
temo ter na ta način fotogra-
fije povezal v celoto. Kot vsa-
ko leto so tudi tokrat motivi 
zajeti v kamniški občini, to 
je namreč rdeča nit razstave 
skozi vsa leta. Letos je glav-
ni izziv fotografom predsta-
vljalo vprašanje, kako pove-
dati zgodbo skozi fotografije. 

Posneti eno dobro fotografijo 
je namreč lažje, kot pa pove-
zati večje število teh v celoto. 
Dušan Letnar, eden izmed 
sedmih razstavljajočih foto-
grafov, pravi, da mu je foto-
grafiranje za serijo z naslo-
vom Odsotnost vzelo kar pol 
leta, preden je prišel do kon-
čnega izbora 12 fotografij, ki 
jih vidimo na razstavi.

Kot nam je povedal nekda-
nji predsednik in pobudnik 
razstave, ki jo je klub prvič 
pripravil leta 2005, je glavni 
namen Očesa Kamnika, da 
približa fotografijo tudi tis-
tim, ki si sicer fotografskih 
razstav ne gredo ogledat v 
galerije. Z motivi, ki vedno 
prikazujejo prizore iz življen-
ja v občini ali kamniške vedu-
te, domačinom želijo na zani-
miv način prikazati vsakdan-
je motive, turistom, ki v pole-
tnem času obiščejo Kamnik, 

pa na svojstven način pred-
staviti mesto in okolico.

»Razstava vsako leto obra-
vnava drugo temo ali pa je 
tema prosta, pa je omeje-
na fotografska tehnika. V 
preteklosti smo tako ime-
li že najrazličnejše teme, 

od kamniških panoram, pa 
do prizorov obrti in indus-
trije,« je dodal Bojan Težak. 
Razstavo fotografij, ki stavi-
jo bolj na vsebino kot lepoto, 
si je na Glavnem trgu v Kam-
niku mogoče ogledati do 9. 
septembra.

Dokumentarne fotografije v Kamniku
V sredo so odprli razstavo Oko Kamnika, ki so jo na tamkajšnjem Glavnem trgu postavili člani 
kamniškega fotografskega kluba. Na ogled je šest fotografskih serij.

V prihodnjih dneh bo Glavni trg v Kamniku v znamenju 
dokumentarne fotografije. / Foto: Aleš Senožetnik

Igor Kavčič

Kranj – V Layerjevi hiši pri-
pravljajo poznopoletni festi-
val Kamen, škarje in pa pir. 
Gre za nekakšen konglo-
merat različnih umetniških 
praks: glasbe, filma, gledališ-
ča in likovne, svetlobne, mod-
ne, urbane ustvarjalnosti, ki 
bo trdno pohajkoval na kranj-
ski konglomeratni skali od 
torka, 25. avgusta, do nedel-
je, 6. septembra. Kot sporoča 
Zala Vidali, vodja programov 
v © lajerci© , bodo tudi konec 
poletja poskrbeli za sproš-
čen in vsebinsko raznovrs-
ten program, v katerega sple-
tajo drugo edicijo filmskega 
festivala FilmMixer, začetek 
druge sezone cikla koncertov 
Dvocikel, modno revijo Sapi-
ens Fashionshow v kranjskih 
rovih, številne razstave, glas-
bo, literaturo, druženje in pro-
gram ustvarjalnih delavnic 
kaligrafije, keramike, slikar-
stva in risanja ter kvačkanja.

Od 4. do 6. septembra se 
bodo v okviru festivala neo-
dvisnega filma FilmMixer v 
Layerjevi hiši in na nekate-
rih drugih kranjskih lokaci-
jah (Vovkov vrt, vrt Khislste-
in in Petrčkova hiša) odvr-
teli kakovostni filmi najno-
vejše neodvisne produkcije, 
od igranih do dokumentar-
nih, od kratkih do celovečer-
nih. Rdeča nit druge edicije 
festivala je povezovanje sku-
pnosti. Na dvorišču Layerje-
ve hiše in po kranjskih ulicah 
se bo dogajalo tudi, ko ne bo 

filmskih predstav: od pogovo-
rov s filmskimi gosti do okro-
glih miz o novih (množičnih) 
načinih financiranja filmskih 
projektov, na ogled bo razsta-
va Mojce Perše: Stopi v film, z 
njo pa boste na delavnici tudi 
ustvarjali z VHS in filmskimi 
trakovi. Lahko si boste ogleda-
li tudi svoj film, in sicer v sklo-
pu natečaja za najboljši krat-
ki film Odprto platno. Rok za 
oddajo filmov je 31. avgust. 
Najboljši filmi, ki bodo pris-
peli na natečaj in jih bo izbra-
la strokovna tričlanska komi-
sija, se bodo predvajali v pet-
ek, 4. septembra, od 20. do 
22. ure v praznem pritličnem 
lokalu Petrčkove hiše.

Glasbeni del bo tudi letos 
plemenitil tako imenova-
ni Dvocikel. V letošnji sezo-
ni ta povezuje glasbene sku-
pine ali posameznike z glas-
benimi producenti. Prvi Dvo-
cikl prihaja v petek, 28. avgu-
sta, ko bosta nastopila pre-
kmurska zasedba Were-
fox z avstrijskim producen-
tom Hannesom Jaecklom. 
Dober teden kasneje, v sobo-
to, 5. septembra, prihaja  dvo-
jec raper N© toko in producent 
Igor Vuk.

V umetniško-razstavnem 
programu v torek, 25. avgu-
sta, v stolpu Škrlovec napo-
vedujejo razstavo likovnih 
del Jake Bonče z naslovom 

Tipkopisi, nasproti Layerje-
ve hiše pa bo od 26. avgusta 
Tina Vilfan razstavljala slike 
na temo (Ne)raba Kranja. V 
Layerjevi hiši bo od 27. avgu-
sta abstraktne slike razstav-
ljala Maša Gala, 2. septem-
bra bo na Glavnem trgu na 
ogled enodnevna instalacija 
Svetlobna intervencija Zavo-
da Gulag: Iluminacije 1.2, 5. 
septembra pa bo v Mahler-
ci voden ogled in delavnica 
z arhitektko in oblikovalko 
Mojco Perše. V Škrlovcu bo 
v soboto, 29. avgusta, na spo-
redu bralna uprizoritev Sofo-
klejeve Antigone, 31. avgus-
ta pa v Layerjevi hiši literarni 
večer z Agato Tomažič. 

Kamen, škarje in pa pir
Poletja še ni konec. V Layerjevi hiši je čas za festival Kamen, škarje in pa pir. 

S fotografijami, grafikami in zapisi se bo predstavila Tina Vilfan, ki obravnava problematiko 
praznjenja starih mestnih jeder, še zlasti Kranja. / Foto: arhiv Layerjeve hiše

Igor Kavčič

Kranj – V preteklem letu 
smo s celoletnim projek-
tom Puharjevo leto obudi-
li spomin na velikega roja-
ka iz Kranja Janeza Puhar-
ja, Slovenca, ki se je s svo-
jo inovativnostjo zapisal na 
svetovni zemljevid razvoja 
fotografije. »Leto po praz-
novanju 200. obletnice nje-
govega rojstva, ki je prines-
lo vrsto novih spoznanj in 
celo odkritij, je čas za rezi-
me, zato v sredo, 26. avgu-
sta, med 13. in 21. uro v sej-
ni dvorani Mestne občine 
Kranj prirejamo simpozij o 
Janezu Puharju in Puhar-
jevem letu, to je strokovno 
in družabno srečanje vseh, 
ki nas je kranjski svetlopi-
sec navdušil za sodelovanje 
v pomembnem projektu,« 
sporoča Petra Puhar iz orga-
nizacijskega odbora Puhar-
jevega leta. Program se bo 
začel ob 15. uri z nagovorom 
gostiteljev, zanimivo pa bo 

predavanje Blaženke First 
o Puharjevi šifri in novih 
odkritjih o fotografu, ob 17. 
uri bo Puharjeva leta v Cer-
kljah na Gorenjskem osvet-
lil Janez Močnik, o okolišči-
nah nastanka njegovih cer-
kljanskih fotografij pa bo 
govoril Blaž Močnik. Sli-
šali bomo tudi uglasbitve 
Puharjevih pesmi v izvedbi 
Šenturškega okteta in 4Sax-
Friends. Ob 19. uri bo sledil 
rezime simpozija s pozna-
valcem mag. Mirkom Kam-
bičem na temo Vloga Janeza 
Puharja v pionirskih časih 
fotografije, o celostni podo-
bi Puharjevega leta bo govo-
ril oblikovalec Jernej Kejžar, 
Petra Puhar pa o nadaljevan-
ju raziskav in promociji foto-
grafa v svetu. V spremljeval-
nem programu bo med 13. in 
15. uro na platoju pred avlo 
Mestne občine Kranj Borut 
Peterlin portretiral mimoi-
doče v tehniki mokrega kolo-
dija, fotografskem postop-
ku, izumljenem leta 1851.

Simpozij  
o Janezu Puharju

Kranjska Gora – Mešani pevski zbor Kranjska Gora vabi na 
11. Škerlove dneve. Gre za dneve zborovskega petja v spomin 
zborovodji prof. Danetu Škerlu. Pevski nastopi bodo potekali 
danes, 21., in jutri, 22. avgusta, obakrat ob 20. uri na trgu 
pred cerkvijo v Kranjski Gori. V petek bodo nastopili: MePZ 
Kranjska Gora, Ljudske pevke in harmonikar Tone Dremelj 
ter Rudarski pevski zbor Loški glas iz Zagorja. V soboto pa se 
bodo predstavili: MePZ Kranjska Gora, veteranska tambura-
ška skupina Bisernica iz Reteč in MPZ Triglav Lesce - Bled. 
Prireditev bo povezovala Branka Smole.

Enajsti Škerlovi dnevi
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Kranj – Ženski košarki klub 
Triglav Kranj je zagotovo med 
najuspešnejšimi športnimi 
kolektivi na Gorenjskem, saj 
so članice v minuli sezoni v 
državnem prvenstvu in poka-
lu osvojile drugo mesto, prav 
tako druge so bile v prvenstvu 
mladinke in kadetinje, ki so 
poleg tega osvojile še Jadran-
sko ligo. Druge so bile tudi pio-
nirke, mlajše pionirke pa so 
bile v prvenstvu tretje in dru-
ge v pokalu. Tako so dekleta v 
prav vseh kategorijah osvojila 
vsaj po eno medaljo, zato so si 
v klubu ambiciozne cilje posta-
vili tudi za novo sezono. 

»Načrti našega kluba so vsa 
leta podobni, to pa pomeni, da 
si še naprej želimo kvalitetno 
in sistematično delati z mladi-
mi košarkaricami. Želimo si 
jih pripravljati, da bodo nekoč 
zaigrale za člansko ekipo, še 
prej pa seveda tudi za mlade 
reprezentance. Do sedaj nam 
je to dobro uspevalo, saj ima-
mo trenutno v klubu kar deset 
reprezentantk. Štiri so nasto-
pale na evropskem mladin-
skem prvenstvu v Celju, kjer 

smo dosegli peto mesto, tri 
trenutno igrajo na evropskem 
prvenstvu kadetinj v Makedo-
niji, tri pa igrajo v kategoriji 
do petnajstega leta,« pravi tre-
ner Gašper Sluga, ki ni le tre-
ner pri Triglavu, ampak tudi 
pomočnik glavnega trenerja 
naše mladinske ženske košar-
karske reprezentance Damir-
ja Grgića.

»V klubu si želimo, da dekle-
ta individualno napredujejo, s 
tem pa so boljši rezultati tako 
na klubski ravni kot v repre-
zentanci,« pravi trener Sluga, 
ki skupaj z dekleti na nov liga-
ški razpored še čaka, saj naj bi 
ga opravili konec tega mese-
ca, za Jadransko ligo pa je raz-
pored že znan. Tako bodo 8. 
oktobra triglavanke v Kranju 
v prvem krogu gostile ekipo 
Medveščaka.

»S pripravami na novo 
sezono smo začeli prejšnji 
ponedeljek. Prišla so dekleta, 
ki ne nastopajo za reprezen-
tance, druga bodo prišla kas-
neje. Nekaj več dopusta ima-
jo tudi dekleta, ki so bila na 
evropskem prvenstvu, vendar 
računam, da bodo ekipe na 
treningih v polnih postavah 

do 1. septembra. Sicer pa 
tudi dekleta, ki niso igrala na 
prvenstvih, poleti niso poči-
vala, saj jih kar nekaj nasto-
pa v ulični košarki. »Ker nis-
mo profesionalen klub, imajo 
dekleta proste roke za igranje 
ulične košarke. Tako so bile 
četrte na evropskih igrah v 
Bakuju, zmagale so na evrop-
skem univerzitetnem prvens-
tvu v Kragujevcu in vesel sem 
njihovih rezultatov ter tega, 
da so tudi poleti aktivne,« 
pravi trener Gašper Sluga, 
ki je vesel, da bo v novi sezo-
ni članska ekipa podobna kot 

lani, le še malo mlajša, saj jo 
bodo okrepile najboljše mla-
de igralke. 

»Treniramo zato, da bi bili 
najboljši, in naša želja je seve-
da, da kdaj premagamo tudi 
celjsko ekipo. Ne vemo še 
natančno, kakšna bodo druga 
moštva, zato rezultatov še ne 
morem napovedovati. Vem 
pa, da treniramo zato, da na 
vsaki tekmi gremo na zma-
go,« še pravi Sluga in dodaja, 
da je vesel, da bo v novi sezo-
ni v članski ekipi Triglava igra-
lo kar sedem doma vzgojenih 
igralk.

Delo z mladimi se obrestuje
Pri Ženskem košarkarskem klubu Triglav so ponosni na dosežene rezultate njihovih deklet, ki to poletje 
uspešno nastopajo za državne reprezentance in v ulični košarki, prejšnji teden pa so ekipe že začele s 
pripravami na novo ligaško sezono.

Gašper Sluga, trener košarkaric Triglava / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Prejšnji teden 
je v Indoneziji potekalo sve-
tovno prvenstvo v natanč-
nosti pristajanja z jadralni-
mi padali, udeležil pa se ga 
je tudi eden naših najbolj 
izkušenih jadralnih padal-
cev Tone Svoljšak. Ker je bilo 
prvenstvo prvič v Aziji, so 
tekmovalci tja odhajali pre-
cej negotovi. »Vremenske 
pogoje smo imeli zahtevne, s 
precej vetra iz različnih sme-
ri. Tudi teren je rahlo visel. K 
sreči sem odpotoval na prizo-
rišče že nekaj dni pred tekmo 
in tako sem lahko dobro spo-
znal specifiko tamkajšnje-
ga pristajanja. Odleteli smo 

samo pet serij od predvide-
nih dvanajstih,« je povedal 
Tone Svoljšak, ki je na prven-
stvu nastopil v družbi še 120 
sotekmovalcev in sotekmo-
valk iz štirinajstih držav. 

Na koncu je tudi poznavanje 
terena prineslo zmago doma-
činu Dedeju Supratmanu, za 
vsega 8 centimetrov je za njim 
ostal član naše reprezentance 
Matjaž Sluga, s 15 zgrešenimi 
centimetri pa sta si tretje mes-
to razdelila Tone Svoljšak in 
Čeh Tomas Ledinek. Ekipno 
so se naši jadralni padalci uvr-
stili na peto mesto.

»Z rezultatom sem izjem-
no zadovoljen. Je dokaz, da 
se še vedno lahko kosam z 
mlajšimi tekmovalci, kar me 

veseli,« je povedal Tone Svo-
ljšak, ki je domov prinesel že 
tretjo zaporedno posamično 

kolajno z velikih tekmovanj. 
Naslednje svetovno prvens-
tvo bo čez dve leti v Albaniji.

S svetovnega prvenstva s kolajno

Škofjeloški jadralni padalec Tone Svoljšak je v Indoneziji 
znova osvojil kolajno in dokazal, da se lahko kosa tudi z 
veliko mlajšimi tekmovalci. / Foto: arhiv T. S.

Jože Marinček

Kranj – Ta konec tedna je na 
sporedu sedmi krog v prvi 
slovenski ligi Telekom, že 
danes ob 19. uri pa se bos-
ta v Zavrču pomerila Zavrč 
in Domžale. Jutri in v nedel-
jo bodo aktivni tudi nogome-
taši v drugi slovenski nogo-
metni ligi. Zanimiva tekma 

se nam jutri ob 17. uri obeta v 
športnem parku Zarica, kjer 
bo Zarica Kranj gostila Šen-
čur. Že na uvodu se je eki-
pa Zarice pokazala kot pra-
vo moštvo in tako misli tudi 
nadaljevati. Seveda si novih 
točk želi tudi Šenčur, ki je 
v drugem krogu ostal brez 
načrtovane točke. Jutri je na 
sporedu tudi tekma Roltek 

Dob – Kalcer Radomlje, v 
nedeljo pa Triglav odhaja na 
težko gostovanje v Kidričevo.

V sredo so nogometaši odi-
grali prvi krog pokala Slove-
nije. Oba gorenjska predstav-
nika, Triglav in Zarica Kranj, 
sta zmagala in bosta igrala v 
drugem krogu, ki je na spo-
redu 9. septembra. Triglav je 
premagal Stojnice z 0 : 1, s kar 

1 : 4 pa je Zarica Kranj prema-
gala Brda. Konec tedna pa se 
bo začelo tekmovanje v tre-
tji slovenski nogometni ligi 
center. S tekmami bodo zače-
li že danes, ko se bodo pome-
rili novinec Brinje Grosup-
lje in Šobec Lesce ter Jeze-
ro Medvode in Žiri. V soboto 
bodo tekme Ivančna Gorica – 
Sava Kranj, Rudar Trbovlje – 
Bravo, Jesenice – Zagorje in 
Bled Hirter – Ilirija. V nedel-
jo je na vrsti še tekma Kolpa – 
Komenda. 

Zanimiv obračun bo na Zarici

Nepričakovano se je od svojih domačih in od nas, rokomet-
nih delavcev iz Škofje Loke, prejšnji teden poslovil Peter Pipp, 
rokometaš in dolgoletni funkcionar. Rokomet je začel igrati 
leta 1961 v Žabnici. Po odsluženi vojaščini se je leta 1966 pri-
ključil rokometašem v Škofji Loki. Ne glede na menjave vod-
stev je kot igralec, funkcionar, fotograf, napovedovalec na tek-
mah, kronist in predvsem ljubitelj rokometu ostal zvest celih 
51 let. To ga za večno uvršča med člane z najdaljšim bolj ali 
manj aktivnim članstvom v klubu.

Peter je dobro poznal bogato zgodovino loškega rokometa, 
ki jo je v svojem arhivu ohranjal za prihodnje rodove. Le tri 
dni pred prerano smrtjo je, kot vedno, na pripravljalni tekmi 
v športni dvorani Poden še zadnjič s fotografskim aparatom 
marljivo nabiral rokometne utrinke.  

Za dolgoletno športno aktivnost je bil tudi dobitnik najviš-
jih občinskih priznanj za športne delavce. Starejši rokomet-
ni veterani, športni funkcionarji in člani rokometnega kluba 
(Šešir, Jelovica, Termopol) smo v sodelovanju s Petrom dol-
ga leta postavljali temelje loškega rokometa, ki je iz 'vaške-
ga' rokometa prerasel v ugleden športni kolektiv. Z njim vred 
smo ponosni na to!

Z njim smo bili tudi na njegovi zadnji poti, s tesnobo v srcu, 
zavedajoč se, da ga ne bo več med nami, da se ne bomo več 
smejali njegovim šalam in duhovitostim.

Peter, pogrešali te bomo! Spominjali pa se te bomo kot dob-
rega prijatelja in kot zaljubljenca v najlepšo športno panogo na 
svetu, v rokomet, ki nas je združil in do konca povezoval.  

Dušan Čater, Branko Celar in Dare Rupar

V spomin

Peter Pipp
(1944–2015)

Ukanc – Gorski tekači se bodo v nedeljo, 23. avgusta, pomerili 
na 1. gorskem teku Vogel, ki bo potekal v organizaciji Smu-
čarskega društva Bohinj. To bo peta tekma pokala Slovenije 
v gorskih tekih, prvenstvo v disciplini gor - dol, poleg tega 
pa še izbirna tekma za sestavo reprezentance za svetovno 
prvenstvo. Začetek tekmovanja bo ob 10. uri.

Prvi gorski tek na Vogel

Kranj – Na balinišču Balinarskega kluba Milje TELA bo od danes 
do nedelje potekal šesti balinarski turnir za pokal Anzur – Lagier 
Bruno, na katerem bodo sodelovale balinarske reprezentance 
Srbije, Črne gore, Bosne in Hercegovine, Hrvaške in Slovenije. 
Danes se bo prvi krog začel ob 9. uri, drugi nato ob 16. uri. Po 
enakem urniku bodo jutri odigrali tudi tretji in četrti krog, jutri 
ob 15. uri pa bo tudi uradna otvoritev turnirja. Tudi v nedeljo 
se bo peti krog začel ob 9. uri, okoli 13. ure pa bo še svečana 
podelitev priznanj tako ekipam kot tudi posameznikom. 

Na Miljah za šesti pokal Anzur – Lagier Bruno

Škofja Loka – Rokometno društvo Urbanscape Loka bo tudi 
letos soorganizator Šilčevega memoriala, ki tradicionalno pote-
ka v krajih, kjer je velik pečat pustil pokojni rokometaš in roko-
metni trener Jože Šilc. Danes se bodo tekme v dvorani Poden 
začele ob 16. uri, ko bo najprej na sporedu obračun Slovana in 
domače ekipe Urbanscape Loka, ob 18. uri bo tekma med ekipa-
ma Slovan in Izola, ob 20. uri pa še med ekipama Urbanscape 
Loka in Izola. Tri srečanja bodo danes tudi v športni dvorani 
v Ribnici, kjer bodo tekmovale ekipe Rika Ribnice, Sevnice in 
Ivančne Gorice. Jutri bo z začetkom ob 16. uri v Ribnici najprej 
tekma za peto mesto, ob 18. uri za tretje mesto in ob 20. uri za 
prvo mesto. Vstop na tekme je brezplačen.

Rokometaši v spomin Jožeta Šilca

Kranj – Karate klub Shotokan Kranj pred začetkom sezone 
vabi k vpisu nove člane. Informacije dobite na naslovu info@
shotokan-klub.si ali po telefonu 031 322 239.

Vabijo nove karateiste

Lesce – V bolgarskem mestu Erden se bodo padalci od jutri 
do petka, 28. avgusta, potegovali za naslove najboljših na stari 
celini. Na evropskem prvenstvu bo nastopilo okrog 150 padal-
cev in padalk iz dvajsetih držav, med njimi bo tudi Slovenija. 
Naša ekipa bo nastopala v postavi: Peter Balta, Uroš Ban, 
Senad Salkič, Borut Erjavec in Matej Bečan ter Maja Sajovic 
med ženskami in Tanja Zdjelar med mladinkami. Nastopa-
li bodo le v skokih na cilj, figurativne skoke pa bodo zaradi 
pomanjkanja treningov izpustili. 

Padalci na evropsko prvenstvo v Bolgarijo
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Kranj – Finančna uprava 
Republike Slovenije (Furs) 
je v enem letu, odkar opra-
vlja nadzor nad časom vož-
nje, odmorom in počitkom 
prevoznikov, zaradi kršitev 
izdala za skoraj štiri milijo-
ne evrov glob. Po 11. juliju 
2014 je sicer opravila nadzor 
nad 100.614 delovnimi dne-
vi voznikov oziroma pregle-
dala 3578 vozil, njene mobil-
ne enote pa so se osredotočile 
na potencialno nevarne voz-
nike, ki huje kršijo pravila ur 
vožnje in obveznega počitka 
ter ogrožajo varnost drugih 
udeležencev v prometu. Kot 
so sporočili, je bilo v prvem 
letu nadzora odkritih 3932 
kršitev, največ pri prevoz-
nikih iz drugih držav članic 
EU (57 odstotkov), sledijo tuji 
prevozniki iz tretjih držav 
(31 odstotkov) in domači 

prevozniki s sedežem v Slo-
veniji (12 odstotkov). Odkri-
tih je bilo tudi 170 manipula-
cij s tahografi, pri katerih gre 
največkrat za kršitve podjetij, 
ki sama vgrajujejo naprave 
za manipuliranje.

Največ ugotovljenih krši-
tev je bilo zaradi prekoračit-
ve neprekinjenega časa vož-
nje, prekoračitve dnevnega 
časa vožnje in nezadostnega 
dnevnega počitka, nezmož-
nosti predložitve zapisa akti-
vnosti za tekoči dan oziro-
ma za 28 dni ter zaradi zlo-
rabe tahografa, tahografske-
ga vložka ali vozniške karti-
ce. Od vseh kršitev je kar 47 
odstotkov (1844) zelo resnih. 
Zaradi kršitev je Furs odre-
dil 43 začasnih odvzemov 
vozniškega dovoljenja, 106 
začasnih odvzemov prome-
tnega dovoljenja, v 135 pri-
merih je odredil izredni pre-
gled zapisovalne opreme v 

pooblaščeni delavnici, v tri-
desetih primerih odvzem 
voznikove kartice, izdal pa je 
tudi 2604 globe v skupnem 
znesku 3,9 milijona evrov. 

Kot so navedli v Fursu, 
je nadzor nad časom vož-
nje, odmorom in počitkom 
voznikov eden od ukrepov, 
ki zagotavlja večjo varnost 

tovornega in avtobusnega 
prometa ter preprečuje nelo-
jalno konkurenco cestnih 
prevoznikov na enotnem 
prevozniškem trgu EU. Pri 
tem Furs tesno sodeluje z 
Inšpektoratom RS za infras-
trukturo, ki je koordinacijski 
organ nadzornih organov na 
tem področju, in s policijo.

Izdali za štiri milijone evrov glob
Zaradi nespoštovanja časa vožnje so mobilne enote Finančne uprave Republike Slovenije voznikom 
tovornjakov in avtobusov predpisale za štiri milijone evrov kazni.

V enem letu so odkrili tudi 170 manipulacij s tahografi. / Foto: Furs

Simon Šubic

Kranj – Kranjski policisti so 
v sredo zaradi hujših prome-
tnih prekrškov zasegli vozi-
lo Kranjčanu, ki je neregis-
triran avtomobil brez regis-
trskih oznak vozil tudi brez 
veljavnega vozniškega dovo-
ljenja. Preden pa so posto-
pek končali, so pri vozniku, 
ki je bil v preteklosti že obra-
vnavan zaradi neupravičene 
proizvodnje prepovedane 

droge in omogočanja uži-
vanja mamil, našli še več 
manjših zavitkov snovi, ki 
je zelo verjetno prepoveda-
na droga. Drogo so policisti 
našli tudi v avtomobilu Trži-
čana, ki so ga sredi Kranja 
ustavili med kontrolo pro-
meta. Zasegli so mu različ-
ne tablete in zavitke praška-
ste snovi. V obeh primerih 
policisti v povezavi s prepo-
vedano drogo zbirajo obves-
tila o kaznivem dejanju.

V avtomobilih prevažala 
zavitke droge

Tožilstvo je avgusta lani 
tako kot sedaj predlagalo 
desetletno zaporno kazen. 
Fortun je tedaj zatrjeval, 
da se dejanja ne spominja, 
podobno pa je navedel tudi 
julija letos, ko je zoper nje-
ga stekla glavna obravnava. 

Obdolženi se je v zagovo-
ru sprehodil skozi dosedan-
je življenje, v katerem je pre-
živel več težkih preizkušenj. 
V otroštvu je po njegovih 
besedah bil za marsikaj pri-
krajšan, družina pa je trpe-
la tudi zaradi očetove nag-
njenosti k alkoholu, zaradi 
česar je bil večkrat nasilen. 
Preden je spoznal pokojno 
ženo, je bil dvanajst let v par-
tnerski zvezi z drugo žen-
sko, ki pa je razpadla zaradi 
ženinega varanja. »Z Mirja-
no sva imela kar lep zakon, 
dokler se pri njej niso zače-
le pojavljati psihične teža-
ve, ki so bile posledica nje-
ne hude izkušnje iz otroštva, 
ko ji je tragično umrla mlaj-
ša sestra, težave pa je imela 
tudi v predhodnih razmer-
jih. Zato je bila zelo občutlji-
va na alkohol, kazala je lju-
bosumje, vendar sem njene 
psihične težave razumel,« je 
pojasnil in dodal, da je imel 
psihične težave tudi sam, 
zaradi njih se je pred leti 
tudi zdravil. »Odkar sem v 
priporu, sem psihično zelo 
napredoval, tesnoba in dep-
resija sta začeli popuščati,« 
je povedal. 

Poudaril je, da otrok, tako 
Mirjaninih kot skupnih, ni 

nikoli ustrahoval in prete-
pal, z njimi se je ves čas dob-
ro razumel. Od tragičnega 
dogodka z otroki še ni govo-
ril, sedaj si želi, da mu sodiš-
če čim prej določi stike z nji-
mi, da bi jim lahko razložil, 
da jim matere ni hotel vze-
ti in da ni šlo za sovraštvo. 
»Rad bi čas zavrtel nazaj, 
da bi z Mirjano lahko svoje 
težave rešila na miren način. 
Ostal sem brez vsega: druži-
ne, žene, otrok in zaposlit-
ve. Zelo mi je hudo, ampak 
zdaj je žal prepozno,« je še 
povedal. 

Okrožna državna tožil-
ka Helga Dobrin je v konč-
ni besedi izpostavila, da je 
sodna izvedenka psihiatrič-
ne stroke sicer ugotovila, da 
je obtoženi dejanje storil v 

stanju bistveno zmanjšane 
prištevnosti, vendar pa je pri 
tem pokazal največjo mero 
agresivnosti, pri čemer je 
vzel mamo štirim otrokom, 
in to celo pred očmi najmlaj-
ših dveh, kar jima bo zago-
tovo pustilo posledice za vse 
življenje. Za obtoženega je 
zato znova predlagala deset 
let zapora in podaljšanje pri-
pora. 

Zagovornica Renata Špik 
Vodnjov se je zavzela za 
milejšo kazen, saj je pred-
lagana kazen glede na vse 
okoliščine, predvsem pa na 
ugotovljeno stanje bistve-
no zmanjšane prištevnos-
ti, previsoka in ni primer-
ljiva s kaznimi, ki so bile na 
slovenskih sodiščih izreče-
ne v podobnih primerih. 

»Obramba zato apelira, naj 
sodišče sprejme pravično 
kazen, ki bo obtoženemu 
omogočila tudi, da se bo po 
prestani kazni še lahko vrnil 
v normalno življenje, se 
zaposlil in skrbel za otroke,« 
je dejala odvetnica. 

Sodnica okrožnega sodi-
šča Metka Radjenovič je v 
obrazložitvi sodbe poudari-
la, da je zoper Fortuna pote-
kal kazenski postopek zaradi 
treh hudih kaznivih dejanj 
in da je z ubojem na bruta-
len način razdrl družinsko 
skupnost, pri tem pa priso-
tna otroka izpostavil hude-
mu travmatskemu dogod-
ku. »Gre za tako huda kazni-
va dejanja in okoliščine, da 
sodišče nižje kazni od pred-
lagane ne more izreči.«

Priznal krivdo za uboj žene
31. stran

Na deset let zapora obsojeni Janez Fortun je sodbo mirno sprejel, čeprav je upal  
na milejšo kazen. / Foto: Tina Dokl

Lesce – Policisti so v torek okoli 14. ure pri avtobusni postaji 
v Lescah obravnavali prometno nesrečo, v kateri se je poško-
dovala peška, v katero je na cesti izven prehoda za pešce trčil 
voznik s črnim avtomobilom. Lažje poškodovano peško je 
po nesreči voznik odpeljal v blejski zdravstveni dom. Policisti 
nesrečo še preiskujejo, o vozniku pa še zbirajo obvestila, zato 
prosijo voznika ali druge, ki imajo o njem informacije, naj 
pokličejo na številko 113 ali 080 1200. 

Iščejo voznika

Železniki – V sredo dopoldne se je v Železnikih zgodila manjša 
prometna nesreča. Ker je terjala le materialno škodo, se niti ne 
bi znašla na časopisnih straneh, če ne bi nekaterih očividcev 
začudilo, da je policijska patrulja potrebovala poldrugo uro, 
da je prispela na obravnavo nesreče. Kot so nam pojasnili 
na Policijski upravi Kranj, so bili škofjeloški policisti v času 
prijave nesreče zasedeni še z nekaterimi drugimi operativnimi 
nalogami in še eno prometno nesrečo, zato je trajalo nekaj dlje 
kot običajno, da so prišli na ogled kraja nesreče, o čemer pa so 
prijavitelja nesreče že takoj obvestili. Dodali so, da v nesrečah 
z materialno škodo udeleženci smejo vozilo sami odstraniti s 
ceste in omogočiti normalno prevoznost ceste, saj prisotnost 
policije ni obvezna in si lahko sami tudi izmenjajo potrebne 
podatke za uveljavljanje povračila škode na zavarovalnici ter 
izpolnijo evropsko poročilo o prometni nesreči. Povprečni 
reakcijski čas gorenjskih policistov v interventnih dogodkih je 
sicer lani znašal največ 14 minut, podatek pa velja za celotno 
območje policijske uprave, so še pojasnili. 

Policiste zadržale druge obveznosti

Dolgo so jih čakali. / Foto: Andrej Tarfila

Tržič, Žiri – Tržiški policisti so že prejšnji teden obravnavali 
prijavo domačinke, da ji je neznana oseba v Zvirčah z zrač-
no puško poškodovala mačka. Maček je bil ustreljen v oko. 
V sredo pa so škofjeloški policisti v Jarčji Dolini pri Žireh 
obravnavali podobno prijavo. Objestnež je namreč v gozdu 
ob prisotnosti lastnice streljal na spuščenega psa in ga prav 
tako poškodoval. Psa je takoj oskrbel veterinar in bo preživel. 

Streljala na živali

Zgornje Stranje – Kamni-
ški policisti so v torek zvečer 
obravnavali prometno nesre-
čo v Zgornjih Stranjah. Kot so 
ugotovili, je 70-letni voznik 
avtomobila  pri zavijanju levo 
trčil v 51-letnega kolesarja, ki 
je pravilno pripeljal iz smeri 
Stahovice. 

Trčil v kolesarja
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Poslovni glas

Simon Šubic

Naklo – Družba Merkur 
trgovina, ki od novembra 
lani nadaljuje s trgovsko 
dejavnostjo starega Merkur-
ja, je v šestih mesecih letos 
ustvarila 438 tisoč evrov 
dobička, podjetje Merkur 
nepremičnine, ki nepremi-
čnine oddaja v najem Mer-
kurju trgovina, pa je do kon-
ca junija ustvarilo 166 tisoč 
evrov čistega dobička, je raz-
vidno iz zadnjih poročil o 
izvajanju ukrepov finanč-
nega prestrukturiranja obeh 
družb. Medtem so v okviru 
stečajnega postopka nad sta-
rim Merkurjem začeli pro-
dajati njegovo premoženje. 

Merkur trgovina je v prvih 
šestih mesecih ustvaril 97,4 
milijona evrov prihodkov 
iz prodaje. Dobiček iz pos-
lovanja je dosegel 520 tisoč 
evrov, čisti dobiček pa 438 
tisoč evrov, medtem ko je 
ta v celotnem lanskem letu 
znašal 592 tisoč evrov. Tri-
članska uprava družbe, ki 
jo vodi Blaž Pesjak, dose-
danjih rezultatov poslovan-
ja za Gorenjski glas ni želela 
komentirati. Podjetje Mer-
kur nepremičnine je pod 
vodstvom dvočlanske upra-
ve, ki ji predseduje Mar-
ko Koželj, do sredine leta 

ustvarilo 3,7 milijona evrov 
prihodkov od prodaje. Dobi-
ček iz poslovanja je dosegel 
610 tisoč evrov, čisti dobiček 
pa 166 tisoč evrov.

V podjetju Merkur trgo-
vina so sicer februarja letos 
napovedali zmerno rast pro-
daje z 209 na 212 milijonov 
evrov, kot ključna cilja pa so 
navedli nadaljnje izboljšan-
je dobičkonosnosti in opti-
mizacijo nastopa na vseh 
prodajnih kanalih. Družba, 
ki ima za 25,2 milijona evrov 
dolgoročnih in 47,5 milijona 
evrov kratkoročnih obvezno-
sti, je letos upnikom v skla-
du z novembra potrjenim 
načrtom finančnega pre-
strukturiranja plačala okoli 
110 tisoč evrov, družba Mer-
kur nepremičnine, ki ima 
61,2 milijona dolgoročnih 
in 2,2 milijona evrov krat-
koročnih obveznosti, pa 340 
tisoč evrov. Za obe podjetji, 
ki morata upnike poplačati 
v dvanajstih letih, sicer velja 
dveletni moratorij na odpla-
čilo glavnice. 

V stečajnem postopku 
nad starim Merkurjem, uve-
denem novembra lani, se 
je začela prodaja premože-
nja iz stečajne mase, ki jo 
poleg nepremičnin predsta-
vljajo še oprema, terjatve do 
kupcev, varščine, posojila 

ter finančne naložbe. Skup-
na ocenjena vrednost je pri-
bližno 60 milijonov evrov, 
v skladu z načrtom finanč-
nega prestrukturiranja pa 
bodo upniki, ki so prijavili za 
437 milijonov evrov terjatev, 
stečajna upraviteljica Simo-
na Goriup pa jim je prizna-
la za 336 milijonov terjatev, 
poplačani 12-odstotno. 

Kot prva Merkurjeva nep-
remičnina je po izhodiščni 
ceni milijon evrov naprodaj 

Trgovski center Sežana, 
soglasje k prodaji je že poda-
la Družba za upravljanje ter-
jatev bank (DUTB) kot loči-
tvena upnica. Po izhodiščni 
ceni 18.500 evrov se proda-
ja tudi 0,06-odstotni delež 
v Geoplinu. Okrožno sodiš-
če v Kranju je ta teden loči-
tveni upnici DUTB in SKB 
že pozvalo, naj se opredeli-
ta tudi do nameravane pro-
daje Trgovskega centra Tez-
no po izhodiščni ceni 3,39 

milijona evrov ter Trgovske-
ga centra Krško in tamkajš-
njih zemljišč. Trgovski cen-
ter nameravajo prodati po 
izhodiščni ceni 1,14 milijona 
evrov, zemljišča pa za 448 
tisoč evrov. Med najpomem-
bnejšimi nepremičninami v 
Merkurjevi stečajni masi so 
tudi kompleks na Kolodvor-
ski ulici v Kranju ter skladi-
šča na treh lokacijah v Srbi-
ji in na Hrvaškem, ki še niso 
naprodaj. Med finančnimi 

naložbami v delnice ali 
deleže drugih družb sta na 
prvem mestu Merkur trgo-
vina in družba Big Bang. Kot 
je v zadnje poročilo upravi-
telja zapisala Goriupova, so 
za delež stečajnega dolžnika 
v družbi Big Bang potekali 
dogovori z zastavnim upni-
kom glede cenitve in proda-
je družbe. Na stroške zastav-
nega upnika je bila opravlje-
na cenitev, upnik pa načrtu-
je izvensodno prodajo dele-
ža stečajnega dolžnika. 

Stečajni postopek se je 
po neuspešnih poskusih za 
izvedbo poravnave z upni-
ki začel tudi za Merkurjevo 
hčerinsko družbo na Hrvaš-
kem, v njem se je znašla tudi 
hčerinska družba v Bosni in 
Hercegovini, saj po razla-
gi Goriupove brez podpore 
matične družbe v Sloveniji 
ni bila sposobna nadaljevati 
poslovanja. »S poslovanjem 
hčerinske družbe v Srbiji ter 
načrti za prestrukturiranje 
sem se seznanila na sede-
žu družbe, kjer je bila opra-
vljena tudi letna skupščina. 
Družba svoj načrt prestruk-
turiranja za zdaj izvaja, kot 
je bilo zastavljeno, dolgo-
ročno pa lahko obstane le 
ob podpori družbe Merkur 
trgovina,« je še sporočila ste-
čajna upraviteljica. 

Nova Merkurja poslovala pozitivno
Družbi Merkur trgovina in Merkur nepremičnine, izčlenjeni v lani uvedenem postopku ponovne prisilne poravnave Merkurja, sta v prvem polletju poslovali 
pozitivno. 

V stečajnem postopku nad starim Merkurjem so začeli prodajati prve nepremičnine. 
Kompleks ob železniški postaji v Kranju še ni med njimi. 

Suzana P. Kovačič

Tržič – V Peku do konca 
meseca nujno potrebuje-
jo 750 tisoč evrov posojila, 
sicer bo ogrožena proizvod-
nja in s tem kar okoli tristo 
delovnih mest. Naročenih 
imajo 45 tisoč parov čevljev 
za kolekcijo jesen/zima, pa 
nimajo denarja za njihovo 
izdelavo, je potrdil Andrej 
Šušteršič, predsednik nad-
zornega sveta Peka. »Vsi 
deležniki smo se vključili k 
reševanju tega, od predsed-
nika uprave Peka, Sloven-
skega državnega holdin-
ga do ministrstva za gospo-
darstvo. Gorenjska banka 
nam gre z možnostjo poso-
jila zelo naproti, za drugo 
polovico posojila pa se še 
pogajamo z NLB,« je pove-
dal Šušteršič. Že spomladi 
je tudi minister za gospo-
darstvo Zdravko Počivalšek 

na delovnem obisku v Trži-
ču dejal, da verjame v Peko 
in da mu je treba pomaga-
ti. Peko je do zdaj sicer že 
prejel 13 milijonov evrov 
državne pomoči in kot je še 
poudaril Šušteršič, je prio-
riteta njegovo finančno in 
poslovno prestrukturiran-
je. »V torek je tudi potekel 

razpis za novega predsed-
nika uprave in računam, da 
se bomo na redni seji nad-
zornega sveta Peka, ki bo 
24. avgusta, že seznanili s 
kandidati. Do odločitve pa 
na tem delovnem mestu 
kot vršilec dolžnosti ostaja 
Tadej Jurkovič,« je še pojas-
nil Andrej Šušteršič. 

Peko nujno potrebuje denar
750 tisoč evrov posojila potrebujejo za izdelavo že naročenih čevljev. 

Mesečno naredijo približno 16 tisoč parov čevljev. 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Grawe zavaroval-
nica, ki je hčerinska druž-
ba velikega srednjeevrop-
skega zavarovalniško-finan-
čnega koncerna Grawe, je 
v letošnjem prvem pollet-
ju obračunala 17,1 milijo-
na evrov kosmate premije, 
s čimer je obseg poslovan-
ja iz lanskega prvega polle-
tja presegla za sedem odsto-
tkov. Pri vseh vrstah zava-
rovanja je presegla povpre-
čje slovenskega zavaroval-
nega trga, največji porast pa 
je dosegla pri avtomobilskih 
in premoženjskih zavarova-
njih. Zavarovancem je izpla-
čala 11,4 milijona evrov zava-
rovalnine, kar je nekoliko 

manj kot v prvi polovici lan-
skega leta in je posledica 
tega, da v letošnjem prvem 
polletju ni bilo večjih nara-
vnih oz. vremenskih katas-
trof. V primerjavi z lanskim 

prvim polletjem je zaradi 
izteka dolgoročnih življenj-
skih zavarovanj izplačala za 
16 odstotkov več zavaroval-
nin za tovrstna zavarovanja. 
Kot je dejal predsednik upra-
ve Božo Emeršič, so stranke 
v prvem polletju zelo dob-
ro sprejele prenovljen paket 
avtomobilskih zavarovanj, 
jeseni pa bodo fizičnim ose-
bam ponudili dodatne ugo-
dnosti pri premoženjskih 
zavarovanjih. 

Večji obseg poslovanja 
jim je omogočil tudi doda-
tno zaposlovanje, tako so 
letos že zaposlili 66 novih 
sodelavcev, odprtih pa je še 
nekaj razpisov za delo v stro-
kovnih in prodajnih oddel-
kih.

Poslovanje jim omogoča 
nove zaposlitve
V Grawe zavarovalnici povečujejo obseg poslovanja in zaposlujejo nove 
sodelavce.

Božo Emeršič
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Cveto Zaplotnik

Davča – Kranjska območna 
enota Kmetijsko-gozdarske 
zbornice Slovenije in Kme-
tijsko-gozdarski zavod Kranj 
sta v sodelovanju s turistič-
nim in gasilskim društvom 
iz Davče pripravila v soboto 
na seniku Vrhovčeve kmeti-
je v Davči pogovor o prihod-
nosti hribovskih kmetij. Maj-
da Luznar, vodja škofjeloške 
enote kmetijske svetovalne 
službe, je na podlagi podat-
kov ugotavljala, da se razme-
re v (hribovskem) kmetijs-
tvu poslabšujejo. Po poda-
tkih popisa je leta 2000 še 
97 odstotkov vseh kmetij z 
območja Upravne enote Ško-
fja Loka redilo živino, deset 
let kasneje, ko je skupno šte-
vilo kmetij upadlo s 1666 na 
1600 kmetij, jo je redilo še 85 
odstotkov vseh. Število kme-
čkih zavarovancev se je v šti-
rih občinah na Škofjeloškem 
v obdobju 2000–2015 zma-
njšalo za več kot eno petino, 
v občini Železniki celo za dve 
petini. Zbirno vlogo je leta 
2009 oddalo 1484 kmetij, 
letos 35 manj.

Velik upad pri 
kmetijsko-okoljskih 
ukrepih

Lani, ko je bilo zadnje leto 
izvajanja ukrepov Kmetij-
sko-okoljskega programa 
(KOP), je bilo na Škofjeloš-
kem v ukrepe vključenih 675 
kmetij, letos se je za ukrepe 
Kmetijsko-okoljskih-podne-
bnih plačil (KOPOP) odloči-
lo le 193 kmetij. Zakaj tolik-
šen upad števila kmetij? Kot 
je pojasnila Majda Luznar, v 
novem programu KOPOP 
ni ukrepov, ki bi jih hribov-
sko kmetijstvo lahko kori-
stilo, v prejšnjem obdobju 
sta bila to predvsem ukrepa 
sonaravna reja in strmi tra-
vniki. Nekatere kmetije se 
niso odločile za vključitev v 
KOPOP tudi zaradi slabih 
izkušenj iz preteklosti, saj so 
denar, ki so ga prejele, mora-
le vračati po treh ali več letih. 

Kmete moti tudi stalno spre-
minjanje ©pra vil igre©, zahte-
vno vodenje evidenc in zni-
žanje višine plačil, po novem 
pa je tudi manj možnosti za 
vključitev v ukrepa za košnjo 
strmih travnikov.

Kmetije z loškega obmo-
čja so že v preteklosti imele 
bolj malo možnosti za uspeh 
pri kandidiranju na razpisih 
za finančne podpore, ©o vi-
ri© za to sta tudi dokaj niz-
ka stopnja registrirane brez-
poselnosti in v primerjavi z 
nekaterimi drugimi obmo-
čji dokaj nizek delež kme-
čkih gospodarjev, ki so sta-
ri več kot 55 let. V kmetijski 
svetovalni službi se bojijo, 
da za novi razpis za mlade 
kmete ne bo veliko vlog, saj 
se prag zvišuje s tri na šest 
hektarjev primerljivih kme-
tijskih površin, pri tem pa se 
ne upošteva gozd.

Pridni, iznajdljivi, 
inovativni ...

In kakšni so obeti za nap-
rej? Majda Luznar ocenjuje, 
da se bo število kmetij, zla-
sti manjših, v prihodnje še 
zmanjševalo, prav tako tudi 
število kmetij, ki še redijo 
živali, hkrati se bo na preo-
stalih kmetijah povečevala 
površina obdelovalnih zem-
ljišč in število rejnih živa-
li. Obdelava zemljišč se bo 
opuščala zaradi izpada dveh 
ukrepov za košnjo na strmih 
travnikih. Višina subvencij 
se zmanjšuje, cene mleka 
in mesa se znižujejo, sploš-
ni stroški pa se povečujejo. 
Kmečko zavarovanje, na pri-
mer, se je letos podražilo za 
najmanj enajst evrov. 

»Za obstoj hribovske-
ga kmetijstva so pomem-
bne tudi dopolnilne dejav-
nosti (na območju škofjelo-
ške upravne enote se z nji-
mi ukvarja 196 kmetij), 
dohodek iz gozdarstva, ose-
bni dohodek, ki ga zaposle-
ni zunaj kmetijske dejavno-
sti vlagajo v kmetijo, sub-
vencije, občinske in državne 
finančne podpore,« je dejala 

Luznarjeva in poudarila, da 
obstoj kmetij (ne samo hri-
bovskih) ohranjajo predv-
sem navezanost na kme-
tijsko zemljo ter pridnost, 
inovativnost in iznajdljivost 
kmečkih gospodarjev. 

Lastniki gozdov bi lahko 
sekali več

Za kmetije v Selški dolini, 
še zlasti za hribovske, je zelo 
pomemben tudi gozd, ki 
pokriva štiri petine območ-
ja občine Železniki. Boštjan 
Škrlep, vodja krajevne enote 
Zavoda za gozdove Železni-
ki, je dejal, da gospodarjenje 
ovira velika posestna razdro-
bljenost, saj ima skoraj polo-
vica lastnikov manj kot en 
hektar gozd. Lesna zaloga je 
visoka, okrog 400 kubičnih 
metrov na hektar. Kmetje bi 
po zdajšnjih načrtih lahko 
sekali osem kubičnih met-
rov dreves na hektar, dejan-
sko pa v povprečju posekajo 
le štiri ©ku bike©. Problem je 
tudi slaba odprtost gozdov, 
v enoti Zali Log še četrtina 
gozdov ni odprtih, to pome-
ni, da gospodarjenje z nji-
mi ni možno ali da je spra-
vilna razdalja daljša od 800 

metrov. Odprtost se izbolj-
šuje, vsako leto naredijo v 
povprečju eno gozdno cesto. 
V okviru prejšnjega Progra-
ma razvoja podeželja so last-
niki oddali na gozdarske raz-
pise okrog sto vlog, večino-
ma za gozdne prometnice, 
nekaj pa tudi za gozdarsko 
mehanizacijo. Večina las-
tnikov gozdov se ob ujmah 
hitro odziva, po lanskem 
žledolomu imajo zdaj pol-
no dela s posekom in spravi-
lom od lubadarja napadene-
ga drevja. V dolini je okrog 
sto žarišč lubadarja.

Predlagajo spremembe 
programa

Branko Ravnik, direktor 
Kmetijsko-gozdarske zbor-
nice Slovenije, je dejal, da 
bodo le poštene odkupne 
cene mleka in živine ohra-
njale kmetovanje na hribov-
skih območjih in da so že 
predlagali spremembe Pro-
grama razvoja podeželja za 
obdobje 2014–2020, s kate-
rimi naj bi zagotovili več 
denarja kmetijam s travin-
jem. Če bo z njimi soglaša-
la Evropska komisija, naj bi 
med drugim uvedli plačilo 

za dobrobit govedi (pogoj 
naj bi bilo 120 dni paše) ter 
plačilo za ekstenzivno travi-
nje z eno ali dvema košnja-
ma. Pri razpisih predlaga-
jo nov razpis – za naložbe 
na malih kmetijah z manj 
kot šestimi hektarji primer-
ljivih kmetijskih zemljišč. 
Uroš Zgonec z Ministrstva 
za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano je ugotavljal, da 
je na hribovskih območjih 
trend opuščanja kmetovan-
ja počasnejši kot na drugih 
območjih. Trend poskušajo 
vsaj zaustaviti, tudi tako, da 
podpirajo obstoj družinskih 
kmetij in da v okviru progra-
ma razvoja podeželja name-
njajo precejšnje denarje za 
mlade kmete in za posoda-
bljanje kmetij.

»Pridni so vedno tepeni«

V razpravi je bilo sliša-
ti različne predloge, mnen-
ja, pripombe ... Ivan Tičar, 
predsednik kranjske obmo-
čne enote zbornice, je dejal, 
da so pridni in delavni ved-
no tepeni. To velja tudi za 
gorenjske kmete, ki bodo 
v novem programskem in 
finančnem obdobju dobili 

manj subvencij, kot so jih v 
prejšnjem obdobju. Tisti, ki 
se ukvarjajo s prirejo mle-
ka, bodo v enem letu tudi 
na račun zniževanja odkup-
ne cene mleka ob 30 odsto-
tkov prihodka. Janko Golo-
rej, kmet iz Voklega, je ugo-
tavljal, da ne držijo zagoto-
vila kmetijskega ministra 
Dejana Židana, da se nobe-
nemu kmetu z novo finan-
čno perspektivo plačila ne 
bodo zmanjšala za več kot 
30 odstotkov. Peter Razin-
ger, kmet iz Javorniškega 
Rovta, je poudaril, da v hri-
bovskem kmetijstvu za raz-
liko od nižinskega ni mož-
no računati na koncentra-
cijo. Ivan Guzelj iz Sv. Bar-
bare se je zavzel za to, da bi 
hribovskim kmetom name-
sto plačil na podlagi vlog in 
razpisov izplačevali pavšalni 
znesek kot nadomestilo za 
obdelovanje. Kmetijski sve-
tovalci so bili nekdaj dejan-
sko pospeševalci kmetijstva, 
zdaj pa so – ne po svoji kriv-
di – podaljšana roka drža-
vnih birokratov. Božo Pre-
zelj, gospodar na 68 hektar-
jev veliki kmetiji v Podpo-
reznu, je dejal, da se ukvar-
ja tudi z mizarstvom, a ga 
doslej ni mogel registrira-
ti kot dopolnilne dejavnosti, 
opozoril pa je tudi na škodo, 
ki jo povzročajo divji praši-
či. Miloš Stanonik iz Vinha-
rij je povedal, da so kmetje, 
ki se ukvarjajo z dopolnilni-
mi dejavnostmi, razočarani 
nad uvedbo davčnih blagajn. 
Država bi po njegovem mne-
nju morala spodbujati tovr-
stne dejavnosti v hribovskih 
krajih tudi tako, da jih ne bi 
obdavčila; zagotoviti pa bi 
jim morala tudi nadomesti-
lo za izpad dohodka pri lesu, 
ki ga je razvrednotil luba-
dar. Tomaž Demšar z Rud-
na je opozoril na problem, 
ko nekateri manjši lastniki 
ne posekajo in pospravijo od 
lubadarja napadenega drev-
ja, saj s tem omogočijo širi-
tev lubadarja tudi v sosed-
nje, še zdrave gozdove. 

Nižje cene, nižje subvencije in višji stroški
»Številke ne lažejo,« je dejala Majda Luznar, vodja škofjeloške kmetijske svetovalne službe, ko je v soboto na pogovoru v Davči nizala podatke, ki kažejo na 
to, da se razmere v hribovskem kmetijstvu poslabšujejo in da tudi obeti za naprej niso najboljši.

Na sobotnem sejmu v Davči je bilo videti veliko sodobnih kmetijskih in gozdarskih strojev, 
ki so varni za delo v hribovskih razmerah, a predragi za številne gospodarsko ne dovolj 
močne hribovske kmetije.

Cveto Zaplotnik

Bašelj – Turistično druš-
tvo Bašelj bo v sodelovan-
ju z Občino Preddvor pri-
pravilo v nedeljo, 23. avgu-
sta, v športnem parku Beli-
ca v Bašlju tradicionalni, že 
trideseti Kmečki praznik 
pod Storžičem, etnograf-
sko-turistično prireditev, 
na kateri od vsega začetka 

predstavljajo stara kmečka 
opravila in običaje ter obi-
skovalcem ponujajo doma-
čo hrano. Tudi letos ne bo 
nič drugače. Kot je pove-
dal predsednik turističnega 
društva Rado Roblek, bodo 
domačini na prireditvi, ki 
se bo začela opoldne, prika-
zali, kako so se nekdaj otro-
ci na kmetih igrali in zaba-
vali. Marsikdo danes ne ve, 

kaj so to igre ristanc, mar-
janca in gnilo jajce ter kako 
je potekalo guganje na lese-
nem vrtiljaku in izdelovanje 
piščalk. Prikazali bodo tudi 
striženje ovc, pletenje košar, 
pletenje volnenih izdelkov, 
s kmetijskimi stroji staro-
dobniki se bodo predstavili 
Voklanci. V domači kuhin-
ji bo tudi tokrat veliko dob-
rega, lokalnega – masovnek, 

posmodulja, kislo mleko, 
žganci, kruh, pečen v kruš-
ni peči, flancati, štruklji, ki 
jih bo pripravil Peter s Kofc 
... Praznik bodo popestri-
li še srečelov, kegljanje za 
jarca in ansambel Slovenski 
zvoki. Že dan prej, v sobo-
to, bo od osmih zvečer dal-
je Veseli večer z ansamblom 
s pomenljivim imenom Još-
ke v© n.

V društvu bodo izkupiček od 
prireditve namenili za nadalj-
nje urejanje športnega parka, 
ki je zaradi gradnje vodovo-
da nekoliko zastalo. Načrtuje-
jo ureditev balinišča, tako kot 
zmeraj pa se bodo članom za 
delo na prireditvi oddolžili z 
izletom. »Vedno gremo v kra-
je, kjer kaj zanimivega vidimo 
in se sami še česa naučimo,« je 
dejal Rado Roblek.

Trideseti Kmečki praznik pod Storžičem
Pšenična Polica – Letos 
gorenjskega tekmovanja v 
oranju ne bo. V Društvu kme-
tijskih inženirjev in tehnikov 
Gorenjske so povedali, da so 
prejeli premalo prijav, da bi 
bilo smiselno izvesti tekmo-
vanje, ki so ga sicer načrtovali 
jutri v Pšenični Polici. Druš-
tvo glede udeležbe gorenj-
skih oračev na državnem 
tekmovanju še ni sprejelo 
dokončne odločitve.

Gorenjskega tekmovanja 
oračev ne bo
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Aleš Senožetnik

Kranj – »Hranjenje z insek-
ti je tabu samo v Zahodnem 
svetu, medtem ko so črički 
ali kobilice večkrat na meni-
ju marsikje v Aziji, Afriki 
in Južni Ameriki,« študent 
veterine na kratko opravi s 
stereotipi. Tudi na Zaho-
du pa se trendi spreminja-
jo, saj zaradi svoje ekološke 
pridelave in visoke kakovos-
ti hrana iz insektov postaja 
vse bolje sprejeta, s tem pa 
se odpirajo novi trgi za pod-
jetja, kakršnega namerava 
ustanoviti Krčeva ekipa.

Podjetje bodo ustanovili 
v tujini

O možnostih pridelave 
hrane iz insektov je izvedel 
na enem izmed predavanj 
na fakulteti, nato pa se je 
prek svetovnega spleta sez-
nanil, da je tovrstna indus-
trija v porastu že marsikje 
po svetu, predvsem v ZDA. 
S širšo ekipo študentov so se 
prijavili na lanskoletni Bios-
tartup, kjer so zmagali, to pa 
je zanj pomenilo prelomni-
co pri uresničevanju poslov-
ne ideje.

Skupaj z ekonomistom 
Krištofom Horvatom ter 
programerjem Jurijem Baj-
žljem, oba sta iz Kranja, so 
se združili v ekipo Buzzma-
de, ki se bo kmalu preobliko-
vala v podjetje. Žal pa ga vsaj 
za zdaj še ne morejo ustano-
viti pri nas, saj zakonodaja 
trenutno še ne omogoča pri-
delave hrane iz žuželk. Zato 
se tako kot mnogi drugi mla-
di Slovenci tudi oni spogle-
dujejo s tujino, predvsem 

Nizozemsko in Belgijo, kjer 
je to področje že zakonsko 
urejeno.

Farmo mokarjev so si za 
zdaj uredili v domači kleti, 
kjer so jih imeli že krepko 
čez sto kilogramov, trenut-
na kapaciteta pa znaša oko-
li petdeset kilogramov, saj 
se bodo tako lažje posvečali 
čim kakovostnejši vzreji teh 
žuželk. 

Insekti so ekološki in 
bogat vir beljakovin

Preden se črvi zabubijo 
in se iz bub izležejo hroš-
či, ki nadaljujejo cikel rep-
rodukcije, jih na kratko 

sparijo v vodi, nato pa posu-
šijo. Posušene črve zmel-
jejo v moko, ki ima na 100 
gramov kar 55 gramov bel-
jakovin, zato namerava-
jo v ekipi Buzzmade na trg 
ponuditi izdelke, ki so pri-
merni za športnike in ljudi, 
ki so okoljsko osveščeni ter 
jih pritegne zdrav življenj-
ski slog. Razmišljajo o pro-
teinskih ploščicah, šejkih in 
testeninah.

 »Za kilogram beljakovin 
iz govejega mesa je potreb-
nih deset kilogramov krme, 
medtem ko insekti potrebu-
jejo zgolj dva kilograma za 
enako količino beljakovin. 

Žuželke zavzamejo zelo 
malo prostora in potrebuje-
jo zanemarljivo malo vode. 
Za gojenje ne uporabljamo 
antibiotikov ali škropiv, kot 
je to v navadi v sodobni živi-
noreji ter gojenju sadja in 
zelenjave,« našteva predno-
sti pridelave tovrstne hrane 
21-letnik. 

Argumentov v prid hra-
ni iz insektov je torej več 
kot dovolj in ob trdem delu 
gotovo tudi uspeh ne bo 
izostal. Če bo čez nekaj let 
razum tudi na tem področju 
prevladal nad predsodki, bo 
med zaslužnimi prav goto-
vo tudi ekipa Buzzmade.

Črvi so lahko vir zaslužka
Črvi, ki so za marsikoga nočna mora, lahko drugemu predstavljajo vir zaslužka. To vsekakor velja za 
Kranjčana Domna Krča in njegovo ekipo Buzzmade. V svet podjetništva vstopajo s pridelavo hrane iz 
črvov mokarjev.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Potem ko je drža-
vni zbor 20. julija sprejel 
zakon o davčnem potrje-
vanju računov, je minister 
za finance Dušan Mramor 
izdal še pravilnik o izvajan-
ju zakona, ki je začel velja-
ti 15. avgusta. Pravilnik pod-
robneje ureja vsebino, upo-
rabo in postopek pridobiva-
nja namenskega digitalne-
ga potrdila in tehnični del 
izvedbe davčnih blagajn 
oz. ustvarjanja oznak raču-
na ter postopek izmenjave 
podatkov med zavezancem 
in finančno upravo. Pravil-
nik vključuje tudi tehnične 

specifikacije, ki jih razvi-
jalci blagajniških sistemov 
potrebujejo za razvoj ustre-
zne opreme za potrjevanje 
računov, pri tem pa so teh-
nične zahteve po zagotovi-
lih ministrstva za finance 
oblikovane tako, da bo mož-
na tudi nadaljnja raba sta-
rejše strojne opreme. Pra-
vilnik kot del računa določa 
tudi t. i. QR-kodo, ki bo tako 
kupcem kot finančni upra-
vi in tržnemu inšpektoratu 
olajšala nadzor nad izdani-
mi računi. Pravilnik določa 
tudi vsebino in obliko spo-
ročila s podatki o računu in 
poslovnem prostoru, pos-
topek izmenjave tovrstnih 

podatkov pa tudi postopek v 
primeru, ko pride pri izme-
njavi podatkov do napake. 

Del pravilnika je tudi dolo-
čba, ki zavezuje izdajatelje 
računov k namestitvi obves-
tila, da mora podajalec kup-
cu izročiti račun, kupec pa 
prevzeti račun in ga zadrža-
ti neposredno po izhodu iz 
poslovnega prostora. 

Zakon o davčnem potrje-
vanju računov in pravilnik 
o izvajanju zakona pred-
stavljata osnovo za uvedbo 
davčnih blagajn 2. januar-
ja prihodnje leto, poskusno 
pa bo sistem začel delovati 
že 1. decembra letos. Zave-
zanci z manjšim številom 
računov bodo lahko izdaja-
li račune s pomočjo aplika-
cije na portalu eDavki. 

Podrobnosti ureja pravilnik
Od 15. avgusta dalje velja pravilnik, ki določa podrobnosti o uvedbi davčnih blagajn.

Vsebina in oblika obvestila 
o obveznosti prodajalca in 
kupca

Enaindvajsetletni študent Domen Krč je svojo podjetniško idejo našel v pridelavi hrane iz 
črvov mokarjev.

Maja Bertoncelj

Zgornje Pirniče – Od biopli-
narne v Zgornjih Pirničah, 
nelegalno zgrajenega zahte-
vnega energetskega objek-
ta, ki je pred leti buril duho-
ve, ni več ostalo veliko, nje-
na prisilna odstranitev pa 
kljub vsemu še ni končana. 

Podjetje Bioštrom, ki je 
bilo investitor bioplinarne, 
je od novembra 2013 v ste-
čajnem postopku. Začel se 
je na predlog upnice ban-
ke NLB. Konec julija letos 
je bilo na zadnje objavljeno 
redno poročilo stečajnega 
upravitelja. Stečajno maso 
predstavljajo nepremični-
ne v lasti stečajnega dolž-
nika z ocenjeno likvidacij-
sko vrednostjo nekaj manj 
kot 394 tisoč evrov. Gre za 
bioplinarno, ki bi jo zave-
zanec Bioštrom na podla-
gi odločbe Inšpektorata RS 
za okolje in prostor iz leta 
2011 moral odstraniti v roku 

osmih mesecev po vročitvi 
odločbe in vzpostaviti zem-
ljišče v prejšnje stanje. Do 
tega ni prišlo, zato, kot je še 
zapisano v poročilu, inšpe-
ktorat na podlagi izvršljive 
odločbe od septembra lani 
opravlja njeno odstranitev. 
Ta še vedno ni končana in 
je začasno celo ustavljena. 
Za pojasnilo smo se obrni-
li na Ministrstvo za okolje 
in prostor, kjer pojasnjuje-
jo: »Prisilna izvršba zahte-
vnega energetskega objek-
ta – bioplinarne se je zače-
la lani, vendar zaradi obse-
žnosti in zahtevnosti same 
izvršbe tedaj ni bila konča-
na, zato so se dela nadalje-
vala v letošnjem letu. Zara-
di nezagotovljenih ustre-
znih finančnih sredstev je 
trenutno izvršba prekinjena 
in bo nadaljevana, ko bodo 
le-ta zagotovljena. Ostali so 
še podzemni deli – del plo-
šče silosa, tehtnica ter jama 
za vodo.«

Ni denarja za dokončno 
odstranitev bioplinarne
Stečajni postopek podjetja Bioštrom še 
poteka, prisilna odstranitev nelegalno zgrajene 
bioplinarne v Pirničah, ki se je začela lani, pa je 
zaradi nezagotovljenih finančnih sredstev začasno 
ustavljena. 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Potem ko je Kmetij-
sko-gozdarska zadruga Slo-
ga Kranj lani oktobra pro-
dala svojo hčerinsko druž-
bo KŽK, kmetijstvo, novo-
ustanovljeni družbi Agro 
Gorenjska, kmetijstvo, se v 
obeh družbah vrstijo lastni-
ške in kadrovske spremem-
be. Iz javno dostopnih lis-
tin je razvidno, da od 7. juli-
ja dalje družba Merlak Inve-
sticije iz Kranja in Nejc Kod-
rič iz Šenčurja nista več las-
tnika Agra Gorenjska, Kod-
rič pa tudi ne več direktor in 
Damijan Merlak z Mlake pri 

Kranju tudi ne več prokurist 
družbe. Nova lastnica Agra 
Gorenjska je družba Gros-
sus, posredništvo pri proda-
ji, iz Slovenskega Javornika, 
direktor pa Milan Kozlevčar 
z Jesenic. Že prej, 19. junija, 
je Agro Gorenjska izstopil iz 
lastništva KŽK, njegov pos-
lovni delež pa sta si enakov-
redno razdelila Nejc Kodrič 
in Damijan Merlak. Proku-
rist KŽK je 29. julija postal 
Franc Veršič s Ptuja. Sedež 
KŽK je od 29. junija dalje na 
Cesti Staneta Žagarja v Kra-
nju, sedež Agra Gorenjska 
pa od 1. julija dalje na Koroš-
ki cesti v Kranju. 

Spremembe v družbah 
KŽK in Agro Gorenjska

Cveto Zaplotnik

Kranj – Gorenjska banka je 
objavila javni razpis za zbi-
ranje zavezujočih ponudb 
za odkup terjatev do druž-
be Tuš nepremičnine, upra-
vljanje nepremičnin, s sede-
žem v Celju. Kot je razvid-
no iz razpisa, banka proda-
ja terjatve, katerih vrednost 

je na dan 31. julija letos zna-
šala 31,6 milijona evrov, ter-
jatve pa so zavarovane z zas-
tavo nepremičnin, premič-
nin in poslovnih deležev ter 
z zavezo družbe Engrotuš za 
plačilo dolga. Banka bo spre-
jemala ponudbe do 25. avgu-
sta, ponudnikom pa bo omo-
gočila skrben pregled doku-
mentacije, ki zadeva terjatve.

Banka prodaja terjatve
Gorenjska banka prodaja terjatve do družbe Tuš 
nepremičnine.
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Z MuZejskiM vlakoM  
Do MosTa Na soČi
Vabimo vas na enodnevni izlet, ki obeta nepozabno doživetje. Ob 8.30 se dobi-
mo na železniški postaji na Jesenicah. Muzejski vlak bo odpeljal ob 8.53. Na 
postaji Bled-Jezero se dobimo ob 8.50, vlak bo s postaje odpeljal ob 9.07. Peljali 
se bomo mimo Bohinja do Mosta na Soči. Med potjo se bomo naužili čudovitih 
pogledov na Blejsko jezero, na številne soteske in grape, uživali bomo v vožnji 
skozi predore, med katerimi je najdaljši dolg kar 6327 m. Na vlaku nas bodo 
spremljali vodniki in animatorji. Z izstopne postaje v Mostu na Soči se bomo 
peš odpravili do akumulacijskega jezera. Sledil bo pohod po kulturno-zgo-
dovinski poti, nato pa se bomo vkrcali na ladjico na smaragdni Soči. Na ladjici 
bomo kosili, po pristanku bo sledila vrnitev na železniško postajo, kjer nas bo 
ob 17.25 že čakala parna lepotica, da nas zapelje nazaj na Gorenjsko.  

Redna cena izleta je 61 EUR/osebo. Če se na izlet prijavite na Gorenjskem glasu, 
je cena le 52 EUR/osebo. Redna cena za otroke, stare od 6 do 12 let, je 34 EUR 
osebo, če otroka prijavite na Gorenjskem glasu, je cena le 29 EUR/osebo. Otro-
ci do 6. leta v spremstvu ene odrasle osebe potujejo brezplačno*. 

Cena vključuje: vožnjo z muzejskim vlakom po Bohinjski progi do Mosta na Soči, voden pohod 
po kulturno-zgodovinski poti »Čez Most po modrost«, ogled vseh znamenitosti na poti, vožnjo z 
ladjico po jezeru, kosilo na ladjici, organizacijo in DDV. * Kosilo ni vključeno.

          IZLET // sobota, 5. septembra 2015
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Organizator izleta je  
ABC Rent a car in turizem d.o.o. 

Do zapolnitve prostih mest se lahko prijavite na  
Gorenjskem glasu, na Bleiweisovi 4 v Kranju,  
vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure, po telefonu 
št.: 04/201 42 41 ali po e-pošti na: narocnine@g-glas.si
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ZARADI IZREDNO VELIKEGA  

ZANIMANJA RAZPISUJEMO NOV 

DATUM ZA IZLET

Jože Košnjek

Gospa Marinka, kdaj ste pre-
vzeli vodenje domače kme-
tije, ki se ji po domače reče 
Na Jek?

»Pred desetimi leti. Do 
takrat sem živela na Gradiš-
čanskem, kjer je doma mož 
Hans Juergen. Ko se je moj 
oče Lorenz smrtno pone-
srečil, smo premišljevali, 
kako naprej. Vodenje kme-
tije sem prevzela jaz, kar je 
bila moja skrita želja. Gra-
diščanska nižina mi ni legla 
na dušo. Želela sem nazaj 
domov, v hribe. To se mi je 
uresničilo.«

Vaša kmetija je tipična koro-
ška hribovska kmetija. Rav-
nine v okolici Slovenjega 
Plajberka praktično ni.

»Do nedavnega smo ime-
li v najemu še dve manjši 
kmetiji, tako da smo skrbe-

li za 15 hektarov travnikov in 
nekaj nad 20 hektarov goz-
da. Njiv pa nimamo. Obde-
lujemo samo vrt pri hiši, da 
imamo doma zelenjavo. Ker 
sem eno od najetih kmetij 

oddala, imam sedaj okrog 
deset hektarov travnikov in 
15 hektarov gozda.«

Sta z možem sama za delo?
»V glavnem, saj so otroci 

še mladi. Štiri imava. Gre-
gor, Nina, Vincenc in Lija so 
stari od 4 do 15 let. Za večja 
dela pa si pomagamo s prija-
telji in sosedi. Tako je na sre-
čo še vedno na vasi.«

Ali lahko shajate s prihodki 
kmetije?

»Gre nam kar dobro, ker 
sva oba z možem še delno 
zaposlena in ker so nam tudi 
kmetijske subvencije v veli-
ko pomoč. To je treba priz-
nati. Seveda je treba varčeva-
ti pri stroških. Tudi brez ide-
alizma v kmetijstvu ne gre. 
Če si kmet, ne smeš priča-
kovati, da boš imel plačano 
vsako minuto dela. Mi hoče-
mo to zemljo obdelovati, ker 

so to delali tudi naši predni-
ki. Večji del hrane, od zelen-
jave do mesa, imamo doma. 
Za svoje potrebe, odvisno 
od velikosti družine, in tudi 
za prodajo lahko zakoljemo 

doma. Sama tega ne poč-
nem, ker nimam ustrezne-
ga izpita in dovoljenja. To 
stori mojega zaupanja vre-
den gospod, ki odpelje živi-
no v klavnico, sama pa grem 
tja po meso. Prodajamo tudi 
teleta in les.«

Omenili ste les. Avstrija vel-
ja v naših očeh kot država, 
ki ima na trgu z lesom red 
in zagotavlja dobra in redna 
plačila. Kakšne so vaše izku-
šnje?

»To kar drži. Pred leti 
smo prodajali les enemu 
od odkupovalcev lesa, ki je 
imel tudi svojo žago. Sedaj 
pa smo člani gozdarske 
zadruge, ki v našem ime-
nu kupuje in prodaja les. 
Pred posekom se dogovori-
mo za količino in ceno. Ko 
les posekamo in ga zvleče-
mo k cesti, ga pridejo iskat 
in plačajo v 14 dneh. Tudi 
prejšnji odkupovalec je bil 
soliden, vendar so zadruž-
ni pogoji še boljši. Količina 
lesa je računalniško izmer-
jena, da goljufija ni mogo-
ča, pa tudi plačila so običaj-
no boljša. Če nujno ne pot-
rebuješ denarja in je trg 
zasičen, lahko s posekom 
tudi počakaš na višjo ceno.«

Ko hodim po Koroškem, 
vidim, da je precej kmetij-
skih strojev, še posebno tra-
ktorjev, starejšega datuma. 
So na Koroškem kmetijski 
stroji dragi? 

»Kmetijski stroji so dra-
gi. Saj ni treba vedno kupi-
ti novega, ampak zadostuje 
rabljen. Važno je, da lahko 
z njimi normalno in varno 

opravljaš delo. Ker kmetuje-
mo v hribih, je bila naša naj-
večja naložba nakup poseb-
nega gorskega traktorja s 
štirimi enako velikimi kole-
si, s katerim gremo lahko 
varno v strmino. Brez nje-
ga res ne bi mogli kmeto-
vati. Drugega ne potrebuje-
mo. Morda bi bilo pri upo-
rabi strojev včasih pamet-
no sodelovanje med kme-
ti, da ne bi vsak kupoval 
zase, saj se stroji ne amor-
tizirajo prav hitro. Moj pri-
mer: pri nas imamo osem 
krav, ki povržejo letno osem 

telet. Za vsakega dobim 700 
evrov, kar je skupno 5600 
evrov. Sami izračunajte, 
koliko telet moramo proda-
ti za nov stroj.«

Ste avstrijski kmetje upravi-
čeni do subvencij za stroje?

»Čistih subvencij za stro-
je ni. Lahko pa dobimo ugo-
dno posojilo z nizkimi obre-
stmi, ki šteje kot naložbeni 
denar. Pomoč je odvisna od 
politike posamezne zvezne 
dežele. Koroška je žal sedaj 
zelo zadolžena in mora var-
čevati na vseh področjih.«

Kako gledajo vaši otroci na 
kraj, kjer živijo, na kmetijo, 
na njeno prihodnost.

»Otroci so zelo ponosni, 
da smejo živeti v tako lepem 
kraju, sredi gora. Včasih se 
že pogovarjajo, kdo bo pre-
vzel kmetijo. To me veseli, 
da razmišljajo o tem. Sploh 
ni nujno, da bodo na kmetiji 
delali enako kot jaz. Lahko se 
bodo ukvarjali z ovčarstvom 
ali katerokoli drugo dejavno-
stjo. Samo da bo dom živel 
naprej. Svojim otrokom ne 
želim vsiljevati tistega, kar 
rada delam sama.«

Z ravnine je želela nazaj v hribe
Marinka Mader Tschertou je z družino živela na Gradiščanskem v Avstriji, vendar jo je z ravnine vleklo nazaj v hribe, v rodni Slovenji  
Plajberk/Windisch Bleiberg v občini Borovlje, kjer je prevzela vodenje domače kmetije.

Marinka Mader Tschertou, gospodarica kmetije Na Jek, z možem Hansom Juergenom 
Maderjem, doma na Gradiščanskem. Hans že govori tudi slovensko.

Marinka Mader Tschertou je znana in vsestransko 
dejavna koroška Slovenka. Po poklicu je diplomirana 
inženirka kmetijstva, specialistka za gradnjo hlevov 
in vinogradništvo, dodatno pa se je usposobila za 
izobraževanje odraslih. Je ena od treh svetnikov 
Skupnosti južnokoroških kmetov v koroški Kmetijski 
zbornici, na zadnjih občinskih volitvah pa je bila 
izvoljena tudi v občinski svet občine Borovlje. Je 
dejavna članica Kmetijske izobraževalne skupnosti,  
ki skrbi za izobraževanje kmetic in kmetov na južnem 
Koroškem.

Kranj – Četrta izmena Gasilsko-reševalne službe Kranj se je 
11. avgusta podala na kolesarjenje. Trasa je potekala iz Kranja 
čez Podblico v Dražgoše, od tam na prelaz Rovtarica sredi 
Jelovice, sledil pa je spust proti Bohinjski Bistrici, od koder 
so kolesarjenje nadaljevali še do Stare Fužine. Naredili so 
šestdeset kilometrov in se povzpeli na 1200 m. Kot so pove-
dali, kolesarski izlet izmena organizira vsako leto z namenom 
druženja in nabiranja kondicije za svoje vsakodnevno delo. 

Gasilci na kolesarjenju

Kranjski gasilci tokrat v kolesarskih dresih
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Zgodba
Glasbena družina Kavčič 
Pucihar s Form je prvo polovico 
leta preživela v ZdA. Stran 20

Aktualno
Študentke so se v okviru študija 
lotile projekta Obsojate 
obsojene? Stran 21

Obletnica
24. avgusta je minilo sto let, 
odkar je bil ustreljen Ivan Brence, 
Pehtutov z dovjega. Stran 21

Mateja Rant

»Želela sem, da v filmu 
prikažemo bistvo knjige, in 
sicer to, kako pomembno je, 
da končno enkrat Slovenci 
presežemo sami sebe in se 
začnemo pogovarjati o inti-
mnih zgodbah svojih pred-
nikov, posredno pa razume-
ti tudi svojo lastno,« poudarja 
Milena Miklavčič, ki razloge 
za tako vedenje vidi v tem, da 
je še danes ogromno lažnega 
sramu in predsodkov. »Tako 
je tudi pri odnosu do spolno-
sti, ljudje še vedno menijo, da 
se o tem ni spodobno pogo-
varjati.« Zato je pričakovala, 
da bo imela težave pri prido-
bivanju sogovornikov, ki bi 
bili pripravljeni pred kamero 
razkriti podrobnosti iz svo-
jega intimnega življenja. »A 
na koncu jih je bilo celo pre-
več in sva morala z režiser-
jem Jako Šuligojem narediti 
selekcijo,« se nasmeje Mile-
na Miklavčič. Za film je bilo 
treba najti nove sogovorni-
ke, saj je večina tistih, ki jih je 
predstavila v knjigi, že pokoj-
nih. »Knjiga je namreč nasta-
jala skoraj tri desetletja in že 
takrat so bili pripovedovalci v 
povprečju stari okrog devet-
deset let.«

Življenje še »včeraj« 
bistveno drugačno

Ideja za film se je porodi-
la Boštjanu Vircu iz produ-
centske hiše Virc. »Prebral je 
mojo knjigo, ki ga je povsem 
navdušila, zato se je že pred 
kakšnim letom obrnil name, 
če bi bila pripravljena o tem 

posneti tudi film. Seveda 
sem bila takoj za,« je pojas-
nila Milena Miklavčič, ki se ji 
zdi zelo pomembno poznati 
življenje naših prednikov, saj 
meni, da bomo le tako dob-
ro opremljeni tudi za seda-
nje življenje. Največja vred-
nost tega filma, ki je narejen 
zelo tenkočutno, je po nje-
nem v tem, da se začenjamo 
zavedati, da je bilo življenje 
še © včeraj©  bistveno drugačno 
kot danes. »Zame je nedo-
jemljivo in povsem nerazu-
mljivo, da se tematike, ki jo 
prinaša knjiga Ogenj, rit in 
kače niso za igrače strokov-
njaki, ki jih Slovenci nima-
mo malo, do danes še niso 
lotili. Ko gledam slovenske 
filme, ki govorijo o prete-
klosti, se moje duše dotakne 
nekaj grenkega: nekoč so bile 
zelo redke ženske, ki bi ime-
le lepe in bleščeče bele zobe. 
Zaradi številnih nosečnosti 
so bili gnili zobje zelo pogo-
sti. Prav tako niso dišale kot 
rožice, ampak so smrdele, 
ker se niso umivale. Če so se 
že, pa se med nogami zago-
tovo niso, saj je bil to greh.« 
Pri odstiranju tudi takih tem 
so po njenem veliko škode 
naredili že slovenski prego-
vori, kot je recimo © kdor mol-
či, desetim odgovori© . »Tre-
ba je govoriti, moraš se ogla-
šati,« prav nasprotno meni 
Milena Miklavčič.

Sama je tako že za knjigo 
iz pozabe iztrgala okrog 1700 
zgodb. »Zame je to največ-
ji zaklad. Slovenci imamo že 
tako ali tako kup celofana, v 
katerega radi zavijamo stvari, 

in preprog, pod katerimi so 
kupi © življenjskih iztrebkov© , 
o katerih ne govorimo na 
glas. Jaz pa malo dvigam te 
preproge; je treba gledati, ker 
potem tudi ljudi in dogodke 
gledaš in razumeš drugače.« 
Tudi pri filmu se ji zdi najbolj 
pomembno, da z njim odpi-
ra vrata, ki so bila doslej zapa-
hnjena. »Vsi so hodili mimo 
in vsi so vedeli zanje, a niko-
mur se ni zdelo vredno, da 
bi jih odprl. In potem pride 
laik, kot sem jaz, in jih prič-
ne odpirati. Moram poudari-
ti, da nisem strokovnjakinja 
s tega področja, sem le neiz-
merno radoveden človek. Še 
pri šestdesetih sprašujem in 
ponavljam svoj večni © zakaj©  
– tako kot moj vnuk pri štirih. 
Želim vedeti, in če veš, znaš 
razumeti sebe in ceniti, kar si 
dobil od staršev.« 

Brez zadržkov 
spregovorili o spolnosti

V filmu je o svojih intimnih 
zgodbah iz preteklosti spre-
govorilo deset sogovornikov 
iz vse Slovenije, in to enako 
odkrito kot sogovorniki v knji-
gi, je zatrdila Milena Miklav-
čič. Med njimi je recimo 
Zvonko Kokalj, nekdaj voznik 
avtobusa in v mladosti, kot je 
sam povedal, zelo lep moža-
kar. »Čeprav sva se prvič vide-
la, mi je brez zadržkov pripo-
vedoval, kako je osvajal dekle-
ta in kako so © padale trofeje© ,« 
se posmeje in doda, da je v fil-
mu povedano vse, tako kot v 
knjigi, samo ne tako konkre-
tno. Tudi sama se je strinja-
la, da je bilo od sogovornikov 

zelo pogumno, da so bili pri-
pravljeni stopiti pred kame-
ro in svoje zgodbe predsta-
viti z imenom in priimkom. 
Vsi so bili stari okrog devetde-
set let in pripovedujejo o svo-
jih izkušnjah tik po drugi sve-
tovni vojni, med njo in nekaj 
let pred njo. Žal, pravi Mile-
na Miklavčič, pa so nekatere 
© ocvirke©  brisali, ker je Tele-
vizija Slovenija, kot kaže, gle-
de spolnosti še zmeraj zelo 
konservativna. »Tako nismo 
vključili zgodbe o © kerfijah© , 
pripomočku v obliki peni-
sa, ki so ga ženske pred dru-
go svetovno vojno uporabljale 
za preprečevanje nosečnosti. 

Pošiljale so jim jih sorodni-
ce iz Amerike. Z njim so si 
po spolnem odnosu naprši-
le vodo v nožnico, da bi izpra-
le seme.« Čeprav to ni bilo 
zanesljivo sredstvo za prep-
rečevanje nosečnosti, pa je 
le pomagalo, saj so imele že 
takrat nekatere ženske samo 
toliko otrok, kot so same žele-
le. Predvsem so to uporablja-
le mestne gospe, pravi Mile-
na Miklavčič, in v mestih je 
bilo res precej manj otrok kot 
na kmetih. Žal ji je tudi, da so 
spustili zgodbo o ženski, ki se 
je poročila leta 1956, a je njena 
tašča še vedno veliko dala na 
stare običaje, tako da je še tri 

mesece po poroki spala v sobi 
skupaj z mladoporočencema. 

Posebno noto, je dejala 
Milena Miklavčič, je dal fil-
mu Alfonz Zajec z neizmer-
no bogato zalogo starih foto-
grafij, za kar mu je neizmer-
no hvaležna. Za glasbeno 
podlago je poskrbela citrar-
ka Barbara dolenec iz Podo-
bena, Lucija Kavčič iz Turi-
stičnega društva Žirovski 
Vrh pa je poskrbela za igra-
ne prizore z otroki v avtenti-
čnih oblačilih iz tistega časa. 
da bi bili prizori čim bolj pri-
stni, pa so med drugim sne-
mali tudi v Šubičevi hiši v 
Poljanah. 

Pogledati tudi pod preproge ...
Po knjigi Milene Miklavčič Ogenj, rit in kače niso za igrače je nacionalna televizija posnela dokumentarni film, ki ga bodo premierno prikazali v začetku 
septembra na festivalu dokumentarnega filma v Mariboru. Tako kot v knjigi tudi v filmu skozi besede pripovedovalcev iz vse Slovenije razkriva iskrene 
zgodbe o intimnih odnosih med moškim in žensko v preteklosti.

Milena Miklavčič / Foto: Matej Rant
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Od petka do petka

Simon Šubic

Slovenija prva po kršitvah 
človekovih pravic

Ta teden smo izvedeli, da 
je po ugotovitvah Evropske-
ga sodišča za človekove pra-
vice (ESČP) v Strasbour-
gu Slovenija prva po ugoto-
vljenih kršitvah človekovih 
pravic na število prebivalcev 
med članicami ESČP. Sodiš-
če je do konca leta 2014 pre-
jelo več kot 8400 tožb iz Slo-
venije, razsodilo pa je v 323 
primerih in v 304 ugotovi-
lo vsaj eno kršitev. Kot nava-
jajo, se največ ugotovljenih 
kršitev nanaša na pravico do 
sojenja v razumnem roku 
in pravico do učinkovitega 
pravnega sredstva. Po ana-
lizi spletnega portala Rights 
Info je Slovenija s 148 pri-
meri ugotovljenih kršitev 
človekovih pravic na mili-
jon prebivalcev prva med 
evropskimi državami. Sledi-
jo Malta s 102 kršitvama na 
milijon prebivalcev, Molda-
vija (76), Bolgarija (68) in 
Grčija (67). Najmanj kršitev 
človekovih pravic na milijon 
prebivalcev beležijo Špani-
ja (2), Nemčija (2) in Dan-
ska (3). Slovenija, ki je čla-
nica ESČP od leta 1993, je 
izgubila v kar 94 odstotkih 
vseh primerov. Na vrhov-
nem sodišču so poudarili, da 
se večina ugotovljenih krši-
tev pred ESČP nanaša na 
čas pred letom 2006, ko so 
stranke na ESČP množično 

vlagale pritožbe zaradi kršit-
ve pravice do sojenja v razu-
mnem roku, saj slovenska 
zakonodaja za to ni predvi-
devala učinkovitih pravnih 
sredstev, leta 2006 pa je bil 
sprejet zakon o varstvu pra-
vice do sojenja brez nepotre-
bnega odlašanja, »s čimer je 
bilo vzpostavljeno učinkovi-
to varstvo za kršenje ome-
njene pravice«. V enakem 
obdobju so na sodiščih zače-
li tudi s procesi reorganiza-
cije in optimizacije sodnih 
postopkov. Zaradi vseh teh 
aktivnosti so se povprečni 
časi reševanja zadev bistve-
no znižali, posledično pa je 
po letu 2006, še posebej pa 
po letu 2010, bistveno upa-
dlo število pritožb in odloči-
tev, v katerih je ESČP ugo-
tovilo, da je Slovenija kršila 
pravico do sojenja v razum-
nem roku, pojasnjujejo na 
vrhovnem sodišču. Na pra-
vosodnem ministrstvu pa 
menijo, da na podlagi stati-
stike ESČP ni mogoče pos-
plošeno zaključiti, da bi bila 
Slovenija množična kršitel-
jica človekovih pravic. Podo-
bno stališče so zavzeli tudi 
pri Varuhu človekovih pra-
vic, kjer poudarjajo nujnost 
spoštovanja temeljne pravi-
ce vsakogar, da mu sodišča 
sodijo v razumnem roku«.

Pahor zadržal imenovanje 
veleposlanikov

Predsednik republike je 
zaradi poročil o nadzoru na 

diplomatsko-konzularnih 
predstavništvih zadržal pod-
pisovanje ukazov o imeno-
vanju novih veleposlanikov. 
Tako se je odločil po pogo-
voru s premirjem Mirom 
Cerarjem, saj bo počakal na 
oceno vlade, ali ugotovitve v 
poročilih kakorkoli vplivajo 
na njen dosedanji predlog 
za imenovanje novih vele-
poslanikov v drugih državah 
in pri mednarodnih orga-
nizacijah. Zunanje minis-
trstvo je namreč pred dne-
vi nekaterim medijem pos-
redovalo poročila o nadzo-
ru, v katerih so zabeležene 
kršitve slovenskih diploma-
tov od leta 2009. Gre za več-
je in manjše kršitve, večino-
ma pa za negospodarno rav-
nanje z javnim denarjem. 
Med veleposlaniki, pri kateri 
je nadzor ugotovil kršitve, so 
tudi kandidati za nove vele-
poslaniške položaje. Pahor-
jevo odločitev nekateri prob-
lematizirajo, saj se številnim 
slovenskim diplomatom ta 
mesec izteka mandat, mno-
ga veleposlaniška mesta pa 
so že prazna. Med njimi so 
tudi veleposlaniški položaji 
v Zagrebu, Rimu in Pekin-
gu. Kandidat za novega vele-
poslanika v Zagrebu je nek-
danji veleposlanik na Duna-
ju Aleksander Geržina, ki pa 
mu tudi očitajo negospodar-
no ravnanje v prejšnji služ-
bi. No, nekatera izpraznjena 
mesta so medtem že zase-
dli novi veleposlaniki. Med 
drugim je bil za stalnega 

predstavnika Slovenije pri 
Natu v Bruslju že imenovan 
nekdanji evropski poslanec 
Jelko Kacin. 

Ziherl se je pritožil

Kot je za Gorenjski glas 
napovedal že takoj po raz-
rešitvi z mesta direktor-
ja Eko sklada, je Škofjelo-
čan Milenko Ziherl na upra-
vno sodišče vložil tožbo 
zoper sklep vlade o razreši-
tvi, v kateri navaja, da mu ni 
bila dana možnost, da bi se 
pred izdajo odločbe o razre-
šitvi izjavil o krivdnih razlo-
gih za razrešitev in o vseh za 
odločitev pomembnih okoli-
ščinah, zato predlaga, da se 
razrešitev z mesta direktor-
ja Eko sklada odloži do izda-
je pravnomočne odločbe v 
tej zadevi. Vlada je prejšnji 
teden potrdila odgovor na 
tožbo, kot ga je predlagalo 
ministrstvo za okolje in pro-
stor, ki meni, da je Ziherlo-
va tožba neutemeljena. Vla-
da je sicer Ziherla razrešila 
na predlog nadzornega sve-
ta Eko sklada, ki Ziherlu oči-
ta več kršitev in neizpolnje-
vanje obveznosti. Ocenili 
so, da prihaja na Eko skladu 
do zaostankov pri obdelavi 
prispelih vlog, medsebojni 
odnosi med zaposlenimi in 
vodstvom pa niso bili na rav-
ni, ki bi dolgoročno omogo-
čali učinkovito delo. Na jav-
ni razpis za novega direktor-
ja sklada je sicer prišlo deset 
prijav. 

Prvi med kršitelji
Slovenija je s 148 primeri ugotovljenih kršitev človekovih pravic na milijon prebivalcev prva med 
evropskimi državami. 

Evropsko sodišče za človekove pravice je do konca leta 2014 
prejelo več kot 8400 tožb iz Slovenije, razsodilo pa je v 323 
primerih in v 304 ugotovilo vsaj eno kršitev. / Foto: ESČP

V Uradnem listu s 14. avgusta je med osmimi objavljenimi 
ukazi o postavitvi veleposlanikov na delovna mesta v 
tujino tudi ukaz o postavitvi Jelka Kacina za vodjo stalnega 
predstavništva pri Natu v Bruslju. / Foto: arhiv GG

Milenko Ziherl je vložil tožbo zoper vladni sklep o razrešitvi 
z mesta direktorja Eko sklada. / Foto: arhiv GG

med sosedi

Jože Košnjek

Slovenci v zamejstvu (469)

Suha gre po Evropi
Oktet Suha iz Suhe/Neu-

haus v Podjuni, ki je med 
najbolj znanimi slovenski-
mi kulturnimi skupinami na 
Koroškem, gre konec priho-
dnjega tedna na novo turnejo 
po Evropi, ki bo trajala deset 
dni. Pevci suškega okteta, ki 
deluje že nad 30 let, so Franc 
Opetnik, Pavel Olip, Sigi Kot-
ler, Lenart Katz, Pepej Krop, 
Guenther Weratschnig, 
Jokej Logar in Branko Kot-
ler, njihov umetniški vodja 
pa je od leta 2007 naprej Edi 
Oraže. Začetki okteta segajo 
v leto 1980, ko je takratni štu-
dent glasbe pregovoril nekaj 
pevcev suškega cerkvenega 
zbora, da so začeli prepevati v 
oktetu. Čez osem let so mladi 
pevci že poželi prve uspehe. 

Suški pevci, ki so dejav-
ni tudi na drugih področ-
jih v svojih krajih oziroma 

občinah, bodo med turnejo 
v Belgiji, na Nizozemskem 
in v Franciji nastopili v Maa-
smechelenu, Heerlenu, Bru-
slju, Antwerpnu, Haagu, 
Amsterdamu in v Parizu. 
Občinstvo na koncertu bodo 
predvsem Slovenci, ki živijo 
v teh krajih, in Korošci, tako 
slovensko kot nemško govo-
reči. Tako kot običajno bo z 
oktetom na turneji tudi glas-
bena skupina Podjunski trio, 
ki ga vodi Berti Lipusch, kita-
rist in avtor številnih viž.

Trivium – Tri poti – Drei 
Wege se imenuje prireditev 
v Globasnici/Globasnitz, ki 
jo od leta 2000 naprej skupaj 
prirejajo Slovensko prosvet-
no društvo Globasnica, žup-
nija Globasnica in tamkajš-
nja občina, ki jo od letošnje-
ga marca naprej vodi Slove-
nec Bernard Sadovnik. Prire-
ditev je vselej 14. avgusta, na 
predvečer velikega šmarna 
ali velike gospojnice, kot reče-
jo v Podjuni temu Marijine-
mu prazniku. Globasniška 

cerkev je posvečena Mari-
ji Vnebovzeti in je bila prvič 
omenjena že leta 1296, zato 
je šmaren za kraj še posebej 
prazničen. Na Triviumu (tri-
potje, razpotje) se združijo 
poti glasbenikov, likovnikov 
in književnikov. Ker je bila 
letošnja prireditev jubilejna, 

so nanjo povabili umetnike, 
ki so sodelovali na dosedan-
jih srečanjih. Vse so prosili, 
naj se predstavijo z novimi 
izdelki. Med povabljenimi iz 
Slovenije je bila tudi kranjska 
akademska slikarka Klemen-
tina Golja, ki je na Triviumu 
sodelovala leta 2010. 

V K&K centru v Šentjanžu/St. Johann v Rožu 
je potekal od nedelje do danes počitniški teden, 
namenjen jezikovni in športni vzgoji. Na njem je 
sodelovalo 25 otrok, starih od 6 do 13 let. Organizatorji 
tedna so bili Športno društvo Šentjanž, Slovenska 
prosvetna zveza, Slovensko planinsko društvo Celovec, 
Slovenska športna zveza in rekreacijski center Centris.

Oktet Suha iz Suhe v Podjuni / Foto: arhiv okteta
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Po svetu

Miha Naglič

Repolitizacija Kitajcev
Mimo Kitajske in Kitajcev 

ne moremo. Ko se pri njih 
zgodi nekaj povsem lokalne-
ga – kot je siloviti požar v pri-
stanišču Tjandžin – je to glo-
balna novica. Ko so devalvira-
li svoj juan, je to pretreslo sve-
tovne finančne trge. Kaj pa se 
za kulisami takšnih senzacij 
dogaja sicer? Odgovarja filo-
zof Wang Hui, kitajski Žižek. 
Eden od pojmov, ki jih upo-
rablja, je pojem repolitizaci-
je. Kaj pomeni? Predvsem 
večji vpliv ljudi na delovanje 
gospodarskih subjektov in na 
porabo družbenih sredstev. 
»Lahko bi rekli več demokra-
cije, več vpliva v gospodars-
tvu. Tu sta pomembni dve 
stopnji. Prva je bolj splošna. 
Zdajšnji prevladujoči model 
gospodarske rasti ni vzdržen, 
saj povzroča ogromne eko-
loške krize, za vse po svetu, 
brez izjeme. Če bi želeli spre-
meniti ta model razvoja, ki je 
povezan z različnimi intere-
si, bi morali večini ljudi omo-
gočiti politični vpliv. Gre torej 
za odločevalsko usmerjenost 
reform. To je prva raven, 
druga pa je bolj tradicional-
na, klasična: kako zavarova-
ti pravice delavcev. Na Kitaj-
skem se zavedamo, da se je v 
minulih 30 letih zrušil soci-
alni sistem, ki ga zdaj vnovič 
izgrajujemo. Ta proces je v 

okvirih finančne krize in zni-
ževanja gospodarske rasti, 
ko je nujno vložiti več denar-
ja za rekonstrukcijo socialne-
ga sistema, zelo težak. Sku-
paj s spremembami modela 
razvoja je to težko vprašanje. 
Na eni strani bi morali spod-
buditi udeležbo širše javnos-
ti, po drugi strani pa menim, 
da je prav tako pomemben 
teoretičen premislek o tem, 
kako to izpeljati. Obstaja več 
možnosti, poskušam dokaza-
ti, da moramo v proces vklju-
čiti intelektualno in množi-
čno javnost, to je po mojem 
mnenju precej pomembno.« 
V nadaljevanju je filozof bolj 
konkreten. »Naj naštejem 
nekaj primerov: reforma na 
Kitajskem ne poteka le znot-
raj države, ampak deluje tudi 
svetovno. Nedavno sta se na 
Kitajskem pojavili dve vroči 
razpravi. Ena je © En pas – ena 
pot© . En pas pomeni ekonom-
ski pas, ena pot pa pomor-
sko pot. Gre za dva koridor-
ja, indijskega in pakistan-
skega, ter železniški most, 
s katerim želi Kitajska pove-
zati svilno pot gospodarske-
ga pasu in pomorsko svilno 
pot, da bi tako povezala sebe 
z Evropo, Afriko in državami 
vmes. Torej en pas, ena pot, 
dva koridorja, en most – če 
povem na kratko, seveda, to 
je zelo pomembna poteza za 
krepitev kitajskega gospodar-
stva. V tem smislu je nujna 

razširitev gospodarske moči 
v druga območja, vendar 
kako se tega lotiti, kako one-
mogočiti ponovitev koloniali-
zma, ki so ga izvedle evropske 
in ameriške sile? Ko se je vla-
da lotila tega, je veliko ekono-
mistov in celo politikov spra-
ševalo, zakaj tovrstne proje-
kte sploh potrebujemo, saj 
ob pretirani produkciji pot-
rebujemo nove trge, nekak-
šno finančno širitev. Ta logi-
ka je z mojega vidika le pono-
vitev stare. Vsak razvoj trga 
terja iskanje novega prosto-
ra. Pri tem pa je pomembno 
še nekaj. Koncept © Pas, pot, 
koridorja, most©  se ne osre-
dotoča na ozemlje in suvere-
nost, temveč na medsebojno 
povezovanje, ne le Kitajske 
z drugimi državami, temveč 
tudi znotraj države. Kot ves-
te, svilna pot povezuje obal-
na območja s Sinkiangom, 
Tibetom, Mongolijo in tako 
naprej. Kako se torej soočiti s 
tolikšno raznolikostjo? Kako 
premostiti prepad pokrajin-
skih razlik? Kako se lotiti raz-
lik med urbanimi območji in 
podeželjem? In ko se bodo ti 
projekti uresničili, kako nare-
diti vtis z gospodarsko moč-
jo na druga območja?« In ne 
nazadnje: »Kako naj intele-
ktualci ali delavci izkoristi-
jo ta družbeni trenutek, da 
bi spremenili javno mnen-
je? To je po mojem mnenju 
del repolitizacije. Seveda je 

pomembno, kakšne vredno-
te in nove ideje se bodo raz-
vile.« (Vir: MMC RTV SLO) 
To so vprašanja. Čakamo še 
odgovore.

Depolitizacija Američanov

Američani niso Kitaj-
ci. Zdaj jih obseda vpraša-
nje, kdo bo novi predsed-
nik. Joseph Mussomeli, še 
nedavno veleposlanik ZDA 
v Sloveniji, zdaj upokojenec: 
»Ena najbolj groznih stva-
ri po slovesu od Slovenije je 
bila, da moram zdaj sprem-
ljati vse nesmisle ameriške 
predsedniške tekme. Misel, 
da bi dobili za predsednika 
še enega Busha ali Clintona, 
je depresivna. Amerika ne bi 
smela biti oligarhija. Ali še 
huje, plutokracija. Ampak 
drugi kandidati so šele bizar-
ni, posebno Trump. Je zaba-
ven kot nekateri slovenski 
politiki, a nikoli ne bi smel 
priti v pozicijo z resno odgo-
vornostjo.«

Bogati Grk, revna Grčija

Grški ladjar in milijarder 
Aristotel Onassis (1906–
1975) je svoj čas izjavil:

»Bogat človek je včasih 
samo reven človek z veliko 
denarja.« Njegova Grčija je 
zdaj (po naravi in zgodovini) 
bogata dežela, a ima le malo 
denarja. Potrebovala bi veli-
ko Onassisov, ki bi plačeva-
li davke ¼

Kitajci in demokracija
Na Kitajskem je bilo individualno vedno podrejeno kolektivnemu, zlasti v komunističnem obdobju. 
Država, sistem, Partija so bili v prvem, posamezniki slej ko prej v drugem planu. Zdaj hočejo tudi ti do 
večjega vpliva …

Wang Hui (1959), eden najbolj kritičnih in odmevnih 
sodobnih kitajskih mislecev, »kitajski Žižek« / Foto: Wikipedija

Pet še živečih predsednikov ZDA: z leve George W. Bush, 
Barack Obama, George H. W. Bush, Bill Clinton in Jimmy 
Carter v Beli hiši, 7. 1. 2009 / Foto: Wikipedija

Grški legendi: operna diva Maria Callas (1923–1977, roj. 
Kalogeropoulos) in bogati ladjar Onassis okrog leta 1960, 
ko sta bila še noro zaljubljena / Foto: Wikipedija

Miha Naglič

»Fotografa je nevarna odi-
sejada začela zanimati pro-
fesionalno, kot fotoreporter-
ja, kot © lovca na podobe© . V 
njem se je samodejno zbu-
dil hipni refleks za posnetek, 
občutek za trenutno situaci-
jo, ki ga je kot dinamičen člo-
vek imel v sebi in ki si ga je 
kot © lajkaš©  dodatno izuril na 
ljubljanskih ulicah, ne da bi 
hkrati pozabil na celovitost 
dogajanja. Tedaj, v tistih dra-
matičnih, za mnoge usodnih 
dneh mu je na poti iz Ljublja-
ne prek Kranja in Tržiča ter 
naprej prek prelaza Ljubelj 
do Vetrinja na avstrijskem 
Koroškem še kako koristil. 
Vsekakor moramo občudo-
vati njegov pogum, drznost 
in prisebnost. Kocmur nam-
reč ni bil le opazovalec, ki bi 
se kot član neke nevtralne 

poročevalske misije usta-
vil ob begunski koloni, pos-
nel nekaj podob in se uma-
knil na varno, pač pa del te 
ogrožene, negotove množi-
ce. Včasih se je celo dal pos-
neti s katero od družin, ki jih 
je srečal na poti, hkrati pa 
je kot reporter do dogajanja 
ohranil potrebno distanco. V 
času torej, ko je svet, čeprav 
domnevno osvobojen, zlas-
ti deželam, kot je bila Slove-
nija, grozil, da se bo dokon-
čno podrl in pod seboj poko-
pal dodatne desettisoče, je 
postajo za postajo zapisoval 
ta begunski © križev pot© . Iz 
pričevanja o lastni usodi in 
usodi svoje družine so foto-
grafovi zapisi postopoma 
začeli preraščati v razširjeno 
fotoreportažo o begu tisočev 
Slovenk in Slovencev pred 
komunističnim nasiljem čez 
slovensko severno mejo oz. v 

zgodovinsko fresko novega, 
tokrat povojnega slovenske-
ga eksodusa. Pri pregledova-
nju celotne skupine posne-
tkov ljubljansko-vetrinjske-
ga fonda opazimo, da Koc-
murju v prvem delu, tj. od 
Ljubljane do Vetrinja, veči-
noma ni šlo za detajle. Raz-
meroma malo je individu-
alnih portretov ali izrecnih 
opozoril na posameznika in 
njegovo osebno usodo, pač 
pa prevladujejo veliki, nara-
tivni kadri begunskih kolon, 
množice ljudi in vpreg v sko-
raj vedno topografsko dolo-
čljivi krajini. Malo je posne-
tkov, kjer ljudje komunici-
rajo ali celo sodelujejo med 

seboj. V tem delu je Kocmur 
predvsem širok, ekstraver-
tiran, epski pripovedovalec, 
ki ga zanimajo totalni plani 
in velika zgodba kot celota.« 
(Str. 122–123)

Gornji odlomek je iz spre-
mne študije, ki jo je za to 
knjigo napisal dr. Primož 
Lampič. V njej so še druga 
besedila, glavne pa so foto-
grafije ljubljanskega foto-
grafa Marjana Kocmurja. 
Sto jih je in so prvovrstno 
pričevanje enkratnega ekso-
dusa, v katerega se je v zače-
tku maja 1945 podalo kar 17 
tisoč Slovencev! Morate jih 
videti, da z njimi podoživite 
tisti hudi čas.

Nove knjige (291)

Umik čez Ljubelj

Umik čez Ljubelj maja 1945 skozi objektiv Marjana 
Kocmurja, Mohorjeva, Celovec, 2015, 160 strani, 
29,90 evra, www.mohorjeva.com
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Igor Kavčič

 Flavtistka Ana Kavčič 
Pucihar je profesorica na 
Glasbeni šoli Škofja Loka, 
njen mož pianist in sklada-
telj Blaž Pucihar je zaposlen 
kot korepetitor na Akademi-
ji za glasbo v Ljubljani. Glas-
ba je tudi pomemben del 
vsakdana njunih otrok. Tri-
najstletni Samo, ki bo čez 
deset dni vstopil v osmi raz-
red osnovne šole, igra tolka-
la, devetletna dvojčka Lana 
in Martin, ki bosta v novem 
šolskem letu obiskovala četr-
ti razred, pa se v škofjeloški 
glasbeni šoli učita klavirja in 
obiskujeta tudi ure baleta. 
Mogoče nekoliko netipična, 
vsekakor pa sodobna sloven-
ska družina, katere vsakdan 
je povezan tudi z glasbo, naj 
bo poklicno, ustvarjalno ali 
kot snov za učenje. Čeprav 
letošnje leto še ni končano, 
pa Puciharjevi lahko potrdi-
jo, da je bilo zanje prav pose-
bno. Ker je Ana dobila Ful-
brightovo štipendijo na Boi-
se State University v zvezni 
državi Idaho, se je na seve-
rozahod ZDA za pol leta 
odpravila kar celotna druži-
na. Ana kot ©Fu lbright Visi-
ting Scholar©, Blaž ustvarjal-
nim izzivom naproti, otroci 
pa seveda v ameriško šolo.

Učbenik navdušil 
Američane

Zgodba se je začela že pred 
leti, ko sta Ana in Blaž spo-
znala profesorico flavte dr. 
Nicole Molumby z omenje-
ne univerze, ki je med dru-
gim gostovala tudi v Slove-
niji in se navdušila nad nju-
no metodo učenja flavte za 
otroke, ki jo je začela razvija-
ti Ana, kasneje pa sta jo oba 
skupaj podprla tudi z učbe-
nikom. Najprej sta izdala 

didaktično-glasbeni zbirki 
Flavta se igra in Lunina čaro-
bna flavtica, odločilen pa je bil 
pred dvema letoma učbenik 
za najmlajše flavtiste Igraj-
mo se flavto. V samozalož-
bi, saj v Sloveniji učbenika ni 
bilo mogoče potrditi za učni 
načrt. »V zavrnitvi je komisi-
ja zapisala, da zato, ker ima 
učbenik elemente delovne-
ga zvezka. Glasbeno teorijo 
otrokom, starim od šest do 
deset let, ki jim je učbenik 
namenjen, med drugim raz-
lagava tudi na prijaznejši in 
igriv način – v obliki križank, 
ugank, premetank, sličic,« se 
z grenkim priokusom spo-
minja Blaž, a hkrati zadovo-
ljno ugotavlja, da je Ana prav 
na njem gradila kandidaturo 
za Fulbrightovo štipendijo in 
z njo tudi uspela. 

Ana Kavčič Pucihar, sicer 
magistrica znanosti, v prip-
ravi pa ima tudi doktorat, se 
je za štipendijo prek ameriš-
ke ambasade prijavila takoj 
po izidu učbenika leta 2013. 
V zelo selektivnem procesu 
preverjanja njene strokov-
ne usposobljenosti s pripo-
ročilnimi pismi in bogato 
dokumentacijo doslej izpel-
janih projektov je bila lansko 
jesen izbrana za Fulbrighto-
vo štipendistko. Ker sta na 
projektu vseskozi delala sku-
paj z Blažem, sta se odločila, 
da čez lužo odideta s celot-
no družino. Sama sta bila v 
Boiseju že leto prej, saj so na 
univerzi organizirali festival 
glasbe Blaža Puciharja, ki ga 
je pripravila prav dr. Nicole 
Molumby. Takrat sta neka-
ko ©pripra vljala teren©, ko je 
bila oktobra štipendija dode-
ljena, pa sta najprej uredi-
la svoja statusa v službah. 
»Oba sva prekinila pogodbi 
o delu za pol leta in se zače-
la intenzivno pripravljati na 
odhod,« se spominja Ana.

Mnogo novega in 
zanimivega

»Najprej smo se srečali s 
Kranjčanko Sašo Kampič, 
nekdanjo metalko kopja, ki 
je lani magistrirala prav na 
univerzi v Boiseju, in v tem 
mestu nadaljuje svojo pokli-
cno in tudi življenjsko pot,« 
razloži Ana in dodaja, da so 
ji pred dobrim mesecem še 
v Ameriki za darilo spekli 
trinadstropno poročno tor-
to. »Potem smo šli pogle-
dat na Google maps, kako je 
videti mesto Boise. Poiskali 
smo tudi hišo, v kateri naj bi 
stanovali, preverili smo pot 
do šole ...« raziskovali smo, 
kam bomo šli. Ker se dvoj-
čka ukvarjata z baletom, so 
poiskali baletno šolo, prav 
tako pa so se morali, ker v 
mestu nimajo nižje glasbe-
ne šole, dogovoriti za zase-
bne ure klavirja. »Vsi trije 
otroci so se vpisali v državno 
osnovno šolo, kjer je za lažji 
začetek vsak dobil svojega 
sošolca mentorja. Samo je v 
šoli igral tudi bobne in ksi-
lofon v pihalnem orkestru,« 
pove Blaž in doda, da so otro-
ci na začetku ob veliki spre-
membi doživeli pravi šok, a 
je bilo po dobrih treh tednih 
že vse v redu. Tudi mlajša 
dva sta prej kot v mesecu že 
odlično govorila angleško. 
Celo z njihovim naglasom.

»V Ameriki mi je bilo v 
redu, pogrešala pa sem Slo-
venijo, šolo, razredničar-
ko, naše domače okolje, saj 
je bilo bivanje v ameriškem 
mestu povsem drugačno, kot 
je pri nas. S prijatelji v Slo-
veniji smo se vsako nedeljo 
pogovarjali po Skypu,« svo-
je vtise strne Lana in pove, 
da so se spoprijateljili tudi 
s sosedovim haskijem. »Pa 
veverice smo lahko hranili z 
roke.« Pove še, da je bilo tudi 

v šoli super. Na začetku sta 
z Martinom pred seboj ime-
la tudi manjše računalnike 
in prevajalnik, s katerim sta 
si pomagala pri komunikaci-
ji, po dveh tednih ni bilo tre-
ba ničesar več, saj sta se dob-
ro naučila angleščine. Tako 
dobro, da sta celo nastopala 
v glavnih vlogah Dorothy in 
leva v šolski predstavi muzi-
kala Čarovnik iz Oza. 

Blaž in Ana sta se lotila 
urejanja svojega učbenika 
za ameriški trg. Blaž je tako 
izvzel nekaj slovenskih ljud-
skih pesmi iz naše izdaje in 
dodal priredbe novih ame-
riških, prav tako sta učbe-
nik prilagodila in poenosta-
vila za ameriške otroke. Ana 
je imela na univerzi svo-
jo pisarno, poučevala je fla-
vto in komorno igro, veliko 
časa je preživela v tamkaj-
šnji knjižnici, hkrati pa je 
tudi prevajala učbenik. Zbi-
rala je gradivo za doktorat, ki 
ga dela v Sloveniji na temo 

strategij poučevanja glasbe-
no nadarjenih otrok v indivi-
dualnem pouku. 

Z Blažem sta ogromno 
koncertirala, imela samos-
tojne recitale ali pa s profe-
sorji z univerze. Predavala sta 
v Boiseju pa tudi na še dveh 
univerzah Pacific Lutheran 
University in Universitiy of 
Puget Sounds v okolici Seat-
tla, kjer sta imela tudi mojstr-
ska tečaja.

»Glasbeno znanje otrok je v 
Ameriki dokaj slabo v primer-
javi z našimi učenci, drži pa, 
da se v nekaj letih tam nau-
čijo lahko mnogo več kot pri 
nas,« meni Blaž, zadovoljen 
nad toplim sprejemom lju-
di, kamorkoli so prišli, Ana 
pa dodaja: »Mislim, da je 
bilo polletno bivanje v Boise-
ju za prav vsakega od nas veli-
ka preizkušnja in nova izku-
šnja hkrati. Veseli me, da 
sva z Blažem tudi veliko pre-
davala in nastopala, vzpos-
tavila sva veliko kontaktov s 

tamkajšnjimi profesorji, ki so 
naju povsod zelo dobro spre-
jeli. Imam občutek, da je v 
Ameriki mogoče z vsem tem, 
kar zmoreva in znava, nare-
diti precej več kot pri nas.« 
Blaž se strinja in poudarja, da 
nekaj, kar pri nas nikogar ne 
zanima, tam znajo pograbiti 
z obema rokama, če je seveda 
dobro. Oba se strinjata, da je 
bila to tudi nadvse pozitivna 
izkušnja za njune tri otroke.

Seveda sta razmišljala tudi 
o spremembi življenjskega 
okolja, a za zdaj predvsem 
razmišljala, saj bosta pridob-
ljene izkušnje najprej nadgra-
jevala doma. Na vprašanje, ali 
so si kaj ogledali eno največjih 
držav na svetu, pa sta v en glas 
zatrdila, da tokrat ni bilo časa 
za kaj takega, saj sta se pov-
sem posvetila projektu učbe-
nika, vsekakor pa bo enkrat 
treba najeti avtodom in jo 
mahniti preko vse Severne 
Amerike.

S svojim znanjem v Ameriki 
lahko narediš več
Družina Kavčič Pucihar s Form je prvo polovico letošnjega leta preživela v ZDA. Glasbenika in zakonca Ana Kavčič Pucihar in Blaž Pucihar sta  
skupaj s tremi šoloobveznimi otroki Samom ter dvojčkoma Lano in Martinom gostovala v mestu Boise v ameriški zvezni državi Idaho.

Slovenci gostujejo v ZDA: po zaključnem baletnem nastopu Ballet Idaho Academy,  
ki sta jo obiskovala dvojčka Martin in Lana, v ozadju še brat Samo, mami Ana in oče  
Blaž. / Foto: arhiv družine Pucihar Kavčič

Samo z diplomo za učenca meseca, ki jo po izboru učiteljev 
dobita najprizadevnejši učenec in učenka v svoji generaciji 
v posameznem mesecu.

Lana in Martin sta poleg ur klavirja obiskovala tudi balet. 
Na fotografiji s sošolci in mentorico Meghan na Ballet 
Idaho Academy, kjer sta bila zelo priljubljena učenca.

Ana in Blaž sta v ZDA nanizala več koncertnih nastopov. V 
aprilu sta med drugim nastopila na recitalu komorne glasbe 
na Boise State University v triu z dr. Brianom Hodgesom. 
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Nastja Bojić

Sandra Pegam s Češnjice 
pri Kropi, Blejka Petra Čeh, 
Nina Burja iz Vodic, Ljubljan-
čanka Lora Kočan, Kaja Klevi-
šar iz Novega mesta in Celjan-
ka Ana Šlander so se v okviru 
študija lotile projekta, ki so ga 
poimenovale Obsojate obso-
jene?, pri katerem stremijo k 
socialnim spremembam. Za 
delo s priporniki na Povšeto-
vi v Ljubljani so maja in prvi 
teden junija pripravile delav-
nice, ki se jih je vsakič udeleži-
lo vsaj deset zelo angažiranih 
pripornikov, ki so bili pripra-
vljeni deliti svoje poglede na 
svet in življenjske zgodbe.

Vztrajajte!

Dekleta so izvedla pet dela-
vnic, ki so trajale uro in pol, 
po potrebi pa tudi dlje, dva-
krat pa so se odpravila na 
teren. Prvič so si skupaj ogle-
dali slovenski film Izhod, 
naslednjič se jim je pridružil 
slovenski raper Zlatko, nato 

so priporniki zapisali svoje 
življenjske zgodbe, kasne-
je so se posvetili postpenalni 

obravnavi, na zadnjem sre-
čanju pa so se ob sprošče-
nem pogovoru in prigrizku 

poslovili. »Zlatko je zelo 
pozitiven, spregovoril je o 
svojem odnosu do življenja, 

pripornike je motiviral in jih 
spodbujal, da morajo ne gle-
de na vse vztrajati. O svojem 
življenju je povedal malo, saj 
je, kot pravi, vse zapisano v 
njegovi glasbi, vendar so se 
priporniki kljub temu z njim 
lahko poistovetili,« nam zau-
pajo študentke, ki so jih poleg 
Zlatka pozitivno presenetili 
tudi ljudje na terenu. 

Na Kongresnem trgu in 
Pedagoški fakulteti so namreč 
postavile stojnico s plakati, ki 
so jih izdelali priporniki, in se 
tako predstavili javnosti, ven-
dar nikjer ni bilo navedeno, za 
katero populacijo gre. Mimoi-
doči so si ogledali plakate in na 
njih zapisane življenjske zgod-
be ter označili avtorje. Nihče ni 
ugotovil, da so plakate izdelali 
priporniki, pripisali pa so jim 
cenjene osebnostne lastnos-
ti in poklice. Ko so izvedeli, za 
koga gre, se je večina mimoi-
dočih odzvala pozitivno. »Zelo 
nas je presenetilo, da je imelo 
veliko vprašanih dobro mne-
nje o pripornikih in zaporni-
kih. Dejali so, da so to zanje 
povsem običajni ljudje, nam 
enaki, da jih ne obsojajo in 
da nas mora vedno zanimati 
ozadje storjenega dejanja, saj 
ne moremo kar takoj nekoga 
obsoditi,« pojasnijo študent-
ke. Čeprav so nekateri prizna-
li, da se pripornikov bojijo in z 
njimi ne želijo imeti stika, so 
mimoidoči dekleta pohvalili 

in jih spodbudili k nadaljnje-
mu ozaveščanju o tovrstni pro-
blematiki.

Videz vara

Dekleta, ki so v želji po soci-
alnih spremembah ustano-
vile skupino Spiralicus, bodo 
po poletnem oddihu z dela-
vnicami nadaljevala v okto-
bru, saj njihov trud in dobro 
delo cenijo tako vodstvo ljub-
ljanskega ZPKZ kot tudi pri-
porniki. Ti si po besedah štu-
dentk najbolj želijo novih pri-
ložnosti, pogovorov in spreje-
tosti, ne pa občutka tujosti po 
prihodu na prostost: »Takoj ko 
izvemo, da je nekdo nekdanji 
pripornik, ga stigmatiziramo. 
O tem, kako videz vara, smo se 
veliko pogovarjale. Nekateri so 
bili na prvi pogled videti mal-
ce strašljivo, na koncu pa se je 
izkazalo, da so prijazni in dob-
ri po srcu. Načeloma ne sodi-
mo po videzu, vendar se kljub 
zavedanju in vsemu znanju 
temu ne moremo popolno-
ma izogniti. Ravno zato je tre-
ba ljudi seznaniti s to proble-
matiko in zmanjšati stigmati-
zacijo, saj se prav zaradi sled-
nje nekdanji priporniki težko 
ponovno vključijo v družbo in 
se zaposlijo. Izgubijo svoje pri-
jatelje, nekateri celo družino. 
Ker so odrinjeni na rob druž-
be in ujeti v začaran krog, se jih 
veliko vrne na stara pota.« 

Obsojate obsojene?
Študentke socialne pedagogike ljubljanske Pedagoške fakultete, med katerimi so tudi tri Gorenjke, svoj 
čas posvečajo delu s priporniki iz Zavoda za prestajanje kazni zapora (ZPKZ) Ljubljana.

Dvojna spirala skupine Spiralicus med drugim simbolizira ravnotežje med posameznikom 
in družbo. / Foto: osebni arhiv P. Č.

Urša Peternel

»Jaz sem Fronc in cesar je 
Fronc, vsak Fronc pa je nor© c. 
Ti kar povej svojemu cesar-
ju ali tistim, ki so te posla-
li sem: če se hoče cesar voj-
skovati, naj pošlje na fronto 
svoje vozove in svojo živino. 
Povej jim tudi, da jaz svoje-
ga ne dam.« S temi besedami 
je avgusta leta 1915 poziv fan-
ta, ki je pomagal občinskemu 
slugi, naj odda oba vola in voz 
za vojsko, zavrnil Ivan (Janez) 
Brence, po domače Pehtutov 
z Dovjega. Bil je posestnik, 
trgovec in gostilničar, sicer 
pa zaveden Slovenec. Avs-
tro-Ogrska je v tistih vročih 
avgustovskih dneh mobilizi-
rala vse, kar bi ji lahko koris-
tilo v vojni, celo vprežno živi-
no in vozove. In mobilizaciji 
se niso mogli izogniti niti na 
Gorenjskem.

Žandarja sta Brencetovo 
izjavo nemudoma posredo-
vala v Ljubljano, od tam pa 
je prišel ukaz, naj upornika 
takoj aretirajo. Najprej so ga 
zaprli v zapor v Mojstrani, 
zatem pa odpeljali v Ljublja-
no. Za pričo so poklicali celo 

takratnega dovškega župni-
ka Jakoba Aljaža, ki je Bren-
ceta skušal rešiti, a zaman. 
Skušali so ga tudi nagovori-
ti, naj reče, da je besede pro-
ti cesarju izrekel, ker je bil 
utrujen in jezen, celo pijan, 
in naj se pokesa. A Bren-
ce, pokončen in značajen 
mož, je vztrajal: »Kar sem 
rekel, sem rekel!« Avstrijsko 

vojaško sodišče ga je tako 24. 
avgusta obsodilo na – smrt ...

Dva strela v glavo in  
tri v prsi

Kaj se je dogajalo ob usmrti-
tvi, je zapisal vojni kurat Ivan 
Kogovšek v pismu Brenceto-
vi ženi. »Velecenjena gospa! 
Sporočiti Vam imam žalostno 

vest, ki Vam je pač že znana. 
V torek je bil obsojen Vaš mož 
na smrt in ob tretji uri popol-
dne ustreljen na vojaškem 
strelišču v Ljubljani. Ker sem 
preživel z njim zadnje trenu-
tke njegovega življenja in ga 
spremil tudi v smrt, Vam po 
njegovem naročilu sporočam 
nekaj stvari. Predvsem bodite 
mirni in potolaženi. Prav lepo 

se je spravil z Bogom ... Naro-
čil mi je, naj Vam sporočim 
njegov zadnji pozdrav ...« Kot 
piše Kogovšek, so ga na streli-
šče odvedli ob pol treh. Bren-
ce je bil miren in vdan. Preb-
rali so mu še enkrat smrtno 
obsodbo, nato so mu zavezali 
oči. »Ko je pokleknil, je zakli-
cal trikrat: © Jezus Marija, sve-
ti Jožef, usmilite se, poma-
gajte mi!©  V istem trenutku 
je počilo. Dva strela v glavo, 
tri v prsa. In bil je v trenutku 
mrtev. Čutil in trpel ni popol-
noma nič ...« je zapisal. Tru-
plo je nato Kogovšek blagos-
lovil in pokopal.

Pet let zatem so Brenceto-
ve hčerke zaprosile za obno-
vitev kazenskega postopka, 
na katerem pa je bil pokoj-
ni Brence oproščen vseh 
obtožb. Bil je torej po nedol-
žnem usmrčen, piše časnik 
Slovenski narod. Leta 1921 
so tako njegove posmrtne 
ostanke izkopali. »Ljubljana 
je vrnila čast Janezu Brence-
tu in njegovim štirim hčer-
kam.« Že skozi Ljubljano 
so krsto na zadnjo pot proti 
kolodvoru pospremile mno-
žice ljudi v špalirju, zvonili 

so zvonovi, za krsto so kora-
kali pomembneži ... Na 
Dovjem je ob grobu govo-
ril Jakob Aljaž, pogreba so 
se udeležile množice ljudi 
... Kot piše Slovenski narod, 
je bil pogreb tako veličasten, 
da »še nobenega slovenske-
ga kmeta zemskih ostankov 
niso pokopali na tako slo-
vesen način kot njega. Naj 
v miru počiva ta poštena, a 
nesrečna slovenska grča!« 

V pradedov spomin

Zgodbo nam je ob stoletni-
ci Brencetove smrti povedal 
njegov pravnuk Drago Karol 
Paulus s Slovenskega Javor-
nika, ki hrani zapise, foto-
grafije in dokumente o pra-
dedovi usodi. Ponosen je, 
da je praded pogumno vztra-
jal pri svojih besedah in se ni 
dal pokoriti tedanjim oblast-
nikom. Kot pravi Paulus, so 
ga krasile lastnosti, ki še kako 
manjkajo v današnjem času. 
Njegove znamenite besede 
»Kar sem rekel, sem rekel!« 
pa so vklesane tudi v spomin-
sko ploščo, ki stoji na Pehtu-
tovi domačiji na Dovjem.

Kar sem rekel, sem rekel!
Štiriindvajsetega avgusta 1915, torej pred natanko sto leti, je bil na Suhem bajerju v Ljubljani ustreljen Ivan Brence, Pehtutov z Dovjega,  
ugleden gostilničar in posestnik. Umrl je zato, ker se je uprl cesarju ...

Drago Karol Paulus, pravnuk Ivana Brenceta, s sliko pradedove usmrtitve 24. avgusta 1915 
na Suhem bajerju v Ljubljani. / Foto: Gorazd Kavčič



Na robu

petek, 21. avgusta 201522

Peter Colnar

Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Avguštin Hallerstein, mandarin na kitajskem dvoru
Saj ni res, pa je, da se je 

že pred več kot tristo leti, 18. 
avgusta 1703, rodil v Mengšu 
»gorenjske gore list«, mate-
matik in astronom misijonar 
Avguštin Hallerstein, ki so ga 
na kitajskem dvoru proglasi-
li za svojega mandarina, to je 
položaj, ki je primerljiv z mes-
tom ministra v vladi! Na cesar-
skem dvoru v Pekingu je pos-
tal leta 1746 predstojnik mate-
matičnega kolegija, ki mu je 
bila priključena tudi astrono-
mija. Bil je dvorni astronom, 
za številne zasluge povzdig-
njen v mandarina. Štirikrat je 
prepotoval Kitajsko, naredil je 
karti Mandžurije in na podla-
gi dohodninski registrov leta 
1761 določil število Kitajcev. 
Naštel jih je 198.213.718.

Hallerstein je bil sin upra-
vitelja kranjskega deželne-
ga glavarstva, člana deželne-
ga in dvornega sodišča na 

Kranjskem in člana Dizmove 
bratovščine Janeza Ferdinan-
da Hallerja plemenitega Hal-
lersteina in njegove žene baro-
nice Marije Suzane Elizabe-
te Erberg. Družina z enajsti-
mi otroki je takrat živela v zgor-
njem Ravbarjevem gradu v 
Mengšu. V Ljubljani je študi-
ral filozofijo, v Leobnu, Celo-
vcu, Gradcu in na Dunaju pa 
humanistiko, matematiko, 
astronomijo in teologijo. Vsto-
pil je v jezuitski red, kjer je pou-
čeval gramatiko, leta 1735 pa je 
odšel kot misijonar na Kitaj-
sko. Med potjo se je ustavil v 
Macau, tam naredil zemlje-
vid mesta in okolice. Učil se je 
kitajščine in se izpopolnjeval v 
matematiki.

Čez štiri leta je prispel v 
Peking, kjer je bil sedež jezu-
itskih misijonarjev. Leta 1743 
je postal član kitajskega mate-
matičnega tribunala, tri leta 

pozneje pa tudi njegov pred-
sednik, dvorni astronom in 
vodja pekinškega astronom-
skega observatorija. Veliko je 
potoval in na svojih potovanjih 
zbiral podatke za zemljevide 

Mandžurije, ki so jih leta 1769 
uvrstili v izdani veliki atlas 
Kitajske. Izboljšal je tudi kitaj-
ski koledar, določil zemljepis-
ne koordinate Pekinga. Stro-
kovne dopise je pošiljal tudi 

evropskim znanstvenim usta-
novam, na primer Kraljevi dru-
žbi v Londonu, Cesarskemu 
astronomskemu observatori-
ju na Dunaju in Akademiji v 
St. Peterburgu.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske: 
  V Železnikih se je 19. 8. 1875 rodil zdravnik Jernej Demšar. Z zdravnikom   
 Josipom Tičarjem sta 16. junija 1912 v Kranjski Gori ustanovila prvo gorsko   
 reševalno postajo. 
 V Naklem pri Kranju se je 20. 8. 1840 rodil teolog in publicist Jernej Pavlin.   
 Sestavljal je življenjepise svetnikov in objavljal članke o zgodovini slovenske   
 stenografije. 
 V Stražišču pri Kranju se je 21. 8. 1964 rodila pevka Marta Zore.  
 Na Trsteniku pri Kranju se je 22. 8. 1803 rodil biblicist in prevajalec Placid    
 (pravo ime Jernej) Javornik. Na pobudo A. M. Slomška je leta 1847 začel izdajati   
 prevod Stare zaveze. 
 V Tržiču se je 22. 8. 1835 rodil metalurg in izumitelj Lambert Pantz. Z izumi   
 in racionalizacijo delovnih procesov je ohranjal konkurenčnost Kranjske    
 industrijske družbe. 
 V Škofji Loki se je 23. 8. 1758 rodil zdravnik Blaž Hafner. 36 let je vodil zdravstveno  
 varstvo v Idriji. Bil je zagovornik takrat novega cepljenja proti črnim kozam.

Z Anico sva se najprej kar 
nekajkrat pogovarjali po 
telefonu. Kar je zaradi oste-
oporoze prisiljena bolj kot 
ne počivati, ima časa na pre-
tek. Ko ji je bilo dolgčas, me 
je poklicala in mi pripove-
dovala svoje zgodbe. Včasih 
sva se od srca nasmejali, ker 
ni mogla verjeti, da se lah-
ko pogovarjava – in to kljub 
temu da kuham kosilo, pri-
pravljam bučke ali počnem 
kaj drugega. Všeč mi je bil 
njen smisel za humor, saj je 
znala marsikateri utrinek iz 

svojega zanimivega življen-
ja popestriti z anekdoto.

Rodila se je leta 1932. Svo-
jih staršev ni nikoli pozna-
la, saj jo je mati, kakršnako-
li je že bila, pustila na pragu 
župnišča in izginila nezna-
no kam. Dolgo časa so bili na 
vasi prepričani, da je cigan-
ske krvi, saj je imela kot 
dojenček povsem črne lase, 
malo skodrane. A ko so ji po 
kakšnem letu odpadli, so ji 
zrasli novi, veliko svetlejši. 

»Moji sovaščani so pol 
svojega življenja porabili za 
to, da so iskali mojo mamo. 
Primerjali so me z vsako, 
ki je niso poznali. Pa jim 
nisem mogla ustreči, nobe-
ni nisem bila podobna, saj 
sem bila zelo samosvoja,« 
se smeji Anica. 

Zavita je bila v star, od 
moljev prežrt ©pru štof©, golo 
kožo pa ji je varoval predpas-
nik. Mama jo je morala odlo-
žiti zgodaj zjutraj, saj je bilo 
najdeno dete še toplo, prav 
nič prezeblo, ko jo je na pra-
gu našel župnik. Takoj jo je 
odnesel v bližnjo gostilno, 
ki je stala čez cesto. Gospo-
dar je bil že pokonci, vzel je 
otroka in ga menda položil 
kar na eno od miz. Potem 
je poklical ženo, ki je ime-
la na prsih trimesečnega 
otroka. Če je dovolj za ene-
ga, bo tudi za dva, so skupaj 
odločili – in tako je tudi bilo. 
Anica je potem pri hiši tudi 
ostala. Ni ji bilo hudega, le 

zgodaj je morala začeti dela-
ti in pomagati v kuhinji. A to 
so počeli tudi domači otroci, 
zato ni nikoli občutila, da je 
drugačna, da ni ©hiš na©. Gos-
tilničarjevo ženo je klicala 
mama, ni pa mogla gostil-
ničarja klicati oče. Bil je zelo 
glasen možak, zmeraj se je 
nad kom znašal, kričal je nad 
otroki in tudi z ženo ni rav-
nal, kot bi moral. Z župni-
kom sta bila daljna bratran-
ca, dobro sta se razumela, in 
ker je imel župnik od njega 
precej koristi, je držal jezik 
za zobmi, namesto da bi mu 
kdaj povedal par krepkih. 

»A takšni so bili včasih 
moški. Zmeraj so skupaj 
držali. Spominjam se, kako 
so včasih udrihali po svojih 
ženah. Ure in ure so sede-
li v gostilni in pili, doma pa 
še za kruh niso imeli. Če je 
kdaj kakšna prišla po svo-
jega moža, ker ga že tri dni 
ni videla, se je ponižno in 
s sklonjeno glavo ustavila 
na pragu, naprej si ni upa-
la. Nemalokrat se je zgodilo, 
da je njen mož poklical hlap-
ca in mu ukazal, naj jo naže-
ne. Pa je res to storil. Nekoč 
sem vprašala mamo, zakaj 
nič ne reče. Žalostno me 
je pogledala in me poboža-
la po laseh, češ: ko boš veli-
ka, boš že sama spoznala, 
da je najbolje, da držiš jezik 
za zobmi. Pa tega nisem 
mogla storiti, res ne. Ker mi 
na vasi niso mogli drugega 

očitati, so mi jezikavost, pa 
da si tako ali tako ne morem 
pomagati, ker ne poznam 
svojih korenin. O mojih 
morebitnih starših so kroži-
le takšne zgodbe, da so mi šli 
lasje pokonci. Ker smo žive-
li v bližini Bleda, so nekate-
ri verjeli, da me je na pragu 
pustila fina gospa, ki se je 
hotela znebiti otroka, ki ga je 
imela s kakšnim ljubčkom. 
Sploh so takrat imeli mestne 
ženske za zelo pokvarjene in 
vseh muh polne. Pripisova-
li so jim veliko vulgarnih 
lastnosti, kar se mi je zde-
lo krivično. Če sem se pred 
deklami kdaj postavila zan-
je, so mi stopile na jezik, naj 
bom raje tiho, ker sem tako 
ali tako njihova in se lahko 
zgodi, da bom, ko odrastem, 
prav takšna lajdra.«

Anica je bila v šoli zelo 
odprte glave. Četudi je s svo-
jim bratom, s katerim sta 
pila mleko iz materinih prsi 
istočasno, obiskovala isti 
razred, mu je zmeraj poma-
gala pri učenju. Bil je naj-
mlajši sin, zelo razvajen, in 
če je staršem potarnal, da je 
utrujen, mu niso dovolili, da 
bi sedel pri knjigah. Anica 
pa je znala brati prej, preden 
je sploh šla v prvi razred. V 
gostilni je bilo na voljo zme-
raj dovolj časopisov, tudi v 
nemščini in italijanščini. 
Za seboj so jih puščali gos-
tje, ki so pri njih prenočeva-
li. Od njih se je tudi naučila 

nemščine. Temu so se vsi 
zelo čudili. Bilo ji je komaj 
osem let, ko je že pomagala 
prevajati, če je bilo treba.

»Sanjala sem o tem, da 
bi nekoč študirala. Rada bi 
postala zdravnica, saj se mi 
je zdelo, da sem za to dovolj 
pametna. A kaj, ko je potem 
prišla vojna in vsi moji načr-
ti so padli v vodo. V šolo smo 
hodili le sem in tja, bilo je 
nevarno. Kadar sem bila pro-
sta, to pa je bilo redkokdaj, 
saj sem morala veliko delati, 
sem se na skrivaj izmuznila 
k župniku, ki je imel doma 
bogato knjižnico. Mislim, da 
sem v njej prebrala vse, tudi 
cerkvene knjige. Z župni-
kom sva se veliko pogovarja-
la. Bil je že star in zelo bete-
žen, vojne se je zelo bal, saj 
še ni pozabil grozot, ki jih je 
doživel med prvo svetovno 
vojno. Kadar se je kje blizu 
slišalo streljanje, je zagrnil 
vsa okna in me lepo prosil, 
da sem ostala pri njem. Imel 
je navado reči, da v dva težje 
trešči kot samo v enega. Pa 
mi ni bilo nič odveč, kje pa! 
Da je hitreje minil čas pa da 
sva lažje pozabila na strah, 
sva govorila o marsičem. 
Ne le o veri, o vojni, tudi o 
tujih deželah, ki jih je žup-
nik kot mlad fant obiskal. 
Pravzaprav je bil le v Fran-
ciji in eno poletje v Nemčiji, 
vendar je znal tako zanimivo 
pripovedovati, da so me bila 
sama ušesa. Zaradi govorje-
nja sva postala žejna, skuha-
la sem nama domačega čaja 
in potem je tako sebi kot 
meni kanil v skodelico malo 
vina. Bila sem zelo ponos-
na, da me ima za enakovre-
dno. Žal je potem umrl, ne 
vem točno, a po vojni a pred 
njo, iskreno sem žalovala za 

njim. Njegov naslednik je bil 
drugačen, predvsem pa ni 
maral, da bi se po župnišču 
valjale babe. Moja mama je 
šla nekoč k njemu in ga pro-
sila, ali mi lahko izroči nekaj 
knjig. Trdila je, da je pokoj-
ni župnik ves čas govoril, da 
bodo moje. A se to ni zgodi-
lo. Novi župnik je sitnaril in 
trdil, da ni nikjer nič zapisa-
no, da zato ne more. Pač, tak-
šen je bil, bog mu daj večni 
mir in pokoj,« je zavzdihni-
la Anica, ko je še dodala, da 
tudi njega ni več med živimi.

Prva leta po vojni so bila 
zelo težka. Dva brata sta 
odšla na Jesenice, kjer sta 
dobila službo, sestri sta jo 
mahnili proti Kranju, Anica 
in Pavlek, s katerim sta sku-
paj odraščala, pa sta ostala 
doma. Pavlek je bil tako in 
tako namenjen za nasledni-
ka, za Anico pa se je govori-
lo, da mu bo pomagala, mu 
©i grala© gospodinjo, dokler 
ne bo dobil žene in se poro-
čil.

»Pavlek ni bil kaj prida že 
kot otrok. Bil je zelo razva-
jen, len, včasih tudi hudo-
ben. Zmeraj je imel pri roki 
kakšno palico, s katero me 
je švrkal. Če je bila to vrbo-
va, je zelo bolelo, poznalo pa 
se ni dosti. Tepel je tudi živi-
no in nekoč ga je konj pošte-
no brcnil, četudi mu je pri-
šel le kakšen korak preblizu. 
Mene so imele živali rade. 
Ko so se začeli pritoževati 
obiskovalci gostilne – gos-
tov tako in tako nismo imeli 
– se je mama odločila, da ga 
za točilni pult ne bo več spu-
stila. Tudi prav, ji je rekel, se 
zavlekel zadaj, za kozolec, in 
ure in ure preležal v travi ter 
zijal v modro nebo.

(Nadaljevanje prihodnjič)

Milena Miklavčič

usode

Viharno življenje, 1. del 

Najdenka
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Jelena Justin

Za drugi dan potepanja po 
Dolomitih sem izbrala 2715 
m visoki Colac, ki se nahaja 
nad Canazeijem oz. nad vasi-
co Alba. Iz San Cassiana se 
preko sedla Gardena in sed-
la Sella zapeljemo do Cana-
zeija. Tik pred mestom v kro-
žišču zavijemo proti prela-
zu Fedai oz. proti Marmola-
di do prve vasice Alba, kjer je 
parkirišče in spodnja postaja 
nihalke Ciampac, s katero se 
zapeljemo do zgornje posta-
je, na višini 2142 m. Od zgor-
nje postaje sestopimo po ces-
ti levo do smerokaza, kjer 
sledimo oznakam za Ferra-
ta dei Finanzieri. Spuščamo 

se po cesti, kjer nas smero-
kaz usmeri desno. Sestopi-
mo do travnika, ga prehodi-
mo, potem pa se po melišču 
začnemo vzpenjati do vstopa 
v ferato. Za vzpon potrebuje-
mo popolno opremo: čelado, 
samovarovalni komplet, ple-
zalni pas, plezalne rokavice. 

Vstop v ferato je strm, saj 
se povzpnemo ob jeklenici 
direktno navzgor, nato pa sle-
di lažji, nezavarovan del poti, 
kjer hodimo. Sledi prečenje 
v levo, kjer nam je v pomoč 
jeklenica. Mestoma je pot 
krušljiva. Strmo se vzpenja-
mo po skalnatem pobočju, 
nato pa sledi del skoraj glad-
ke skale, čez katero napre-
dujemo s pomočjo številnih 

skob. Kljub gladki skali v tem 
delu zahtevnost ni velika, saj 
ne preseže ocene B. Nad prvi-
mi skobami je najzahtevnej-
ši del poti, ki ima oceno C; 
skalni skok, rahlo previsen, 
kjer so nam v pomoč številne 
skobe in jeklenica za samova-
rovanje. Na vrhu zadnje sko-
be nadaljujemo ob jekleni-
ci naravnost, rahlo izpostav-
ljeno, nato pa pot spet zavi-
je v levo. Občasno potrebuje-
mo tudi nekaj moči v rokah, 
da lažje premagamo strmi 
teren. Do vrha se menjava 
zahtevnost od A do B. Ferata 
je speljana po naravnih pre-
hodih, in bi jo raje označila za 
zavarovano plezalno pot, saj 
sledi naravnim strukturam 

skale in išče najlažje prehode 
za napredovanje. Malce pod 
grebenom se pot obrne v des-
no. Ko dosežemo greben, se 
nam odpre pogled proti Mar-
moladi. Nadaljujemo po gre-
benu. Pot je malce manj str-
ma in nas pripelje direktno 
na vrh. Na vrhu je križ z vpis-
no knjigo. Colac ponudi spe-
ktakularen pogled proti Mar-
moladi, na dosegu roke je 
tudi skupina Sasslong. 

Z vrha sestopimo na drugo 
stran gore, po tehnično lažji 
zavarovani poti, ki pa je izra-
zito krušljiva. Pot nas popelje 
na jugovzhodno stran gore. 
Prečenje sklanih skokov in 
krušljivih delov je odlično 
zavarovano, v pomoč so nam 
tudi skobe. Po izpostavlje-
ni, krušljivi polici dosežemo 
zadnji del zavarovane poti. 
Na koncu sestopa po zavaro-
vani poti je začetek udobne 
steze, ki nas popelje na trav-
nati greben, kjer je sedlo For-
cia Negra, 2509 m. S sedla se 
strmo spustimo po udobnih 
travnatih okljukih na južna 
pobočja, kjer je pozimi uživa-
ška smučarija. Na travnikih 
nas lahko pozdravijo zajetni 
svizci, ki pa ne zavijajo čoko-
lade; le mi sami si bomo odvi-
li tisto svojo iz nahrbtnika, ko 
bomo dosegli zgornjo posta-
jo nihalke in se udobno odpe-
ljali nazaj v dolino. 

Nadmorska višina: 2715 m
Višinska razlika: 750 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Colac (2715 m), via ferata Finanzieri

Feratarski Dolomiti, II.
Gora v skupini Marmolade, ki ponudi čudovit razgled na jugozahodno steno najvišje gore Dolomitov. 
Ferata via Finanzieri je en sam užitek. Prijetno poplezavanje po strmalih nad Canazeijem. 

Gora našega vzpona, Colac. / Foto: Jelena Justin

Detajl iz najzahtevnejšega dela poti / Foto: Jelena Justin 

Z vrha Colaca je lep pogled na steno Marmolade.

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Volk Folk
¼  se rima. In to kako! Pri-

stno, žlahtno, prešerno, 
temperamentno, da člove-
ku pričara nasmeh na usta 
in užitek v uho. Volk Folk 
so godčevska zasedba gos-
li, opreklja in basa, pa tudi 
posebne tržaške diatonič-
ne harmonike © plonerce© , 
stare okoli 130 let. Zased-
ba je povsem družinska: 
oče Romeo – kontrabas, hči 
Nina – oprekelj (Prešeren 
ga v Povodnem možu ime-
nuje cimbale) in plonerca, 
sin Gregor – violina, seveda 
pa skupaj tudi pojejo. Eden 
poje naprej, drugi čez, tret-
ji pa basira. V baročni dvo-
rani, kjer poteka 33. Festi-
val Radovljica, je bilo čutiti 
tudi sicer nevidno gostjo – 
radost ob slovenski ljudski 
pesmi in plesih. V družini 

Volk iz vasi Velika Bukovica 
pri Ilirski Bistrici je že nekaj 
rodov ljudska glasba očitno 
v genih. Znan godec je bil 
že stari oče, pa uj© c, ki sta 
bila znana in priljubljena 
daleč onkraj domače vasi. 
Sicer je oče Romeo predme-
tni učitelj likovne in tehnič-
ne vzgoje, Nina pianistka in 
profesorica klavirja na glas-
beni šoli v Ilirski Bistrici, 
Gregor pa se posveča sredo-
zemskemu kmetijstvu. Pro-
dor se je začel po nastopu 
na Drugi godbi leta 2000 ¼  
Ko se je oče Romeo zahvalil 
za tako imenitno vzdušje v 
dvorani in za © korajžo, da so 
bili na tako eminenten fes-
tival tudi povabljeni© , je raz-
kril še družinsko anekdoto. 
Ko se je rodil sin Gregor, je 
bilo treba opremiti sobo, se 

peljati v Ljubljano po pohiš-
tvo. In ker je bilo to obdob-
je, ko so se v kakšni trgovini 
znašli povsem nepričako-
vani © meddržavni menjal-
ni kontingenti© , so imeli v 
prodajalni s pohištvom tudi 
velike češke kontrabase z 
nenavadno močnim rjavim 
leskom. Takrat mladi oče 
Romeo je pomislil, kaj ko 
bi namesto ene omare raje 
kupili kontrabas, saj stari 
na podstrešju dobesedno 
razpada. In zgodilo se je. In 
je vzklil in se bleščeče skalil 
Volk Folk, ki sodi med naše 
najboljše poustvarjalce 
ljudskega pevskega in god-
čevskega izročila. V nedeljo 
so mi viže še zmeraj zvene-
le v ušesih in me je zamika-
lo, da bi skuhala kaj iz tistih 
krajev. Spomnila sem se na 

Slivje, kjer so imeli pred leti 
© češpov praznik© , in na cer-
kev sv. Martina z impresiv-
nimi freskami Toneta Kra-
lja, na brkinsko sadno ces-
to, na jamo Dimnico ¼  © Pri-
guglala©  sem recept za © češ-
povo pito© , a so navedene 
samo sestavine, količine 
pa ne. Za eksperimentiran-
je ni bilo več časa, slive pa 
sem imela. Res da ne iz Bre-
tanje, od koder je recept. A 
po tiste brkinske bi se velja-
lo odpeljati ¼  sem predlaga-
la Izbranemu. Kratek odgo-
vor: Lahko, ko se bo shladi-
lo ¼  In zdaj se je! ¼  Doda-
jam še obisk Prema, gradu 
in Ketteja. 

Slivov kolač, Far Breton 

Za 4–6 oseb potrebujemo:
600 g razkoščičenih sliv,   

3 jajca, 0,5 l mleka, 70 g sla-
nega masla, 100 g sladkorja 
100 g moke, 1 žlico ruma 

Penasto umešamo jaj-
ca in sladkor. Počasi doda-
jamo presejano moko in 
mešamo, da zmes posta-
ne gladka. Nato drugega za 
drugim dodamo rum, sto-
pljeno slano maslo, mleko 
in pazimo, da se ne naredi-
jo grudice.

Primeren pekač namas-
timo in oprašimo z moko. 
Slive zložimo na dno in 
prelijemo s testom. V peči-
ci, ogreti na 180 °C, peče-
mo približno 45 minut. Ko 
je kolač pečen, ga potrese-
mo s sladkorno moko. Pos-
trežemo lahko toplega ali 
ohlajenega.

Pa dober tek. 
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Razgledi

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Vaš razgled

Naša nevednost v novih oblačilih
Pred leti smo v Centru za 

Latinsko Ameriko skupaj 
s predstavništvom Evrop-
skega parlamenta v Ljub-
ljani in Fundacijo za novo 
iberoameriško novinarstvo 
(FNPI) iz kolumbijske Car-
tagene organizirali semi-
nar za slovenske novinarje, 
na katerem smo jih hoteli iz 
prve roke seznaniti z doga-
janji v Latinski Ameriki. 
FNPI je novinarska šola, ki 
jo je ustanovil Gabriel Gar-
cia Márquez, v Ljubljano pa 
sta iz nje prišla izvršni dire-
ktor Jaime Abello Banfi in 
Luis Miguel González, dire-
ktor mehiškega časopisa El 
Economista. Pridružil se 
jima je še Fernando Caril-
lo, ki je bil tedaj predstav-
nik Medameriške banke za 

razvoj v Parizu, nato je bil 
kolumbijski minister za 
notranje zadeve, danes pa je 
njihov veleposlanik v Špani-
ji. Iz Čila je prišla novinarka 
Cristina Silva. Organizator-
ji seminarja smo se zaveda-
li, da naša javnost s posredo-
vanjem severnoameriških 
medijev (predvsem CNN) 
dobiva izkrivljene infor-
macije o Latinski Ameriki. 
Hoteli smo, da nam doga-
janje na kontinentu pred-
stavijo tisti, ki o tem največ 
vedo.

V Sloveniji že nekaj časa 
ni medija, ki bi nas nepos-
redno seznanjal o dogodkih 
iz tako oddaljenih celin, kot 
sta recimo Latinska Ame-
rika ali Avstralija. Če je to 
nekako še razumljivo, pa so 

popolnoma nepredstavlji-
ve posledice namena javne 
televizije, da bi s 1. septem-
brom ukinila svoje dopis-
ništvo v Zagrebu. Tuji dopi-
sniki so bili od nekdaj pre-
sežna vrednost medijev. 
Tisti iz oddaljenih držav 
širijo naše obzorje, dopisni-
ki iz neposredne bližine pa 
imajo veliko pomembnejšo 
vlogo. Z bogastvom svojih 
informacij lahko bralcem 
pomagajo razumeti dejan-
ske zadeve. To je še zlasti 
pomembno v napetih časih 
in zaostrenih razmerah 
med državami. Ti dopisniki 
se namreč osebno srečujejo 
z različnimi ljudmi v drža-
vi, kar je nekaj čisto druge-
ga od kopiranja informa-
cij z interneta. Dr. Marko 

Milosavljević s Fakultete za 
družbene vede, ki je aktivno 
sodeloval v na začetku ome-
njenem seminarju, je v zve-
zi z ukinitvijo dopisništva 
v Zagrebu dejal, da gre za 
nesprejemljivo potezo vod-
stva Televizije Slovenija. Še 
posebno problematična je v 
času pričakovanih hrvaških 
parlamentarnih volitev in 
zapletov z arbitražnim pos-
topkom. Na televiziji odlo-
čitev utemeljujejo s tem, 
da bodo z ukinitvijo letno 
prihranili 110 tisoč evrov, 
o dogajanjih iz Hrvaške pa 
naj bi poročali iz Ljubljane 
ter občasno z dopisništva 
v Beogradu. Si predstavlja-
te to? Poročati o Zagrebu iz 
Beograda? Kot bi nameno-
ma prilivali olje na ogenj! V 

evropski diplomaciji si na 
primer nobena država ne 
upa pokrivati Portugalske iz 
Madrida, ampak to počnejo 
iz Pariza, mi pa bi o Hrvaški 
poročali iz srbskega osrčja. 

Afera z arbitražnim spo-
razumom je dovolj jasno 
pokazala, da še vedno ne 
poznamo hrvaških sosedov 
in njihovih metod delovan-
ja. Če bo televizija res uki-
nila dopisništvo v Zagrebu, 
bo naša nevednost še večja, 
bomo pa zato gledali lepši 
ljubljanski studio. TV Slo-
venija naj bi prenovila sce-
nografijo informativnih 
oddaj Dnevnik in Odmevi, 
čeprav je zanjo pred komaj 
tremi leti plačala 770 tisoč 
evrov. Nevednost torej, 
ampak v lepših oblačilih.

Miha Naglič

Prejšnji teden, ko je bilo 
še vroče, smo naredili en 
lep izlet dveh družin. Zgo-
daj zjutraj smo se zapelja-
li v pobočja nad Dovjim, se 
vzpeli na Dovško Babo (1891 
m), se šli po sestopu poklo-
nit župniku Aljažu na dov-
ško pokopališče, obiskali 
Slovenski planinski muzej 
v Mojstrani, se okrepčali v 
eni tukajšnjih gostiln in se 
potem zapeljali čez Rado-
vno na Bled, na kremšni-
te in na kopanje ¼  Res lep 
izlet, a bolj kot to bi omenil 
dva poudarka. Prvi je enkra-
tni razgled z Dovške Babe na 
gorski skupini Triglava in 
Škrlatice. Pogled na Triglav 
sem užil že z vseh drugih 
strani, s te pa še ne – s seve-
ra proti jugu in ©v izavi©. Res 
enkratno! Drugo, kar bi rad 

poudaril, pa je zgled Jakoba 
Aljaža. Letošnja 120. oble-
tnica postavitve stolpa vrh 
Triglava je bila deležna veli-
kanske medijske pozornos-
ti. ©A vtor© tega dejanja v dav-
nem letu 1895 prav tako. A 
njegova veličina je tolikšna, 
da še ni povsem izčrpana.

Aljaževo delovanje ni bilo 
le enkratno, še vedno je 
zgledno. Če oznaka Aljažev 
zgled ni dovolj moderna, pa 
mu recimo kar Aljažev sin-
drom. To je skupek simpto-
matičnih dejanj, s katerimi 
je odločil slovensko-nem-
ški spopad za prvenstvo na 
Triglavu v slovenski prid in 
se tako zapisal v zgodovino. 
Pa še za nekaj gre v Aljaže-
vem primeru. Zgleden in 
simptomatičen je tudi zato, 
ker kaže, kako lahko en 
posameznik s krajevnim in 
izvirnim delovanjem dose-
že nekaj takega, kar prese-
že lokalni okvir in postane 
dejanje nacionalnega pome-
na. Aljaž ni čakal, da bi mu 
iz Ljubljane nek predstojnik 
naročil, kaj naj stori. Zna-
šel se je v igri, ki se ni igra-
la po nekih vnaprej določe-
nih pravilih, v tej partiji je 
potegnil nekaj domiselnih 
in odločnih potez in jih raz-
vil v zmagovito kombinaci-
jo. K sreči smo imeli Sloven-
ci v svoji starejši in novejši 
zgodovini še več takšnih 
osebnosti in vsota njihovih 
dejanj je rezultirala v zma-
govitem razvoju iz različnih 
dežel v enotno nacijo.

Aljaž je deloval v svoji fari 
in na Triglavu. Zelo lokalno. 
V Ljubljani oziroma na vse-
slovenski ravni so se trudili 
njegovi sodobniki: Krek in 
Korošec pa Hribar in Tavčar 
v politiki, pesniki in pisatelji 

slovenske moderne v knjiže-
vnosti, impresionisti v likov-
ni umetnosti; učenjaki, ki so 
ob koncu prve svetovne voj-
ne ustanovili prvo slovensko 
univerzo, so se pred tem kali-
li na tujih univerzah, arhite-
kta Plečnik in Fabiani sta 
pred vrnitvijo v domovino 
ustvarjala na Dunaju ¼ In 
ne nazadnje, ampak morda 
najprej: imeli smo podjetne 
ljudi v gospodarstvu, ki so se 
uveljavili pod prevlado tuje-
ga kapitala in opravili prvo-
tno akumulacijo slovenske-
ga. V primerjavi s temi zve-
nečimi imeni je bil Aljaž le 
en lokalni župnik, ki je tam 
gori na Gorenjskem zbu-
jal pozornost z napol nori-
mi dejanji. Odkupil je nekaj 
kvadratnih metrov kamenja 
na vrhu Triglava in na njem 
postavil plehnat stolp. Odš-
tekano! A izkazalo se je, da 
©ima  ta pleh dušo© in skupaj z 
goro, na kateri stoji, je postal 
osrednji nacionalni simbol!

Kaj hočem s tem bese-
dovanjem dopovedati? Da 
smo morda preveč pozorni 
le na tisto, kar počnejo naši 
vodilni v Ljubljani na raz-
ličnih področjih. In da pri 
tem spregledujemo napore 
današnjih Aljažev. Domisel-
nih in zavzetih posamezni-
kov, ki vsak v svojem lokal-
nem okolju počnejo nekaj 
ustvarjalnega, prav tako v 
najrazličnejših dejavnostih. 
Vsak od njih je po eni stra-
ni le osamljen jezdec, a vso-
ta njihovih dejanj je lahko 
odločilna za potek nacional-
nega razvoja. Poznamo jih, 
rad bi jih vsaj nekaj imeno-
val, a jih raje ne. Želimo si, 
da bi jih bilo še več in da bi se 
trudili še naprej, pa če jih lju-
bljanska ©elita © opazi ali ne ¼

Aljažev zgled

mihovanja

Morda tega še ne veste, toda tudi psi so lahko kapitani – tako kot fotografirani v čolnu na 
Poljanski Sori. Ne glede na to, ali je vaš pes kapitan ali ne, mu v vročih poletnih dneh prija 
sveža voda in prijetna ohladitev. N. B. / Foto. Tina Dokl

Dežela kranjska nima lepšga kraja, ko je z okolšno ta, podoba raja, je v Krstu pesnil naš 
pesnik France in pri tem mislil na Blejsko jezero z otočkom in cerkvico ter gradom na visoki 
skali. Dandanašnji se na Bledu prerekajo o tako imenovanih supih na jezeru, nočnem nemiru 
okrog hostlov, nezgrajeni obvoznici in še čem, kar nima nobene povezave z rajem. Mladi 
likovnici sta na Bled prišli slikat tisto iz Prešernovih verzov – in prav je tako. I. K. / Foto: Tina Dokl



Alenka Brun

P
red kratkim je dvo-
rana Hitovega igral-
niško-zabaviščne-
ga centra Korona 
gostila plesalce, ki 

so nas z nastopom odpeljali 
na čudovite otoke pravljične 
Polinezije. V predstavi Theo 
Tahiti Nui show smo spozna-
li tradicionalne plese, glasbi-
la in oblačila s pomočjo glas-
benikov in plesalcev s Tahi-
tija ter sosednjih Markeških 
otokov – članov danes najbolj 
prepoznavne plesne skupi-
ne, ki jo Theo vodi že dobrih 
34 let. Skupina je znana tako 
doma kot po svetu. 

Theo se je rodil na Marke-
ških otokih. Pove, da večina 
prebivalcev odide na Tahiti, 
kjer dobijo delo. Ker gre za 
izjemne in priljubljene turi-
stične otoke, je seveda življe-
nje tam drago.

Slovenija mu je všeč. Kranj-
sko Goro je obiskal tudi že v 
času smučarske sezone, ko 
je seveda © neprijetni mraz© , 
vendar je zanj kot umetni-
ka vedno dobro poskrbljeno 
in pogoji za delo skupine so 
dobri. Videl je tudi Bled in 
Bohinj in seveda ga je najbolj 
navdušil pogled na jezeri.

Ples je živ

Obstaja razlika med tahi-
tijskimi in markeškimi ple-
si. »V našem šovu vidi-
te ene in druge, a svet naj-
bolj pozna plese s Tahitija.« 
Pod okriljem njegove skupi-
ne nastopa precejšnje števi-
lo plesalcev, ki tvorijo sku-
pine, tako da lahko istoča-
sno nastopajo v Španiji, na 
Kitajskem in še kje. Včasih 

gostujejo vsako leto, včasih 
ostanejo na enem mestu, v 
eni državi po več mesecev. 

V Kranjsko Goro je s svoji-
mi plesalci prispel tudi Theo, 
ki je poleg tega, da je ustano-
vitelj skupine, duša vokal-
no-plesne predstave. Slove-
nijo je zadnjič obiskal pred 
desetimi leti, pove Stanislav 
Jagodic iz Begunj, ki je tokrat 
poskrbel, da so polinezijske 
plesne zgodbe ponovno oži-
vele na gorenjskem odru. 
Jagodic je skupino prvič videl 
v Parizu in se tako dogovoril 
za njihov nastop. 

Theo Tahiti Nui show se je 
pred nekaj dnevi iz kranjsko-
gorske Korone selil v novo-
goriško Perlo. V Slovenijo je 
skupina prišla naravnost iz 
New Yorka, kjer so na povabi-
lo najvišjih nastopali na sede-
žu Združenih narodov, po 
Sloveniji pa jih čakajo nasto-
pi v Tuniziji. Domov se Theo 
največkrat vrača novembra 
in aprila. Tam ostane kak-
šnih petnajst dni, toliko, da 
uredi papirje, posle in naj-
de nove plesalce. »Skupina 

vedno potrebuje nove, mlade 
obraze. Gre pač za šov.«

 V Kranjski Gori smo pris-
luhnili Ratu, Augustu, Taga-
roau in Theu, ki je, kot smo že 
omenili, tudi vodilni; zaplesa-
li pa so Sabrina, Moej, Maria, 
Temanyu, Heitere, Leon, 
Taki in Aito. Večerna predsta-
va je imela štirinajst točk, kar 
pomeni tudi štirinajst različ-
nih kostumov. Theo pravi, da 
je njihov ples © živ© in tudi zelo 
čustven. Besede pesmi preve-
dejo v gib. 

Upor na ladji Bounty

Na kratko nam razloži 
zgodovino otokov ter mimo-
grede napol v šali doda, da 
pravzaprav prihaja iz deže-
le, kjer so njihovi dedi še 
poznali kanibalizem. Izve-
mo, da je bilo neko obdob-
je, ko so misijonarji recimo 
prepovedali tako imenovani 
ptičji ples. Prikazuje nam-
reč ples mladega dekleta, ki 
s svojo nedolžnostjo osva-
ja moškega. Oder kranjsko-
gorske Korone pa so zavzeli 

tudi markeški bojevniki – 
slišali smo divje krike ple-
salcev, glasno in tiho bobna-
nje; spremljali hitre, udarne 
in nežne gibe, navdušeno 
opazovali cvetje v laseh in z 
napol odprtimi usti občudo-
vali pestrost prizorov. 

Pričakovali pa smo seveda 
trenutke, ki smo jih videli v 
filmu Upor na ladji Bounty, v 
katerem je glavno vlogo igral 
Marlon Brando. In resnično 
nekaj hollywoodskega pridi-
ha najdete tudi v Theo Tahiti 
Nui showu. Spoznali smo še 
nekaj polinezijskih načinov 
zavezovanja parea za moške 
in ženske, čeprav je načinov 
ogromno. Prisluhnili poline-
zijski različici instrumenta 
ukulele, posebnim bobnom, 
tudi najbolj značilnemu spre-
mljevalcu plesov na Tahitiju – 
ravno tako neke vrste bobnu, 
ki mu rečejo toere. 

Theo je bil star sedemnajst 
let, ko se je podal v svet glas-
be in plesa. Do danes je pos-
nel tudi nekaj zgoščenk. Niko-
li pa si ni mislil, da bo že kma-
lu videl ves svet. 

Theo TahiTi Nui show
Theo se ni šolal. Doma so ga naučili zgodbo njegove dežele, mu približali kulturo in ples ljudstva, žal 
pa opaža, da današnja mladina o tem ne ve več veliko. Theo je doma z Markeških otokov in s svojimi 
plesalci avgusta gostuje po Sloveniji. S šovom je obiskal tudi Kranjsko Goro. 

 Glasbena zasedba Theo Tahiti Nui showa / Foto: A. B.

Dinamiko in energijo bojnih plesov še dodatno  
poudarijo bobni. / Foto: A.B.

Prizor iz plesnega šova, ki Evropejce v mislih popelje  
na obale s turkiznim morjem, daleč na drugi konec  
sveta. / Foto: A.B.

Theo je tudi izvrsten vokalist. / Foto: A.B.

Živ in čuten ples, kjer vsako besedo pesmi plesalke 
prevedejo v gib. / Foto: A.B.



En mariborski 
V totem Maribori na mestni avtobus številka šest v najve-
čji gneči ob treh popoldan kar naenkrat vstopi visok moški 
atletske postave z nogavico na glavi. S pištolo v desni roki 
začne na ves glas kričati:
»To je rop, da se slučajno ne bi kdo premaknil!«
Nakar se zasliši iz zadnjega dela avtobusa šokiran moški 
glas: »Pizda ti materna, si me prestrašo, jaz pa sn pa mis-
lo, da je ovi, ko kontrolira karte.«

Drugi niso pazili
Prijeten dan konec poletja ... Trije hudo naglušni upokojen-
ci igrajo golf. Eden zgreši in reče: »Tole je pa beda, a ne?« 
Kolega takoj povzame: »Neee, ni sreda. Petek je. Včasih 
si pa res prbit.«
Tretji © sliši©  in navdušeno zavpije: »Pit? Jest sem za! Sta za 
vinček al©  za pir?«

Pri vedeževalki
Moški je prišel k vedeževalki in ta mu je rekla:
»Vi ste oče dveh otrok!«
»To vi mislite! Jaz sem oče treh otrok!«
»No, to si pa vi mislite!«

Uradniški mikado
Kako uradniki igrajo svojo igro uradniški mikado?
Kdor se prvi premakne, izgubi.

Kaj je relativnostna teorija?
En las v juhi je relativno veliko, eden na glavi pa relativno 
malo.
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Odpirale se vam bodo priložnosti za dober zaslužek. S 
tem se vam lahko kasneje ponudijo možnosti za izpol-
nitev vaših starih ciljev. Na splošno bi se lahko večkrat 
obračali k svoji notranji intuiciji in jo seveda tudi upoš-
tevali.

Bik (22. 4.–20. 5.)
V naslednjih dneh bodite zelo previdni pri denarnih zade-
vah. Ker se boste izmikali jasnim dejstvom, bo denarnica 
prazna prej, kot boste pričakovali. Na delovnem podro-
čju vas čakajo spremembe, vendar to ne pomeni, da se 
lahko nehate truditi.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Ker se toliko obremenjujete s težavami drugih ljudi, 
boste spregledali svoje, ki bodo dosegle sam vrh. Naj se 
boste še toliko izmikali odgovorom, boste morali priti z 
resnico na dan, saj drugače ne morete pričakovati razu-
mevanja.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Pred vami bodo jasni cilji in vso energijo boste usmerili 
za izpolnitev svojih ciljev. Vse to vam sploh ne bo težko, 
saj vas bo vlekla naprej želja po korenitih spremembah. 
Skrbi, ki si jih boste delali zaradi denarja, bodo odveč.

Lev (23. 7.–23. 8.)
V naslednjih dneh vam bo razpoloženje precej nihalo. 
Malo bodo za to krivi drugi, malo pa tudi vi sami. Ker 
boste določene besede preslišali, se boste nevede izog-
nili prepiru. V ljubezni boste upoštevali star nasvet in 
uspeli v svojih željah. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
Vso pozornost v vsakem dnevu sproti boste posvetili 
zgolj sami sebi. Seveda boste deležni raznih očitkov, za 
kar pa vam ne bo mar, saj boste vi že poznali svojo resni-
co. Vedno moramo sebe imeti najraje. Presenečenje ¼

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
V tem tednu boste imeli na različnih področjih dobre mož-
nosti. Odvisno bo le od vas, ali jih boste izkoristili in se 
seveda tudi primerno potrudili. V ljubezenskem odnosu 
ste veliko gradili in kmalu se bodo pokazali lepi rezultati. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Ljudje v daljši okolici vam bodo preveč obljubljali, zato 
se kar pripravite na razočaranje. Preveč se ne boste obre-
menjevali, saj boste takoj začeli kovati načrt, kako se jim 
boste maščevali. Maščevanje bo sladko. Petek bo vaš 
dober dan.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Takoj se morate znebiti notranjih strahov. Strah vam vsa-
ko težavo naredi še hujšo in večjo. Oseba nasprotnega 
spola vas bo povabila na daljšo pot. Odzovite se, saj vam 
to prinaša veselje. V kratkem se vam nasmehne sreča.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Ves teden boste nemirni in napeti. Različni ljudje vas 
bodo neprestano spravljali v slabo voljo. Šele kasneje se 
boste postavili po robu in začeli drugače gledati na dolo-
čene situacije. Pri financah bodite zelo pazljivi, da vam 
ne bo kasneje žal. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Zaradi preobilice dela boste naredili nekaj napačnih zak-
ljučkov, posledica, ki bo sledila, pa je plaz hudih besed 
iz domačega okolja. Na koncu ne bo nič kaj hujšega, saj 
boste z dobro voljo hitro postavili stvari na svoje mesto.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Na prijateljih boste iskali napake in se počutili osamlje-
no. Pa ne bodo krivi oni, sami se boste zaprli v svoj svet. 
Kar nekaj dni ne boste našli pravega izhoda, najdete ga 
šele ob pravem trenutku. Pravi prijatelj zna sprejeti tako 
očitke kot pohvale.

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_67
NALOGA

9 5 8 1 4
2 4 3 6 8

6 7
8 3 2 1 7

1 9
4 9 7 8 1

8 4
1 2 3 6 7
6 7 5 3 2

sudoku_LAZJI_15_67

REŠITEV

9 5 3 6 2 8 7 1 4
2 1 7 4 9 3 6 5 8
4 6 8 1 7 5 3 2 9
8 3 9 2 6 1 4 7 5
7 2 1 8 5 4 9 6 3
5 4 6 9 3 7 2 8 1
3 9 5 7 8 2 1 4 6
1 8 2 3 4 6 5 9 7
6 7 4 5 1 9 5 3 2

sudoku_LAZJI_15_67
NALOGA

95814
24368

67
83217

19
49781

84
12367
67532

sudoku_LAZJI_15_67

REŠITEV

953628714
217493658
468175329
839261475
721854963
546937281
395782146
182346597
674519532

sudoku_TEZJI_15_67
NALOGA

2 6 5
2 4 3

8 3 4
9 4 7

7 2 3 8
6 9 8

3 1 8
2 5 6
7 8

sudoku_TEZJI_15_67

REŠITEV

2 9 4 3 1 8 6 5 7
1 5 7 2 6 4 8 3 9
6 8 3 9 5 7 2 1 4
8 3 5 1 2 9 4 7 6
7 1 2 6 4 5 3 9 8
4 6 9 8 7 3 5 2 1
3 4 6 7 9 2 1 8 5
9 2 1 5 8 6 7 4 3
5 7 8 4 3 1 9 6 2

sudoku_TEZJI_15_67
NALOGA

265
243

834
947

7238
698

318
256
78

sudoku_TEZJI_15_67

REŠITEV

294318657
157264839
683957214
835129476
712645398
469873521
346792185
921586743
578431962

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

V drugi slovenski nogometni ligi v tej sezoni igrajo tri ekipe z 
Gorenjske: Triglav, Šenčur in Zarica. Zlobni jeziki znajo pove-
dati, da bomo tudi v prihodnji sezoni zagotovo imeli vsaj enega 
drugoligaša.

Severnokorejska publika je bila izjemno navdušena nad nasto-
pom skupine Laibach, po »gledališkem« vzdušju v dvorani in 
brezizraznih obrazih sodeč. Dokaz o uspehu je odpoved kon-
certa naslednji dan.

Od zadaj

Mali Brat

N
a Bledu imajo 
spet šaro. In ker 
z le-to ni fino 
živet, so se odlo-
čili narediti red. 

Tokrat so v prvo problemsko 
ligo vstopila plovila po jeze-
ru. Ne, niso problem plet-
ne, ki so zaščitni znak jeze-
ra, ali veslači, ki trenirajo za 
tekme, niti kakšna druga plo-
vna zadeva, ob katero je moč 
zadeti med plavanjem, pro-
blem sta plastika in guma. 
Medobčinski inšpektorat in 
redarstvo občin Bled, Bohinj 
in Železniki (beri občinski 
redarji) je namreč začel ure-
sničevati odlok, ki turistič-
nim ponudnikom prepove-
duje izposojo kajakov in tako 
imenovanih supov. Ne zato, 
ker bi se ti tako imenovali, 
ampak zato ker niso iz lesa. 

Pravzaprav so v blejski obči-
ni že leta 2009 sprejeli odlok 
o določitvi plovbnega režima 
po njihovem jezeru, v kate-
rem piše, da je zaradi ohran-
janja tradicije na jezeru dovo-
ljeno oddajati izključno lese-
ne čolne na vesla. Torej les 
ja, plastika in ostala kemija 
pa ne.

 Ker so zdaj ponudni-
ki gume in plastike na vodi 
odpadli kot gumb od spod-
njega perila, zahtevajo obja-
vo natečaja na temo idej-
nih rešitev za leseno plovbo 
po jezeru. Kaj bodo z dose-
danjimi plastičnimi plovi-
li, smo jih vprašali? Med 
drugim smo povedali, da 
bodo nanje na vidnem mes-
tu bodisi napisali, da je pla-
stika iz avtohtonega sloven-
skega lesa, bodisi bodo plas-
tiko pobarvali v tako imeno-
vane lesne odtenke, kar bo 
dajalo videz, da gre za nekaj 

lesenega. Na razpis pa name-
ravajo poslati tudi rešitve za 
različna lesena plovila, kot so 
na primer lesena samokolni-
ca tipa ¹ sam okol“, slišati je, 
da eden ponudnikov načrtu-
je izdelavno lesenega Titani-
ca, s Koroške ponujajo nekaj 

lesenih splavov, v Lip Bledu 
pa razmišljajo o proizvodni 
liniji različnih plovil iz masi-
vnega lesa in podobno ... Ker 
se ljudje marsikaj spomnijo, 
lahko pričakujemo novo les-
no revolucijo na Blejskem 
jezeru. Pa poglejmo.

Les Je Lep, pLAsTIkA Ne
Razočarani turistični ponudniki plastičnih supov in kajakov od občine Bled zahtevajo objavo natečaja z 
naslovom »Idejne rešitve za leseno plovbo po jezeru«.  

Kot kaže, bo vsak plastičen sup na Bledu odslej dobil svojo 
lesno preobleko. Roke in noge ne sodijo zraven. / Foto: The Okl
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VITUS – VITOVLJE
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1. nagrada: 3 buteljke vina
2. nagrada: 2 buteljki vina
3. nagrada: 1 buteljka vina

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se
stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz 
kri žan ke) po šlji te do srede, 2 
septembra 2015, na Go renj ski 
glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te 
tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo 
na Ble i we i so vi ce sti 4.

Turistična kmetija Ipavec organizira trgatev v Vitovljah. Na avtobusni postaji pred 
Mercator centrom na Primskovem vas bo čakal avtobus ob 7.30. Pot vas bo vodila 
naravnost v Vitovlje, naselje nad Šempasom pri Novi Gorici. Tam vas bo gospodar 
Mitja pričakal z narezkom, sledila bo razlaga o pravilnem obiranju grozdja, nato pa 
se boste nekaj uric preizkušali ob obiranju in polnjenju košaric z grozdjem. Po trga
tvi vas bo čakalo okusno domače kosilo, med katerim bo za dobro voljo poskrbel 
harmonikar, ki bo tudi po kosilu poskrbel za dobro zabavo in ples. Če boste hoteli, 
se boste lahko peš odpravili do bližnje vrtnarije ali do romarske cerkvice, od koder 
pogled seže vse do morja. Domače dobrote  lahko tudi kupite. Odhod proti domu 
je načrtovan okoli 18. ure. Ne pozabite na udob no obutev in veliko dobre volje!

Dobra    
domača  malica 
pred delom

Za dobro voljo v vinogradu bo poskrbel harmonikar.

Okusno kosilo po trgatvi

SREDA, 9. SEPTEMBRA 2015

CEnA JE 16  EUR. 

Pokličite 

031/228 766 
od 11. do 17. ure, 

041/935 586

Cena vključuje: avtobusni prevoz, malico, 
kosilo, nezgodno zavarovanje. 

Dobra 
domača 
pred delom

031/228 766

041/935 586
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Po petih letih je propadel še en hol-
lywoodski zakon. Ločujeta se Megan 
Fox (29) in Brian Austin (42). »Megan 
in Brian sta se odločila, da zaživita 
ločeni življenji. Vedno se bosta imela 
rada in vedno se bosta posvečala svo-

jima sinovoma. V prihodnosti se lahko zgodi marsikaj, a 
sta se odločila, da si vzameta nekaj časa vsak zase,« je 
povedal vir, ki je blizu družini. Par že več mesecev ne živi 
skupaj. Igralčeva predstavnika novice nista komentirala.

Megan Fox in Brian Austin se razhajata

Na ulici Manhattna je 30-letni moški do 
smrti zabodel 33-letno E'Deno Hines, 
vnukinjo igralca Morgana Freemana (78). 
Po besedah tujih medijev naj bi bil razlog 
za umor čustvena neuravnovešenost 
njenega partnerja Lamarja Davenporta. 
Hinesovo so odpeljali v bolnišnico, kjer je 

podlegla hudim poškodbam, saj je izgubila veliko krvi. »Svet 
ne bo nikoli spoznal, kako nadarjena je bila in koliko je imela 
ponuditi,« je povedal igralec ob smrti vnukinje. 

Umorili vnukinjo Morgana Freemana

V 88-letu letu starosti je umrl eden naj-
bolj znanih hrvaških skladateljev in kan-
tavtorjev Arsen Dedić. Glasbenik je imel 
vse od presaditve jeter leta 2004 oslab-
ljen imunski sistem, zato sta bili zanj 
usodni sepsa in gangrena črevesja po 
operaciji kolka, ki jo je prestal pred nekaj 

tedni. Dedić je bil med drugim tudi književnik, prevajalec 
in pesnik. Njegov prvi album Čovjek kao ja, ki je bil pro-
dan v več kot 60 tisoč izvodih, so pred kratkim umestili v 
newyorški Muzej sodobne umetnosti.

Umrl legendarni Arsen Dedić

Na koncertu v Arizoni je Taylor Swift (25) 
ganila svoje oboževalce, ko je zapela 
pesem, posvečeno dečku Ronanu, ki je 
leta 2011 izgubil bitko z rakom. Za pesem, 
ki jo je prvič zapela leta 2012, jo je navdi-
hnila izpoved njegove mame, ki se ji je 
pevka na koncertu zahvalila za vse podro-

bnosti o tej zahrbtni bolezni in javnosti oznanila, da se z 
rakom od aprila bori tudi njena mama. 

Mama Taylor Swift zbolela za rakom

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

Č
e so na premieri 
in predpremieri 
simpatični Mini-
oni ogreli srce 
miss Slovenije 

2012 Nives Orešnik, ki si je 
film ogledala v družbi izbran-
ca Črta Slavca, pa Marka Gaji-
ća in njegove spremljeval-
ke Patricije Mencigar, radij-
ca Uroša Bitenca in standu-
povca Klemna Bučana, hoke-
jistov Tomaža Trelca in Miha 
Logarja, zakoncev Košir in 
Jan, pa glasbenika Roka Golo-
ba ter mlade pevke Ule Ložar, 

potem je sredina večerna pre-
miera akcijske komedije, ki jo 
je režiral Guy Ritchie, Mož iz 
agencije U.N.C.L.E. v kranj-
ski Cineplexx privabila rah-
lo drugačne filmofilske rado-
vedneže. Med njimi smo zas-
ledili nekdanjega veslača in 
sedanjega gostinca z Bleda 
Janija Klemenčiča, pa Mas-
terChefov dvojec Almo Rekić 
in Karim Medjardija, ki ga 
je na ogled filma pospremi-
la soproga Helena; nasmeja-
na sta bila tudi pevca Frenk 
Nova in Nuška Drašček, ki je 
letos avgusta dopolnila 35 let; 
lepotička Ajda Sitar je prišla v 
družbi svojega fanta, Katarina 

(ex) Jurkovič pa moža Mišela 
Radin Mačukata. 

Po končani filmski premieri 
se je potem večina ustavila še v 
Luxury baru, kjer ob tovrstnih 
dogodkih poskrbijo za pijačo 
dobrodošlico, tokrat pa se je 
oglasil tudi šef Janez Štirn. 

Nova retro in stilsko dovrše-
na akcijska komedija Mož iz 
agencije U.N.C.L.E. ni razoča-
rala. Tako igrata Henry Cavill 
in Armie Hammer v nadvse 
sveži obuditvi silno priljublje-
ne televizijske nanizanke iz 
šestdesetih, kot si jo je zamis-
lil režiser Guy Ritchie. Doga-
janje je postavljeno v zgod-
nja šestdeseta, na vrhunec 

hladne vojne, ko morata agent 
Cie Napoleon Solo in agent 
KGBj-a Illya Kuryakin zako-
pati dolgoletno sovražnost in 
sodelovati pri posebni nalogi: 
zaustaviti morata mednarod-
no zločinsko organizacijo, ki 
skuša z razdeljevanjem jedr-
skega orožja in tehnologije s 
tira vreči že tako krhko ravno-
vesje sil. Dvojica ima zgolj eno 
sled, hčer izginulega nemške-
ga znanstvenika, ki je hkrati 
njuna edina priložnost, da se 
vtihotapita v organizacijo in 
dobita to tekmo s časom, naj-
deta znanstvenika in prepreči-
ta katastrofo svetovnih razse-
žnosti ...

V kino se Vračajo retro 
agenti in hladna Vojna
Ljubitelji simpatičnih čudno govorečih rumenih malih bitij še vedno drvijo v kina, da si ogledajo 
animirani film Minioni v podnaslovljeni ali sinhronizirani različici. V sredo pa je Cineplexxove 
kinodvorane zavzela nova filmska zgodba o mednarodnih vohunih.

Mož iz agencije U.N.C.L.E. je zanimal tudi Miho Piriha in 
Janija Klemenčiča. / Foto: A. B.

Družina Košir se je oglasila na premieri simpatičnih 
Minionov. / Foto: arhiv Cineplexx (Mediaspeed)

Srečali smo tudi akademskega slikarja, Kranjčana Zmaga 
Puharja. Na fotografiji je z Iztokom Jakopinom. / Foto: A. B.

Žirant letošnjega slovenskega MasterChefa Karim Medjardi 
si je sredino premiero ogledal s soprogo Heleno. / Foto: A. B.

Kranjski župan Boštjan Trilar / Foto: A. B. Alma Rekić, Nuška Drašček in Frenk Nova / Foto: A. B.

Katja Tratnik in Mateja Kodermac, dekleti, ki ju 
videvamo na predpremierah ali premierah filmov 
v kranjskem Cineplexxu; prva je Kranjčanka, druga 
Primorka, ki pa ravno tako živi v Kranju. Katjo lahko 
spremljate tudi v jutranjem programu na Televiziji 
Slovenija, Mateja pa je del Cineplexxove ekipe. / Foto: A. B.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
Kopalni avtobus v IZOLO: 22. 8., 25. 8., 27. 8., 29. 8., 31. 8. ; GOLI 
OTOK: 6. 9.; MADŽARSKE TOPLICE: 4.–8. 10.; BANJA VRUČICA, 
Z OGLEDOM SARAJEVA: 25.–28. 10.; MEDŽUGORJE: 18.–20. 10.; 
BERNARDIN: 15.–18. 11.; STRUNJAN: 21.–25. 11.; TUHELJ: 27.–30. 
9.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Kranj-Vodovodni stolp,1-sobno sta-
novanje v IV. nadstropju v izmeri 36,30 
m2, zgr. l. 1966. Stanovanje obsega 
bivalno kuhinjo z elementi,dnev-
no-spalni prostor, kopalnico z WC-jem, 
hodnik, balkona ni, CK na plin, ZK ure-
jeno, prodamo. Cena 56.000,00 EUR, 
EI:v izdelavi.

Kranj-Vodovodni stolp,3-sobno sta-
novanje v I. nadstropju v izmeri 81,16 
m2, zgr. l. 1958, v celoti obnovljeno 
l.2014-tlaki, inštalacije, vrata, kopalni-
ca z WC-jem, okna obnovljena l. 2004, 
balkon,CK-daljinsko ogrevanje, ZK 
urejeno, prodamo. Cena 130.000,00 
EUR, EI:D (60-105kWh/m2a).

STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, staro mestno jedro, 3-sobno 
stanovanje v I. nadstropju v izmeri 
82,00 m2, zgr. l. 1900. Stanovanje je bilo 
obnovljeno l. 2015 – instalacije, tlaki, 
okna, vrata, WC s kopalnico. Delno 
opremljena kuhinja. CK na plin, balko-
na ni. Možnost vselitve takoj, oddamo. 
Cena 450,00 EUR/mes. + stroški.

HIŠE – PRODAMO
Podbrezje, 182 m2, dvojček, zgr. l. 1901 
na parceli 256 m2, tloris 10 x 9 m, podkle-
tena, v pritličju hodnik, dnevni prostor s 
kmečko pečjo, kuhinja, shramba, kabinet, 
WC. V nadstropju sta še dve sobi, ogreva-
nje na trda goriva, potrebna obnove, ZK 
urejeno. Cena 140.000,00 EUR.

POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA) –  
PRODAMO
Kriška planina, Krvavec, 44,00 m2, 
počitniški objekt – apartma, zgrajen l. 
1998, obnovljen l. 2006, opremljen 
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(prodaja se brez avdio-video opreme 
in dekorativnih elementov) s 15 m2 
lastne terase na južni, sončni strani, 
nahaja se v polkleti Doma na Kriški pla-
nini, dostop urejen, k apartmaju pripa-
data tudi dve lastniški parkirišči, nepo-
sredna bližina smučišča in sedežnice, 
ZK urejeno. Cena 84.900,00 EUR, EI: E 
(105–150 kWh/m2a).

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg 
obstoječega parkirišča stavb Ulice 
Gorenjskega odreda in Gubčeve ulice) 
prodajamo parkirna mesta v velikosti 
12,50 m2, l. izgr. 2014. Cena pokritega 
parkirnega mesta znaša 9.400,00 EUR, 
nepokritega pa 6.600,00 EUR z 
DDV-jem in daljinskim upravljalnikom. 
Možen takojšni prevzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na 
voljo tudi za najem. Mesečna najemnina 
znaša 22,00 EUR z vključenim DDV-jem.

PARKIRNA MESTA – ODDAMO V 
NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) 
oddamo parkirna mesta v velikosti 12,50 
m2, l. izgr. 1980. Možnost parkiranja 
takoj. Cena najema znaša 15,00 EUR/
mes. + 31,20 EUR za daljinski upravljal-
nik. Možen tudi ugoden letni najem – 
144 EUR na leto. Najemniki imajo mož-
nost pranja avtomobila poleg garažne 
hiše za doplačilo cca 1,00 EUR – odvisno 
od porabe vode.

SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, v pritličju skupaj s pisarno, 
garderobo in sanitarijami velikosti 212 
m2 in I. nadstr. velikosti 215 m2, l. izgr. 
1984, možnost cca. 15 parkirnih mest, 
cena 3,50 EUR/m2 skupaj s stroški.

POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO  
V NAJEM
Kranj, Zlato polje, I. nadstr., 2 prosto-
ra v velikosti 100 m2 in 57,20 m2, sku-
pne sanitarije, CK na plin, k prostoro-
ma pripadajo še 3 parkirna mesta. 
Cena 5,50 EUR/m2/mesec.

PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 
1123 m2, zelo lepa sončna lega, infras-
truktura na parcelah ali v neposredni 
bližini, do stop urejen preko sosednje 
parcele z vpisano služnostjo, pretežno 
namenjeno za stanovanjsko, poslovno 
ali storitveno dejavnost. Cena 95,00 
EUR/m2.

Rezultati 66. kroga - 19. 8. 2015
7, 9, 13, 14, 17, 28, 35 in 38

Loto Plus: 4, 5, 6, 14 ,31 33 , 34 in 13
Lotko: 4 8 1 6 6 5

Sklad 67. kroga za Sedmico: 277.543,11 EUR
Sklad 67. kroga za PLUS: 428.996,94 EUR
Sklad 67. kroga za Lotka: 214.619,94 EUR

LOTO

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDItVE
Kranska kuhna
Kranj – Čeprav se počitnice počasi bližajo h koncu, bo jutri, 
v soboto, 22. avgusta, od 10. ure dalje v Kranski kuhni tako 
veselo brbotalo, da se ne boste mogli upreti pokušini dobrot.

Ples brez meja
Ljubelj – V soboto, 22. avgusta, od 10. ure dalje se pridružite 
prireditvi 13. EU ples brez meja na prelazu Ljubelj, ki jo pri-
reja Občina Tržič v sodelovanju z Mestno občino Borovlje. 
Letos bodo za kulturno dogajanje in odlično plesno glasbo 
poskrbeli člani ansambla Lajb, prav tako pa bodo domači 
in avstrijski gostinci poskrbeli za obilico odlične hrane in 
pijače. Po nagovoru županov bo sledilo dvojezično besedno 
bogoslužje, glavnina dneva pa bo namenjena prijateljskemu 
in družabnemu srečanju.

Sultanova vrnitev
Bodešče – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi 
danes, v petek, 21. avgusta, s pričetkom ob 20.30 v Bodešče 
k cerkvi na ogled gledališkega dogodka iz časa turških vpa-
dov, ambientalne predstave Sultanova vrnitev.

4. Begunjska avantura
Begunje – TD Begunje vabi na 4. Begunjsko avanturo, 
rekreativno, pohodniško in zabavno prireditev, povezano s 
spoznavanjem Begunj in okoliških vasi, dolin in hribčkov. 
Dobimo se v soboto, 22. avgusta, od 9.30 do 10. ure pred 

informacijsko pisarno v Begunjah. Ob zaključku avanture bo 
vse udeležence čakala okusna malica. V primeru dežja bo 
prireditev v nedeljo.

Festival Kamen, škarje in pa pir
Kranj – Layerjeva hiša pripravlja poznopoletni festival 
Kamen, škarje in pa pir. Konglomerat različnih umetniških 
praks: glasbe, filma, gledališča in likovne, svetlobne, mod-
ne, urbane ustvarjalnosti bo potekal od torka, 25. avgusta, 
do nedelje, 6. septembra. Festival vključuje drugo edicijo 
filmskega festivala FilmMixer, začetek druge sezone cikla 
koncertov Dvocikel, modno revijo Sapiens Fashionshow v 
kranjskih rovih, številne razstave, glasbo, literaturo, druže-
nje in program ustvarjalnih delavnic kaligrafije, keramike, 
slikarstva in risanja ter kvačkanja.

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma
Kranj – KAC Kranj vabi v soboto, 22. avgusta, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo, Jezerska cesta 41, Kranj, na prou-
čevanje Svetega pisma z okvirno temo: Kaj pravi Sveto pis-
mo o dogodkih pred prihodom Sina človekovega. Pogovor 
bo povezoval Srečko Kuburić. Vstopnine ne bo.

OBVEStILA
Iskanje zaklada v Juliani
Kranjska Gora – Prirodoslovni muzej Slovenije organizira 
drugo avgustovsko delavnico V Juliani iščemo zaklad, ki bo 
v soboto, 22. avgusta, od 11. do 15. ure. Na delavnici boste 
spoznali rastline, ki ta mesec cvetijo v Juliani. S pomočjo 
interaktivnih določevalnih ključev boste njihova imena lahko 
poiskali sami. Delavnico vodi Špela Novak.

Srečanje upokojencev Gorenjske
Britof – Društvo upokojencev Britof - Predoslje vas vabi na 
srečanje upokojencev Gorenjske, ki bo v četrtek, 3. septem-
bra, v Bohinjski Bistrici – avtokamp Danica, z odhodom ob 
8. uri. Cena izleta z vključenim bonom za hrano je 10 evrov. 
Prijave do zasedbe mest oz. najkasneje do 26. avgusta spre-
jema Tone Oblak na telefon 04 20 41 633 ali 031 494 422.

KONCERtI
Koncert Romane Krajnčan in Jureta Ivanušiča
Tržič – Glasbeni večeri v Tržiškem muzeju so z razprodani-
mi izjemnimi nastopi slovenskih glasbenikov presegli priča-
kovanja in popestrili dogajanje v mestnem jedru. V petek, 
28. avgusta, ob 20.30 na oder Pollakovega salona prihajata 
Romana Krajnčan in Jure Ivanušič.

11. Škerlovi dnevi
Kranjska Gora – Mešani pevski zbor Kranjska Gora vabi na 
11. Škerlove dneve, in sicer v petek, 21. avgusta, in v soboto, 
22. avgusta, ob 20. uri na trgu pred cerkvijo v Kranjski Gori.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

V knjigi boste našli 
babičine recepte 
za torte, ki jih mati 
preda hčerki v 
zdelanem zvežčiču, 
recepte tet, svakinj in 
prijateljic. Našli boste 
prepisane recepte z 
zavitkov pecilnega 
praška, zgubljenih 
v predalih časa, 
Marielline torte, 
Patricijine torte,.. 
Izbirali boste lahko 
med preprostimi 
in zapletenimi 
tortami, pitami in 
zavitki za k čaju, 
za zajtrk, za vsak 
dan ali za posebne 
priložnosti. 

V knjigi boste našli 
babičine recepte 
za torte, ki jih mati 
preda hčerki v 
zdelanem zvežčiču, 
recepte tet, svakinj in 
prijateljic. Našli boste 
prepisane recepte z 
zavitkov pecilnega 
praška, zgubljenih 
v predalih časa, 
Marielline torte, 
Patricijine torte,.. 
Izbirali boste lahko 
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Knjiga obsega 360 strani. Redna cena knjige 
je 37,50 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu je cena le 

Mengeš – Turistično društvo Mengeš vabi na kulturno-etno-
loško prireditev Mengeš iz preteklosti v sedanjost in za pri-
hodnost, ki bo jutri ob 17. uri pri Lovski koči v Mengšu. Tema 
letošnjih pogovorov bo mizarstvo, kolarstvo in čebelarstvo na 
Mengeškem, povabili pa so tudi goste: etnologinjo dr. Marijo 
Klobčar, častnega občana Mengša Petra Krušnika, arhitekta 
Tončka Benda in čebelarja Matka Blejca.

Mizarstvo, kolarstvo in čebelarstvo  
na Mengeškem

Kranj – Na Letnem kopališču v Kranju bo v sredo, 26. avgusta, 
ob 19.30 polfinale Jadranskih iger. Igre so zabavno-športnega 
značaja po vzoru Iger brez meja. Tekmovalne ekipe se bodo 
pomerile v šestih igrah, ki zahtevajo precej spretnosti, iznaj-
dljivosti in usklajenosti vseh sodelujočih. Gledalcem se obeta 
zabaven večer, ekipa iz Kranja pa si želi močno podporo tudi 
s tribun.

Jadranske igre na Letnem kopališču Kranj

          POČItNICE // 11.–18. september 2015
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DOŽIVIMO ČARE IN LEpOTE MALTE
Malta je majhna evropska država, ki leži na gosto poseljenem otoku v Sredozemskem morju južno od 
Sicilije in severno od Libije. Na tem otoku bomo nastanjeni v hotelu topaz ***+ v Bugibbi, ki se naha-
ja 800 m od plaže in obalne promenade s številnimi trgovinicami, barčki in restavracijami. Avtobusno 
postajališče, od koder poti vodijo skoraj po celi Malti, je od hotela oddaljeno 300 m. Hotel poleg številnih 
servisnih dejavnosti nudi brezplačni WiFi, zunanji in masažni bazen, teraso za sončenje s senčniki in ležal-
niki. Sobe so sodobno opremljene., s klimo. V hotelu bomo imeli bogat samopostrežni zajtrk in večerjo.

Posebna cena počitnic za bralce Gorenjskega glasa v hotelu topaz ***+ s polpenzionom (zajtrk in večer-
ja) je 495 EUR/osebo pri rezervaciji za dve osebi, za tri osebe 479 EUR, za eno osebo 561 EUR, otrok 
od 2 do 12 let  399 EUR.

Cena vključuje: polet Ljubljana–Malta–Ljubljana, letališke takse in turistične takse, prevoz 20 kg prtljage, asistenco na leta-
lišču JP Ljubljana, slovenskega predstavnika na destinaciji, avtobusni transfer od letališča do hotela in nazaj, nastanitev 
na podlagi polpenziona, nezgodno zavarovanje  zavarovalnice triglav, Coris, zdravstveno zavarovanje z asistenco v tujini. 

Okvirne cene fakultativnih izletov: Valleta – 33 €, izlet po otoku (s kosilom) – 57 €, Comino (s hladnim kosilom) – 40 €, Gozo 
(s kosilom) - 65 €, Sicilija – 133 €,  Jeep Safari – 55 €

since
1989Organizator

Informacije in prijave: 
Intelekta PE Kranj Prešernova ulica 1, 4000 Kranj 
Tel.: 04 236 85 55 (od ponedeljka do petka od 9. do 16.30)



BARJANSKO seno v okroglih balah, 
slamo in silažne bale, tel.: 041/623-
449  
 15002618

ZABOJE za krompir, cca 1000 kg, tel.: 
031/504-048  
 15002810

ŽAGOVINA za steljo z dostavo, tel.: 
041/695-021 15002847

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZA OBČASNO pomoč v strežbi dobi 
delo študent/ka, Gostilna Logar, Igor 
Logar s.p., Hotemaže 3 a, Preddvor, 
tel.: 041/369-051 
 15002861

IŠČEMO delavca na separaciji. Zaže-
ljena oseba z osnovami znanjem var-
jenja. Prijave in informacije na tel. 
04/236-40-30, ga. Martina Sodnikar. 
Nikotrans& Begrad d.o.o., Savska 
Loka 23, Kranj 
 15002865

JURČIČ & CO d.o.o., Poslovna cona A 
45, Šenčur zaposli avtokleparja, ličarja 
in avtomehanika tovornih vozil. Zaže-
ljene so izkušnje. Informacije na tel.: 
041/761-400 15002783

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzi-
je, roloji, rolete, lamelne zavese, plise 
zavese, komarniki, markize, www.aste-
riks.net  
 15002621

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela - z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 15002468

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, not-
ranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, tel.: www.sgp-beni.si  
 15002689

BARVANJE napuščev in fasad z last-
nimi dvigali, brez uporabe odrov ali 
lestev in ostala slikopleskarska dela, 
kvalitetno in ugodne cene. Sandi 
Ferlan s.p., C. talcev 14, Kranj, tel.: 
041/682-166 
 15002755

BARVANJE napuščev in fasad, belje-
nje, barvanje vrat, dekorativni ometi in 
opleski, glajenje sten, sanacija plesni 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 15002764

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 15002608

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15002606

KERAMIČARSTVO Janez Kleč s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovo-
stno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 15002623

KVALITETNO  in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manjša 
gradbena dela. TIP TOP,  d. o. o., Pla-
nina 27, Kranj, 031/458-289, tiptop@
gmail.com  
 15002610

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko s.p., Brezje pri Dobu 4 a, Dob,, 
tel.: 051/828-419  
 15002562

SLIKOPLESKARSTVO Kožušček, 
Bojan Kožuh s.p., Pševo 9, Kranj nudi 
kvalitetne in ugodne slikopleskarske 
storitve, tel.: 070/612-499  
 15002799

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 15002604

VSA gradbena dela, adaptacije, fasa-
de, notr. ometi. Sopaj Agim s.p., Stru-
ževo 7, Kranj, tel.: 041/589-597  
 15002800

POSLOVNI STIKI

ZASEBNI STIKI
POSTAVEN športnik iz okolice Kranja 
vabi samsko žensko na izlete, morje, 
druženje. Sem 45 letni Slovenec, 
nekadilec, podjetnik, tel.: 041/805-
613  
 15002784

ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 
 15002609

RAZNO
PRODAM

UGODNO prodam 2 lepo ohranjeni 
šolski torbi, tel.: 031/768-579 
 15002856

PODARIM

POSTELJNI jogi 190 x 90 in prodam 
betonski mešalec 80 l, po simbolični 
ceni, tel.: 031/246-435 15002819

KORUZO silažno, tel.: 041/840-115  
 15002816

KORUZO za siliranje, 1.5 ha, Vodice, 
tel.: 031/210-222 
 15002832

KRMNI krompir, tel.: 04/25-22-120, 
040/146-915 
 15002801

KROMPIR za krmo, tel.: 041/347-
243 
 15002807

RDEČO peso, česen in krompir, tel.: 
041/558-711 
 15002835

SEME enoletne trave, očiščeno, tel.: 
040/355-865 
 15002802

SENO 1. in 2. košnje v razsutem sta-
nju, tel.: 040/649-243 
 15002830

UGODNO prodam odpadni krompir, 
tel.: 04/25-31-667, 041/973-629 
 15002812

KUPIM

SADJE za namakanje, tel.: 031/266-
889 
 15002839

ZAMENJAM

BUKOVA drva za silažne bale, tel.: 
051/313-732 
 15002851

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, težka 200 kg, sta-
rega 4 mesece, tel.: 041/544-136  
 15002844

ČB bikca, starega 3 tedne in telič-
ko simentalko, staro 10 dni, tel.: 
041/378-913 
 15002827

ČB bikce, stare do 4 tedne, tel.: 
041/378-848 15002857

DVE ovčki in dve sanski koziki, stare 
4 mesece, Črnivec 18 d, Brezje, tel.: 
04/53-38-027 
 15002809

JARKICE, rjave v začetku nesnosti, 
tel.: 041/820-594  
 15002849

KOKOŠI  - nesnice jarkice, pred nes-
nostjo, rjave in bele barve, pripeljemo 
na dom, tel.: 041/710-113  
 15002519

KRŠKO poljsko svinjo, 1 x brejo in 
merjasca, starega 2 leti za pripust, tel.: 
040/720-000  
 15002811

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401  
 15002555

PETELINA zelo lepega in velikega, 
je rjavo rdeče barve in zelo poje, tel.: 
051/302-866 
 15002813

PRAŠIČE od 30 - 90 kg, Globočnik, 
Voglje, tel.: 041/745-685 
 15002843

PRAŠIČI krško poljski in mangalice 
za oddojke ali rejo, prosta reja, tel.: 
040/720-000 
 15002837

RJAVE jarkice v začetku nesnosti, Sta-
nonik, Log 9, Šk. Loka, tel.: 04/51-85-
580, 041/694-285  
 15002814

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 041/337-678  
 15002804

TELICO brejo v 9 mesecu, tel.: 
04/53-30-271, 041/566-313 
 15002842

TELICO simentalko, staro 7 mesecev, 
tel.: 04/51-46-939, 031/894-376  
 15002850

TELIČKO simentalko, težko 140 kg, 
tel.: 04/25-21-499, 031/506-863 
 15002803

TELIČKO simentalko in čb bikca, tel.: 
041/589-823  
 15002854

ZAJCE belgijski orjak, stare 4 mese-
ce, cena 15 EUR, tel.: 04/51-91-914 
 15002815

PODARIM

10 KOKOŠI za zakol ali nadaljno rejo, 
tel.: 04/51-95-095  
 15002831

OSTALO
PRODAM

20 l stiskalnico za sadje in grozdje, 
cena po dogovoru, tel.: 041/968-174 
 15002853

800 l sadja za žganjekuho, tel.: 
04/25-11-181 
 15002852

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

STANOVANJE, 55 m2, Zoisova ul. 5, 
Kranj, tel.: 04/20-41-431  
 15002833

KUPIM

DVOSOBNO stanovanje v Ljubljani, 
tel.: 051/311-180 
 15002855

NAJAMEM

ŽENSKA (51) išče stanovanje v Kranju 
in okolici, tel.: 031/788-241  
 15002864

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO dvostanovanjsko hišo na 
parceli 1000 m2, na podeželju: Energ. 
št. G, tel.: 041/209-066  
 15002624

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 
 15002317

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo 
v okvari, od letnika 2000 dalje. Ugri-
ca Blaž s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 15002614

MOTORNA KOLESA
PRODAM

YAMAHO chopper 535, reg. 04/2016 
in Tomos avtomatik, l. 1974, registraci-
ja ni potrebna, tel.: 031/520-004  
 15002826

TEHNIKA
PRODAM

BREZHIBNI TV Sony, starejši ekran 
72 cm, 100 Hz, cena 40 EUR, tel.: 
04/23-12-182, 031/225-207 
 15002806

NOVI TV Vox, ekran 82 cm, garancija, 
3 leta, cena 200 EUR, tel.: 040/381-
170 15002838
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Juretu
Vem za tišino,
ki se je v krila ujela,
poletela v višino,
me za vedno prevzela.

V travah pomladi je pela,
v prelestnem odsevu neba,
v rosenju jeseni živela,
globoko je sredi srca. 

GLIVICE NA NOHTIH? NIČ VEČ!
Končno učinkovita in uspešna metoda 
zdravljenja glivic po Rife-Freq metodi

Medikoel d.o.o.
Jalnova cesta 2, Radovljica (bivši kompleks Almire)
tel.:  04 537 85 10, 041 273 523, www.medikoel.com

OglasGlivice2.indd   1 5.3.15   12:23

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Ponovno izdelujemo balkonske ograje  
Po naročilu, sobna in vhodna vrata  
iz Polnega masivnega lesa, vse Po merah.

Na zalogi imamo tudi razne dimenzije mizarskega in 
gradbenega rezanega lesa,  večnamenske lesene
regale, zložljive mizice za gospodinjstvo in postelje 
raznih dimenzij.

dobite nas na jezerski cesti 108/c v kranju,  
na telefon 041 344 220 ali 041 756 007
Biomasa Ovsenik d.o.o., Jezerska cesta 108 C, Kranj

MalI OglaSI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

STROJI IN ORODJA
KUPIM

ENOFAZNI elektromotor, moči 1 
KW in od 1200 - 1400 obr/min, tel.: 
041/686-713 15002858

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUHE smrekove plohe, tel.: 051/441-
737 15002824

KUPIM

PODLOŽNE trame dim. 14-16/18-20, 
dol. 6 m - 2 kos ali 3.5 m - 4 kos, nove 
ali rabljene, tel.: 051/441-722  
 15002828

SMREKOVE plohe, 50 mm, tudi Luba-
darice ali hlodovino, tel.: 051/840-
016 15002834

KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15002605

AKCIJA peleti, suha drva in briketi ter 
odkup živine, Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313 
 15002863

BUKOVA, hrastova in mešana drva, 
možna dostava, tel.: 051/412-165 
 15002326

BUKOVE butare za krušno peč, tel.: 
040/955-682 15002859

DRVA mešana, gabrova, hrastova, 
bukova, razžagana, možnost dostave, 
tel.: 031/330-425 
 15002414

KVALITETNA bukova drva, metrska 
ali razžagana, možna dostava, tel.: 
041/905-557 
 15002860

PRODAJA lesnih goriv: bukova drva in 
lesnih peletov, Lesna Biomasa Markun 
d.o.o., Bašelj 64, Preddvor, 040/825-
242, www.biomasa-markun.si  
 15002862

SUHA bukova drva, tel.: 041/767-
339 
 15002808

SUHA bukova drva, tel.: 040/971-
375 15002829

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

SPALNICO zelo lepo ohranjeno, ugo-
dno, tel.: 04/20-42-771 
 15002840

PODARIM

MASIVNO sedežno, spalnico Alples in 
pograd z izvlečno mizo in omaro, tel.: 
041/415-774 15002820

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

KOVINSKO cisterno za kurilno olje, 
1000 l, tel.: 04/23-12-152 
 15002825

PEČ na olje Seltron Optima H27 z 
gorilcem Weishaupt WL 5/1-B, kuplje-
na 2008, rabljena 2 leti, cena 1.000 
EUR, tel.: 031/372-719, Brigita 
 15002846

GLASBILA
PRODAM

SET bobnov in diatonično otroško har-
moniko, starejšo, tel.: 040/329-468  
 15002822

TURIZEM
ODDAM

SAMOSTOJNI vikend apartma v Ter-
mah Olimje, posezonska cena, tel.: 
030/619-628 
 15002823

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 
 15002622

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE; Križev pot, 14 postaj 
+ vstajenje. Glej Duhovni utrip 6. 4. 
2015, tel.: 040/567-544 
 15002794

TAPISERIJE 28 unikatnih izdelkov, 
tema tarot. Ogled: Duhovni utrip 20. 5. 
2013, tel.: 040/567-544  
 15002795

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napotni-
co s popustom ob nakupu očal do 100 
EUR v Optiki Aleksandra v Qlandii. Tel. 
04 234 234 2, www.optika-aleksan-
dra.si  
 15002607

ŽIVALI IN  
RASTLINE
KUPIM

KLETKO za mini zajčka, tel.: 041/826 
863  
 15002805

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

GUMI voz, puhalnik, cepilec za drva, 
notranja vrata šir. 75 cm, bukev (des-
na), tel.: 01/36-13-653, 051/271-
314  
 15002821

KOMBAJN za krompir, predsetvenik 
in električni nakladalec gnoja, tel.: 
068/138-796 
 15002818

TRAKTOR Deutz, tel.: 051/317-278  
 15002841

ZGRABLJALNIK Potinger 380, tel.: 
070/713-861 
 15002836

KUPIM

DEUTZ Zetor, IMT, Ursus, Univerzale, 
Štore itd. in priključki, tel.: 031/851-
485 
 15002848

STOJALO za podrezovanje parkljev, 
tel.: 041/386-837 
 15002817

TRAKTOR Zetor, IMT, Deutz, Ursus, 
Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič in 
motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 15002797

TRAKTOR, kiper prikolico in kosilnico, 
tel.: 031/500-933  
 15002597

PRIDELKI
PRODAM

FIŽOL češnejvec sušen v kozolcu, tel.: 
041/347-507  
 15002845
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ZAHVALA

V 98. letu starosti nas je zapustila draga mama, stara mama in prababica 

Frančiška Oblak
rojena Uršič, Preserška mama s Hotavelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, zdravnicama dr. Šubičevi 
in dr. Perdanovi ter patronažni sestri Bernardi za nesebično pomoč. 

Zahvaljujemo se tudi Petri Demšar za lepe poslovilne besede. 
Hvala gospodu župniku za opravljen pogrebni obred.

Vsi njeni
Hotavlje, avgust 2015

ZAHVALA

V 81. letu je odšel iz telesa in prestopil prag večnosti dragi mož, ati, 
dedi, brat in stric

Spase Ralić
iz Krope

Iskrena zahvala zdravstvenemu osebju ambulante Kropa, bolnice 
Jesenice, negovalni službi in nazadnje zaposlenim v Domu dr. Janka 
Benedika Radovljica, ki so mu nudili pomoč v njegovi dolgi in težki 
bolezni. Hvala pogrebni službi Akris, hvala pravoslavnemu duhovni-
ku gospodu Budimirju in domačemu župniku gospodu Primožiču 
za lepo opravljen poslovilni obred. Lepa hvala tudi številnim sorodni-
kom, prijateljem in znancem, da ste bili ob nas, nam izrekali sožalje, 
darovali sveče in ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Helena, hči Zlata, sinova Rajko in Rade z družinami

ZAHVALA

V 92. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče in ded

Pavel Jankovič
p.d. Lukcev Pavle iz Spodnjih Bitenj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znancem 
in sovaščanom za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče. 
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žena Francka in hči Saša z družino

Ni večje bolečine
kot v dneh žalosti
nositi v srcu
srečnih dni spomine.

ZAHVALA

V 85. letu starosti nas je zapustila draga mama, babica, prababica, 
tašča, sestra, teta

Ljudmila Zupanc
roj. Globočnik iz Vogelj

Hvala vsem, ki ste pospremili našo mamo na zadnjo pot, za izre-
čena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in svete maše. Hvala tudi 
pevcem, g. župniku za lepo opravljen obred in pogrebni službi 
Navček. Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Vsi njeni
Voglje, Trboje, Stražišče, Brezje pri Tržiču, Breg ob Savi, Visoko

OSMRTNICA

V 91. letu starosti nas je zapustila draga mama, babica, prababica, 
tašča in teta

Marija Markič
roj. Žan iz Kranja

Na zadnjo pot jo bomo pospremili danes, v petek, 21. avgusta 
2015, ob 16. uri na pokopališču v Šenčurju, žara bo na dan pogre-
ba od 9. ure dalje v tamkajšnji mrliški vežici.

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

Na praznik Marijinega vnebovzetja, veliki šmaren, smo se na tržiškem pokopališču  
poslovili od našega dragega moža, očeta in starega očeta

Joža Ahačiča
Maželnovega Joža s Slapu

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem in sosedom za pozornost, za izrečena 
sožalja, za cvetje, sveče in svete maše. Posebno zahvalo izrekamo dolgoletnemu 
prijatelju Marjanu Romihu za vso pomoč v času bolezni in za besede ob slovesu, 
s katerimi je orisal Joževo delo pri avto-moto društvu Tržič. Enako se najlepše 

zahvaljujemo našemu prijatelju Ferdu Komacu za veliko pomoč v naših težkih dneh. 
Najlepša hvala Avto-moto društvu Tržič, Združenju šoferjev in avtomehanikov in 

tržiškim starodobnikom za organizacijo pogreba. Enako predstavniku Društva šoferjev 
in avtomehanikov Tržič Ivanu Hotku za poslovilni govor, pogrebni službi Komunalnega 

podjetja Tržič za skrbno opravljeno delo in pevcem za lepo zapete Marijine pesmi. 
Hvala tudi nekdanjim sodelavcem Elektra Kranj. Iskrena hvala zdravnici dr. Alici Kikel 
za skrbno zdravljenje in za vso pomoč. Hvala zdravniškemu osebju Nevrološke klinike 

v Ljubljani. Najlepše se zahvaljujemo gospodu župniku mag. Romanu Starcu za lep 
cerkveni obred, za izbrane in sočutne besede, s katerimi se je poslovil od našega Joža. 

Hvala lepa vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti, ki ste ga imeli radi in ki ste 
spoštovali njegovo delo. 

Žena Stanka, sin Branko in vnukinja Saša

ZAHVALA

V 75. letu starosti nas je nepričakovano zapustil

Igor Pintarič
iz Križ pri Tržiču

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, znancem in prijateljem,  
ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani. Hvala vsem za izrečena sožalja, iskren  
stisk roke, spodbudne besede, sveče in svete maše. Zahvaljujemo se doktorju Iztoku 

Tomazinu in reševalni ekipi, gospodu župniku Ivu Kožuhu, pevcem in trobentaču za 
zaigrano Tišino. Hvala pogrebni službi, zastavonošema ter vsem imenovanim  

in neimenovanim - še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: žena Marta, sinova Emil in Edo z družinama ter vnukinja Anja z družino

ZAHVALA

V 96. letu nas je zapustila draga mama, stara mama,  
prababica in teta

Marija Stružnik
iz Olševka

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
iz Olševka in Mač, PGD Olševek, Društvu upokojencev Šenčur za 
izrečena sožalja, darovane sveče in sv. maše. Zahvala tudi župniko-
ma za lepo opremljeni pogrebni obred, hvala pevcem in pogrebni 
službi Navček. Hvala gospe Heleni za skrb in pomoč v času njene 
bolezni. Hvala vsem, ki ste se od nje poslovili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni

SPOROČILO O SMRTI

Prijateljem in znancem sporočamo, da nas je zapustila naša zlata mama, babica in prababica

Marica Robič
predmetna učiteljica v pokoju

K zadnjemu počitku smo jo pospremili v najožjem družinskem krogu 13. avgusta 2015  
na kranjskem pokopališču. Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in jo spoštovali.

Vsi njeni

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše, brez pomena
zanje so razdalje, kraj in čas.
(M. Kačič)



Anketa

Stanka Malovrh, 
predsednica KO RK Duplje:

»To je četrta terenska akcija v 
Dupljah, prvič pa je bila avgu-
sta. Gasilski dom ima primer-
ne prostore, pomagajo naši 
prostovoljci in gasilci. Zahva-
la gre vsem krvodajalcem.«

Vinko Čimžar  
iz Zgornjih Dupelj

»Darujem kri, da pomagam 
drugim. Blizu tridesetkrat 
sem že daroval, oba sinova 
sta krvodajalca. Da je 
terenska akcija v domačem 
kraju, pa je sploh prima.« 

Janja Keršič  
z Mlake pri Kranju:

»Že več kot petnajstkrat sem 
darovala kri, zato da nekaj 
dobrega naredim za druge-
ga. Že oče je bil krvodajalec, 
brat je tudi. V Dupljah je akci-
ja dobro organizirana.«

Marko Podgoršek  
iz Zgornjih Dupelj:

»Prvič sem krvodajalec. Mami 
je prostovoljka pri KO RK Dup-
lje in sem se čutil dolžnega, 
da to naredim. Je fajn občutek, 
nič ne stane. Dobro je, da sem 
lahko prišel kar peš.«

Suzana P. Kovačič

Zgornje Duplje – Krajevna 
organizacija Rdečega križa 
(KO RK) Duplje je organizira-
la terensko krvodajalsko akci-
jo v tamkajšnjem gasilskem 
domu. Nekaj krvodajalcev 
smo vprašali, zakaj darujejo 
kri in kako se jim zdi organizi-
rana ta akcija na terenu.

Je 'fajn' občutek, 
nič ne stane

Metka Ažman  
z Okroglega:

»Dvakrat na leto darujem 
kri za dobrobit drugih. Prav 
tako nikoli ne veš, kdaj boš 
sam potreboval kri drugega. 
Dobro je, ker je terenska akci-
ja blizu doma.«

info@g-glas.si
32 Gorenjski glas
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Aleš Senožetnik

Kranj – V Sloveniji živi več 
kot sto vrst os, najpogostej-
ši pa sta navadna in nemška 
osa. Čeprav spadajo med 
miroljubnejše vrste, pos-
tanejo napadalne, kadar se 
počutijo ogrožene. Bole-
če posledice je marsikdo 
že občutil, še zlasti letošnje 
poletje, ko je os več kot nava-
dno.

Stara ljudska vraža pra-
vi, da naj bi poletje, boga-
to z osami, pomenilo hudo 
zimo. Vendar pa znanstvene 
podlage za takšno predvide-
vanje ni. »Nihanje velikosti 
populacije je v naravi nekaj 
povsem običajnega, le da 
pri večini živali tega ne opa-
zimo zlahka, ker niso tako 
moteče, kot so ose. Vsakih 
nekaj let se te žuželke zelo 
namnožijo in takrat govori-
mo o © osjem letu© . Gre torej 
za povsem naraven pojav,« 
pravi dr. Danilo Bevk iz 
Nacionalnega inštituta za 
biologijo. »Eden izmed raz-
logov za veliko namnožitev 
os je v ugodnih vremenskih 
razmerah. Vročina nam-
reč ustvarja ugodne pogoje 
za njihovo razmnoževanje. 
Največ jih je ob koncu polet-
ja,« dodaja Bevk.

Za večino piki niso 
nevarni

Glavni razlog, da ose ne 
uživajo velike priljubljenos-
ti, so boleči piki, ki po nava-
di sicer niso nevarni. »Veči-
na zdravil iz ljudske lekar-
ne, med katerimi sta več-
krat omenjena kis in čebula, 

nima večjega učinka. Mesto 
pika je najbolje hladiti s hla-
dnimi obkladki ali ledom,« 
svetuje dr. Renato Eržen 
z Univerzitetne klinike za 
pljučne bolezni in alergijo 
Golnik. 

Piki os, čebel in sršenov so 
nevarni za tiste, ki so nanje 
alergični, kar je po Erženovih 

besedah okoli pet odstotkov 
populacije. V tem primeru 
lahko pacient doživi anafi-
laktični šok, ki lahko vodi v 
smrt, zato je treba takoj pois-
kati zdravniško pomoč; ljud-
je z alergijo pa morajo s seboj 
stalno nositi tudi prvo pomoč.

Zaradi pikov vsako leto 
ambulantno obravnavajo od 
tristo do petsto pacientov in 
tudi letos ni posebnih odsto-
panj. »Čeprav piki za veči-
no ne predstavljajo poseb-
ne nevarnosti, pa ocenjuje-
mo, da so usodni za enega 
ali dva Slovenca letno,« skle-
ne Eržen.

Ose privlači sladkor, zato 
jih je po navadi veliko na 
poletnih piknikih, ko so mize 
obložene s sladkimi pijačami, 
sadjem in drugimi dobrota-
mi. Iz enakega razloga stika-
jo okoli čebeljih panjev, ven-
dar kot pravi Bevk, jim zdra-
va čebelja družina po navadi 
prepreči vstop, zato večje ško-
de ne morejo napraviti. 

»Čeprav jih ljudje največ-
krat dojemamo kot neprijet-
no nadlogo, pa so ose kot ple-
nilci žuželk tudi pomemben 
regulator škodljivcev ter zato 
precej koristne,« Bevk opo-
zori še na večkrat spregle-
dano pozitivno lastnost teh 
žuželk.

Letos je osje leto
Letos je več os kot ponavadi, vendar to ne napoveduje hude zime, kot pravi ljudska modrost.  
Piki os in čebel so usodni za enega do dva Slovenca letno.

Vsakih nekaj let se ose zelo namnožijo, takrat govorimo o 
»osjem letu«.

Vaše – Na vrtu Poldke in Štefana Zavašnika iz Vaš pri Medvo-
dah je zrasel 1,634 kilograma težak paradižnik. »Predlani sem 
v Gorenjskem glasu prebrala članek o gospe iz Rodin, ki ji je 
zrasel velik paradižnik. Tudi sama sem si želela imeti takšne, 
pa sem jo poklicala, ji čestitala in poslala mi je sedemnajst 
semen. Lani mi še ni tako dobro uspel, letos pa so zrasli sami 
težki paradižniki – in tudi še zorijo. Pri najtežjem sva pecelj 
privezala ob palico. Porabila ga bom za mezgo. Ni lep, je 
pa težak,« je nad pridelkom navdušena Poldka Zavašnik. Za 
konec še zanimivost: podatki kažejo, da je bil doslej najtežji 
stehtani paradižnik na svetu težak 3,51 kilograma, vzgojen v 
Edmondu v Oklahomi leta 1986.

Na vrtu jima rastejo veliki paradižniki

Poldka in Štefan Zavašnik z 1,634 kg težkim paradižnikom  
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Danes bo spremenljivo oblačno, nastane lahko kakšna ploha. 
Jutri in v nedeljo bo delno jasno, zjutraj bo po kotlinah megla.

Tržič – Na pobudo poslanke Jane Jenko in župana Občine Tržič 
Boruta Sajovica bo v ponedeljek ob 14. uri ministrica za kulturo 
Julijana Bizjak Mlakar prišla na delovni obisk v Tržič. Predloga 
tem za razgovor na sedežu občine sta predstavitev pobude 
Občine o oživljanju degradiranih industrijskih območij, kot je 
možnost selitve dela Tehničnega muzeja Bistra v bivšo tovar-
no BPT, in celovita ureditev taborišča Ljubelj.

Ministrica za kulturo bo v Tržiču

Tržič – Občina Tržič in Mestna občina Borovlje vabita na 13. EU 
ples brez meja in semenj na prelazu Ljubelj. V programu, ki bo 
potekal od 10. ure dalje, bo pozdrav župana Boruta Sajovica in 
Inga Appéja, dvojezično bogoslužje in zabava z ansamblom 
Lajb. Brezplačen avtobusni prevoz iz Tržiča na Ljubelj bo ob 
8. uri, povratek z Ljubelja v Tržič pa ob 16. uri.

Jutri EU ples brez meja
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